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W obliczu
doniosłej reformy.

Wyłoniła się w Polsce kwestja, w

której mogą, sobie podać ręce wszyscy
ludzie dobrej woli. Nie jest to sprawa
nowa, powstała ona prawie że z narodzi
nami państwa polskiego — ale wypłynę
ła na wierzch Szczególnie silnie w obec
nej chwili kurczenia się naszego skarbu

i szukania dróg ratunku przed deficy
tem budżetowym.

Mamy na myśli reformę administra
cji publicznej, zaprzątającą od kilku lat

umysły w Polsce, przechodzącą od ko
misji do komisji zależnie od czynników,
dzierżących ster władzy w państwie.
Hasłem prac, ktokolwiek je podejmo
wał, — by ło udoskonalenie i potanienie
administracji. Udoskonalenie miało na
stąpić przez większe zbliżenie urzędu
i urzędników do życia; potanienie przez
odrzucenie wszelkiego zbędnego a ko
sztownego balastu w ustroju i działal
ności naszych władz.

Nie pora na wypominanie win wz a-

jemnych. Tak się niestety złożyło, że

omal wszystkie rządy i obozy rządzące
w Polsce przyczyniły się do plagi biuro
kratyzmu. Dość wskazać, że po majo
wym zamachu, dokonanym między in-

nemi także w imię odrodzenia admini
stracji publicznej, - wzrosły etaty u-

rzędnicźe o 26.397.

Walkę biurokratyzmowi wypowiada
z dnia na dzień coraz głośniej gabinet
obecny. Głównie przez usta premjera
Prystora i ministra skarbu Jana Pił
sudskiego. Nowy szafarz skarbu nawet

od pokonania biurokratyzmu uzależnia
w znacznej mierze równowagę budżeto
wą, której szuka się jednak na razie

przez obcinanie poborów i znoszenie do
datków urzędniczych, — rzecz niemają-
cą nic wspólnego z głoszoną reformę.
Premjer Prystor też, by uzasadnić ostat
nią strzyżę urzędniczej wełny, po której
już nagie przeświecają kości, — wyznał
otwarcie, że idzie mu o oszczędności na
tychmiastowe, jakich żadna reforma

błyskawicznie nie da.

Byłoby wielkim błędem, gdybyśmy
reorganizację administracji publicznej,
zazębiającą o szereg najżywotniejszych
spraw i wytycznych na łat dziesiątki, —

przeprowadzali wyłącznie pod hasłem

korzyści i oszczędności budżetowych z

dziś na jutro. Podobna dorywcza robota

zapatrzona w jeden jedyny cel oszczęd
nościow'y, — mogłaby łatwo doprowa
dzić do pogorszenia już dziś fatalnego
stanu i do jeszcze większego chaosu ad
ministracyjnego w najbliższej przyszło
ści. Z drugiej jednak strony, mając na

uwadze nietylko unowocześnienie admi
nistracji, ale i zmniejszenie jej kosztu,
— musimy i pod tym kątem zagadnienie
rozpatrzeć.

Trzy grupy spraw, trzy czasokresy
nasuwają się tutaj dla fachowego oka.

Przedewszystkiem reformy, dające
się przeprowadzić bezzwłocznie i bez

drogi ustawodawczej. Będą to przede
wszystkiem reformy, dotyczące syste
mu urzędowania i oszczędności w wy
datkach głównie rzeczowych, częściowo
także i personalnych. Możliwości są tu

jeszcze niewykorzystane i wręcz bardzo

duże — ale warunkiem ich dobra wola
i uczciwości

Coz tego, że premjer Prystor nakaże

oszczędzanie papieru, jeżeli nadal będzie
on zakupywany po cenach wygórowa
nych a pieczą-tki urzędowe będzie wolno

zamawiać tylko w Warszawie po ce-

nach pięciokrotnie wyższych od cen lo
kalnych. Co z ograniczenia samocho
dów, jeżeli pozostałemi odbywać się bę
dą nadal prywatne i rodzinne przejażdż
ki, jakgdyby benzyna spadała rządowi
z nieba. Co ze zmniejszena kosztów na

rozjazdy we władzach powiatowych, je-

żełi władze wyższe nie wyrzekną się
zbędnych komisji. Albo co z mądrego
uproszczenia urzędowania w jednym
dziale, jeżeli w drugim zakuty, naczelny
biurokrata mnożyć będzie formalistykę
i zbędną pisaninę.

To tylko garść przykładów z Tysią

ca, — pewnikiem pozostanie, że bez

spartańskiej energji i uczciwości — o-

szczędności będą połowiczne. A mogą

być one pokaźne, zwiększone jeszcze o-

szczędnościami na personelu, który jed
nak trzeba redukować z rozumem i ser
cem. A więc tam, gdzie redukcja nio

W groźnej sytuacji apei do serc i rozumów wszystkich patriotów.
Aby podnieść Rosję z upadku, który

sami zawinili i natchnąć swoich zwo
lenników wiarą i ufnością w lepszą
przyszłość, bolszewicy wymyślili piati-
letkę, tj. pięcioletni okres czasu dla wy
tężonej pracy nad rozwojem przemysłu
i utrwaleniem obecnego ustroju. Z poza

wschodniej granicy naszej ciągle nad
chodzą wieści o niesłychanym wysiłku
czerwonych carów celem urzeczywi
stnienia olbrzymich zamierzeń. I choć

nie wszystkie plany (bodaj czy nawet

drobna ich część) ziścić się obiecują, to

jednak nie ulega wątpliwości, że rosną

szeregi tych, którzy silnie wierzą, że

szczęśliwie przeprowadzona piatiletka
będzie podstawą lepszej przyszłości Ro
sji.

Czyby taka piatiletka nie mogła być
ogłoszona także w Polsce? Nie w tem

zrozumieniu wprawdzie co w Rosji, ale

niemniej dla Polski ważna jak tamta

dla Rosji bolszewickiej. Podobieństwo

polegałoby jedynie na zbiorowym wysił-
ku, do którego bodźca dać powinien
rząd.

Od niego powinien wyjść apel do za
przestania walk wewnętrznych na prze
ciąg czasu taki, jaki potrzebnym by się
okazał do pokonania trudności gospo
darczych, które z każdym dniem groź
niej się przedstawiają. Rząd powinien,

a z czasem będzie musiał przestać od
graniczać się od społeczeństwa chiń
skim murem czy też drutem kolczastym
w postaci specjalnie stworzonej partji
rządowej. Bodaj czy nie najwięcej war
tościowa część społeczeństwa nie do
chodzi do głosu w najważniejszych
sprawach cały kraj żywo obchodzących,
a coraz szersze masy popadają w nędzę
i wskutek tego ich stan duchowy grani
czy z rozpaczą, która jest popleczniczką
wszelkiej anarehji. W skutek tego naj-
dziwsze pogłoski (o autonomji b. dziel
nicy pruskiej i grożącej rzekomo infla

cji) znajdują wiarę i budzą nadzieje,
które, choć się nie ziszczą, wywołują
jednak zgubne dla kraju nastroje.

Wobec tego podnosimy ponownie
głos przestrogi pod adresem rządzącego
obozu. Czas najwyższy pogrzebać butę,
zdjąć pychę z serca i wejść w styczność
z całym narodem, zaapelować do jego
patrjotyzmu i wezwać go do wielkiego
zbiorowego wysiłku dla opanowania tru
dnej sytuacji, w jaką kraj popadł.

Jeśli obóz rządzący na taki apel nie
zwłocznie się nie zdobędzie — jntro mo
że być za późnol

Ostatnie decyzje rządu.
Warszawa, 26. 6. (PAT.) W piątek

dnia 26 czerwca odbyło się pod przewod
nictwem p. prezesa Rady Ministrów Al.

Prystora posiedzenie komitetu ekono
micznego ministrów. Na posiedzeniu
tem uchwalony został progTam polityki
zbożowej na rok gospodarczy 1931 32.
Pozatem komitet ekonomiczny uchwalił

szereg zarządzeń, zmierzających do zor
ganizowania i usprawnienia eksportu
drzewa, upoważnił władze ,,Tespu" do

sfinalizowania pertraktacyj zfrancusko-

niemieckiem porozumieniem potasowem
dotyczącem unormowania eksportów

francuskich, niemieckich i polskich soli

potasowych, powołał przy prezesie Rady
Ministrów specjalną komisję do opraco
wania dalszych zarządzeń z zakresu wal
ki z kryzysem i łagodzenia skutków bez
robocia, wreszcie polecił odnośnym
ministrom przeprowadzenie obniżki upo
sażeń władzom naczelnym banków pań
stwowych.

(Obniżkę poborów bankowej górze
przyjmie społeczeństwo z pełnem uzna
niem do wiadomości. Nowa komisja,
skoro już powstała, niechże pokaże jak-
najprędzej, co umie. — Red.)

Odpowiedź Francji na plan Hoovera,
Poszanowanie prawa i przyjętych zobowiązań musi być podstawa ulg dla Niemiec.

Paryż, 26. 6. (PAT). Odpowiedź rządu
francuskiego na notę amerykańską od
czytana przez premjera Lavala na dzi-

siejszem plenarnem posiedzeniu izby
ma w najważniejszych częściach
brzmić następująco:

Rząd francuski przyjął do wiadomo
ści z żywem zainteresowaniem propo
zycję prezydenta Stanów Zjedn. i o-

świadczą, że przyłącza się z ochotą do

tych wzniosłych uczuć, które były pod
łożem wzmiankowanej propozycji.

Rząd francuski bardziej, niż jakikol
wiek inny pragnie, ażeby w aktach,
mających na celu pojednanie ekono
miczne świata ujawniła się solidarność,
której duchem ożywiony był^ zawsze

rząd francuski, czy to godząc się na kil
ka redukcyj długów niemieckich, czy
to przeprowadzając przedwcześnie ewa
kuację trzeciej strefy Nadrenji wza-

mian za całkowite i ostateczne uregu
lowanie programu odszkodowawczego,
zadecydowanego w Genewie dnia 16

września 1928 r.

Rząd francuski pragnie podkreślić
wobec opinji świata wielkość nowej o-

fiary, jakiej żąda się od Francji po tych
wszystkich,' na które ona się już zgodzi
ła. Odpowiadając na propozycję Hoove-

ra, rząd gotów jest zwrócić się do izb

francuskich,, których zdanie w tej
sprawie jest nieodzowne, a decyzja su
werenna z propozycją, ażeby Francja
prowizorycznie na okres jednego roku
zaniechała domagania się jakiejkolwiek
spłaty ze strony Rzeszy.

Jednakże wobec rodzaju zobowiązań,
przyjętych dobrowolnie i świeżo podpi
sanego w planie Younga uroczystego
sposobu, w jaki uznano ostateczny cha
rakter i niedopuszczalno'ść odroczenia

spłaty nieuwarunkowanych rat rocz
nych, będące wyrazem nieodosobnionej
stałości zasady odszkodowań, byłoby
rzeczą bardzo ryzykowną podkopywać
zaufanie do wartości podpisów, zawar
tych w nkładach.

Rząd francuski pragnie gorąco współ
pracy z każdą inicjatywą, mającą na

celu złagodzenie następstw obecnego
kryzysu. Uważa jednak za swój obo
wiązek właśnie w interesie powodzenia
tych wysiłków stwierdzić, że czasowe

zawieszenie spłat nie jest wystarczają-
cem lekarstwem.

Niebezpieczeństwa, zagrażające obec
nie gospodarstwu niemieckiemu, a ra
czej gospodarstwu całej Europy płyną
z innego źródła i są następstwem du
żych ograniczeń kredytowych, lub od
pływu funduszów zagranicznych. Roz
wiązanie kryzysu niemieckiego zdaje
się więc polegać nie tylko na zmniej
szeniu ciężarów publicznych Rzeszy,
lecz również na pewnem zwiększeniu
kredytów.

Oto, dlaczego rząd francuski oświad
cza, iż gotów jest po uzyskaniu apro
baty parlam entu złożyć do dyspozycji
banku wypłat międzynarodowych su
mę, odpowiadającą należnej jej za je
den rok części raty nieuwarunkowanej

z jedynem zastrzeżeniem co do sumy
niezbędnej realizacji reszty dokona
nych świadczeń w naturze, co zresztą,
przyniesie również korzyść gospodar
ce Niemiec.

Wysuwając te propozycje, rząd fran
cuski przypuszcza, że i inne państwa,
korzystające z planu Younga powezmą
takie same decyzje.

Sumy w ten sposób przelane do ban
ku wypłat międzynarodowych będą
mogły być natychmiast użyte na poprar
wę warunków kredytowych w Niem
czech, jak również w krajach Europy
środkowej, przedewszystkiem w tych,
w których zawieszenie wykonania pla
nu Younga na przeciąg jednego rokn

mogłoby wywołać pewne zaburzenia
finansowe lub gospodarcze. W skazane

są wszelkie ostrożności, mające na ce
lu, aby sumy te oraz wszelkie inne su
my, wynikające z chwilowego zawie
szenia planu Younga nie mogły być u-

żyte na nic innego, jak na cele go
spodarcze z zupełnem wykluczeniem
wszelkich możliwości dumpingowych.

Ameryka zgadza sie na

kontrpropozycje Francji.
Waszyngton, 26. 6. (PAT). Stimson

oświadczył, że notę francuską cechuje
serdeczność, która sprawia przyjemność
rządowi Stanów Zjedn. W myśl słów

Stimsona, Stany Zjedn. gotowe są do
zawarcia kompromisu z Francją.
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spaczy toku urzędowania i nie wyrzuci
ludzi na beznadziejny bruk. Chwali

się też bardzo pomysł zniesienia trzech

ministerstw, (oby nie udaremniony przez

ludzi, którzy utracę, ministerialne bu
ławy), za czem powinny pójść redukcje
w rozbudowanych monstrualnie wła
dzach wyższych z jednoczesnem przesu
waniem tętna i odpowiedzialności urzę
dowania do władz powiatowych (I in
stancji). W szystkie oszczędności w tej
grupie pierwszej zaczynałyby się oczy
wiście natychmiast i mogłyby wzrastać
bardzo szybko.

Reformy i oszczędności grupy dru
giej — wymagałyby już pewnego czasu

i ustawodawczego przygotowania. Bo

bardzo dużo kosztownej a zbędnej pracy

biurowej płynie z wadliwych, nieprakty
cznych, na kolanie skleconych ustaw.

Trzeba więc przystąpić do natychmia
stowego, systematycznego poprawiania
ustawodawstwa administracyjnego i

stopniowego wprowadzania poprawek
tych w życie.

Do tego oczywiście jest potrzebną
współpraca sejmu i senatn i to nie

współpraca, polegająca na potakiwaniu
'rządowi we wszystkiem, — ale wydają
ca ze siebie cały zapas wiedzy, doświad
czenia i bezstronności.

Co do ustaw zgolą nowych, nauczeni

smutnem doświadczeniem — powinni
śmy przy ich układaniu i uchwalaniu
zawsze baczyć nietylko na stronę mater-

jalną ale i formalną tak, aby uniknąć
dalszego obciążania urzędów pracą dro
gą, niepotrzebną a nawet często niepro
duktywną. Powinni sobie wziąść to do

serca przedewszystkiem wysocy dygnita
rze ministerjalni, wydający rozporzą
dzenia wykonawcze, instrukcje, okólni
ki, zwiększające brzemię pracy a nie
rzadko zniekształcające ustawę samą.

Oszczędności w drugiej grupie uzy
skane nie byłyby natychmiastowe, ale

w każdym razie rychłe i mogłyby już po
ważnie wpłynąć na budżet przyszłorocz
ny.

Pozostaje trzecia grupa reform i

oszczędności - reform już ostatecznych,
przebudowujących na wielką i trwałą
skalę nasz ustrój administrtacyjny, do

czego możemy dziś robić dopiero przy
gotowania. Szłoby tu głównie o ostat
nie już scalenie państwa i nowy jego
racjonalny podział z zatarciem resztek

kordonowości. Epokową tę chwilę i pra
cę musi wyprzedzić jednolite dla całego
państwa ustawodastwo, którego opra
cowanie ze względu na żmudne prawo

cywilne, ten kościec wszelkiego prawo-
dastwa — przeciągnie się jeszcze o kil
kanaście lat. Tu możemy pracę jedynie
przyspieszyć przez zaprzągnięcie do niej
najtęższych mózgów i nieszczędzenie
ofiar - ale wyniki jej odciążą skarb

nasz dopiero w przyszłości.
Prac nad reformą administracyjnego

naszego ustawodastwa 'i sposobu jego
wykonania — nie wolno traktować pod
ciasnym kątem ani partji ani chwili.

Jest to praca dla teraźniejszości i przy
szłości dla naszej siły i roli mocarstwo
wej, dla sprężystości wenętrznej i po
wszechnego dobrobytu. Nie wolno rzą
dowi w wialkiem tem dziele baczyć je
dynie na wzmocnienie własnej pozycji,
nie wolno ale i społeczeństwu odmawiać

przyłożenia ręki do tego dzieła dlatego,
że może ono rząd w rzeczy samej umoc
nić. Górować musi interes.ojczyzny, któ
ra potrzebuje ulepszonych sprężyn pań
stwowych z udoskonalonym admini
stracyjnym duchem na czele.

(ab.)

Odpowiedź Francji oburzyła Niemców.
Moratorjum - to ,,zawieszenie broni", płacenie - ,,podjęcie operacyj bojowych"!

(Telefonem od własnego korespondenta)
Berlin, 27. 6. Odpowiedź rządu fran

cuskiego na orędzie prezydenta Hoove-
ra odczytane w izbie francuskiej, wy
wołało w Niemczech ponowne uczucie

niechęci do Francji, oraz obawy o stan

waluty niemieckiej. Wprawdzie niema

jeszcze miarodajnego oświadczenia nie
mieckich sfer rządowych, lecz z po

szczególnych głosów polityków i dzien
ników wysnuć można wniosek, że ,,fa.-
natycy pisanego prawa", jakimi są

Niemcy i co stanowi ich cechę narodo
wą, nagle przydzierignęli się w obroń
ców tezy samarytanizmu finansowego,
niezwiązanego z żadnymi układami lub

umowami, jeżeli chodzi o korzyści dla

Niemiec. Plan Younga stanowiący do
kument prawdy przestał dla nich być
przynajmniej ideologicznie obowiązu
jącym.

Zarzuty pod adresem Francji są tego
pokroju, iż rząd francuski, opierając się
przy literze prawa przeszkadza uspo
kojeniu stosunków politycznych i go
spodarczych w Europie. Jednem sło
wem zdawałoby się, że zasób nacjona/-
listycznej frazeologji i określeń prze-
ciwfrancuskich nagle stał się własno
ścią ideową nawet rzekomo demokra
tycznych organów prasowych.

Niemcy stoją oczywiście gorąco w

obronie planu prezydenta Hoovera i

już odrazu odrzucają konkretne pro
pozycje francuskie w formie kredyto
wania niecbronionej części anuitetn,
(rocznej spłaty), twierdząc, że mogą
one dla Niemców być nie do przyjęcia,
albowiem pozbawiają plan Hoovera je
go istotnej wartości.

Najbardziej dotyka ich ustęp noty.
francuskiej, mówiący o konieczności i

obowiązku zmobilizowania należnych
spłat po upływie roku moratorjum.
Już dzisiaj mówi się powszechnie, że

odroczenie wypłat odszkodowawczych
musi się stać bezwzględnie wstępem
do zasadniczej rewizji wysokości od
szkodowań według planu Younga i jak
się elegancko i patetycznie wyrażają
,,zawieszenie broni" jakiem jest mora
torjum nie powinno kończyć się nowym
podjęciem operacyj bojowych. AR.

Nowy akt w wojnie gospodarczej polsko-niemieckiej.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 27. 6. Rząd niemiecki zawia
domił w dniu wczorajszym wieczorem

posła polskiego w Berlinie, że wyga
sająca w dnia 30 czerwca br. umowa

żytnia polsko-niemiecka nie zostanie

więcej odnowioną, wobec czego przy
jazd delegatów polskich dla prowadzer
nia rokowań jest bezcelowy.

Powyższa uchwała gabinetu niemiec
kiego powzięta wczoraj wieczorem, po
siada również znamienne znaczenie

polityczne, oznacza ona bowiem, że

rząd Rzeszy nie zmierza wcale do u-

normowania polsko-niemieckich sto
sunków gospodarczych, lecz zgodnie z

hasłami rozszerzanemi przez narodo-

wo-socjalistyczną prawicę, stara się
zwężyć podstawę prawno-gospodarczą
stosunków pomiędzy obu państwami
do minimum.

Nieratyfjkowanie traktatu handlo
wego polsko-niemieckiego jest również

niewątpliwym dokumentem tej wro
giej umyslowoścL Mimo to nieodno-

wienie umowy żytniej jest z punktu
widzenia polskiego handlu zbożowego
objawem zbawiennym, gdyż jak wia
domo Niemcy uwalniając nas od tro
ski finansowania i sprzedaży ekspor
tu żyta, zagarnęły literalnie w swe rę
ce cały handel wywozowy żyta pol
skiego i odcięły nas od bezpośrednich
stosunków z odbiorcami zagraniczny
mi, zarabiając przytem znaczne pro
wizje z tytułu tej działalności han
dlowej.

Stworzenie własnej polskiej organi
zacji eksportu żyta jest w tej chwili na
turalnym nakazem gospodarczym dnia.

AR.

Na falach redukcfi.
Urzędnicy się bronią. ~ Kolejarze żalą sie przed swoim ministrem. - Rząd nie lęka sie

strajku urzędników. - 70.000 osób skazanych na redukcfe. ~ Zniesienie trzech mini
sterstw potwierdza sie- - Redukcje i w placówkach zagranicznych. - Które mężatki

będą zredukowane. - 3uż protekcje i protekcyjki.
Warszawa, 27. 6. (Tel. wł.) Na ju

trzejszą niedzielę zapowiedziano wielki

wioc urzędników państwowych wszyst
kich ugrupowań politycznych, który od
będzie się w cyrku warszawskim. Na
czelny komitet pracowników państwo
wych, kolejowych i komunalnych Rze
czpospolitej Polski uchwalił wczoraj
również memorjał, który będzie przed
łożony rządowi. W memorjale tym czy
tamy, że dokonane obniżki poborów nie
tylko krzywdzą ciężko pracowników,
całkowicie rujnują ich byt, oraz ich ro
dzin, ale zabijają teżich myśl państwowo
twórczą, dezorganizując (rozkładając)
aparąt państwowy. Urzędnicy chcąc się
w nowych warunkach jedynie wyżywić,
zmuszeni będą wstrzymać zapłatę ko
mornego, spłatę innych zobowiązań fi
nansowych, a także odsunąć się od

wszelkiej akcji finansowej na rzecz in-

stytucyj społecznych jak LOPP, Liga
Morska i inne.

Naczelny komitet żąda cofnięcia za
rządzonych obniżek i równomiernego
traktowania pod względem uposażenio
wym wszystkich pracowników. W

końcu oświadcza, że wobec ciągłego spy
chania całego ciężaru deficytu budżeto
wego wyłącznie na barki pracowników
zmnszony będzie zastanowić się poważ
nie nad dalszemi krokami skutecznej
obrony.

W piątek udali siębyli do premjera'
Prystora delegaci związków zawodo
wych. Nie( zostali jednak przyjęci. Po
słuchanie wyznaczone zostało na wto
rek. Delegaci ZZK i Związku Maszyni
stów kolejowych byli u ministra komu
nikacji Kuhna celem założenia energicz
nego protestu przeciwko oszczędnościo
wej polityce rządu i celem poinformo
wania ministra o nastrojach, jakie ta

polityka wywołuje wśród kolejarzy. Mi
nister Kiihn oświadczył, że rozumie po
łożenie kolejarzy i postara się o zwięk
szenie funduszu rezerwowego z 2 na 5

miljonów złotych. Z funduszu tego ma
ją być udzielane kolejarzom zapomogi.

Nie należy żadną miarą wierzyćpogło
skom, jakoby zanosiło się na jakieś
energiczniejsze kroki ze strony urzędni
ków, a może nawet na strejk demon
stracyjny. Pracownicy bowiem zdają
sobie doskonale z tego sprawę, że rząd
czeka tylko na jakieś nieostrożne kroki
ze strony pracowników, aby móc prze
prowadzić masowe redukcje bez odprawy.

Wobec niepewności jutra panuje
wśród mas pracowników niepokój i

wzburzenie. Wczoraj ogłoszono, że u-

lec musi redakcji łącznie 70.030 pra
cowników państwowych, czyli 15%o o-

gólnej ilości etatów. Zniesione mają
być w najbliższym czasie 3 minister
stwa a mianowicie Ministerstwo robót

publicznych, które zupełnie niepotrzeb
nie przeniosło się w tych dniach do no-

wowybudowanego gmachu, (ile to ko
sztowało? — Red.) . Ministerstwo Re
form Rolnych oraz Ministerstwo Poczt
i Telegrafów. Agendy Ministerstwa Ro
bót Publicznych przejdą do Minister
stwa Komunikacji i Przemysłu i Han
dlu oraz Ministerstwa Spraw We
wnętrznych. Nad likwidacją Minister
stwa Reform Rolnych pracuje się już
od kilku miesięcy. Co do Ministerstwa
Poczt i Telegrafów prasa warszawska

przypomina, że sanacja szła już od po
czątku w kierunku zwiększenia liczby
ministerstw i wbrew uchwałom sejmo
wym stworzono ministerstwo poczt i

telegrafów.
W ministerstwie spraw zagranicz

nych przeprowadzono już prace wstęp
ne do likwidacji całego szeregu niepo
trzebnych urzędów. Zniesieniu ulegnie
między innemi generalny konsulat w

Kapstadzie i w Dublinie. Skasowane

będą także inne placówki konsularne,
znajdujące się w krajach o wysokiej
walucie a nie posiadające dla państwa
większego znaczenia.

W urzędzie Pożyczek Państwowych
rozegrały się wczoraj wstrząsające sce
ny. Tamtejsi urzędnicy zostali bo
wiem zaskoczeni masowemi redukcja
mi. Na ogólną ilość około 130 urzędni
ków zredukowano 70. Szereg osób o-

barczonych rodziną zostało poprostu
bez grosza. Ogól urzędników jest zde
cydowany bronić się wszystkiemi do-

stępnemi środkami.
W Ministerstwie Skarbu musiały

wszystkie urzędniczki złożyć deklarar

cje, czy są zamężne i czy mąż ich zara
bia. Jeżeli mąż urzędniczki zarabia po
wyżej 400 złotych, to urzędniczka ule
gnie redukcji. Wśród urzędniczek pa
nuje rozgoryczenie przeważnie z tego

powodu, że redukcji nie uległy żona

pewnego majora-lotników, jak również
żona pewnego komisarza policji, którzy
obaj napewno więcej zarabiają niż 400

złotych miesięcznie.

Obsadzenie placówek PAT'a
w Berlinie.

(Telefonem od własnego korespondenta)
Berlin, 27. 6. Opróżnione od szeregu

miesięcy stanowisko kierownika oddzia
łu Polskiej Agencji Telegraficznej w

Berlinie ma zostać w tych dniach obsa
dzone przez niejakiego Tadeusza Helle
ra, berlińskiego sprawozdawcy sanacyj
nego zilustrowanego Kurjera Codzien
nego". Heller w dalszym ciągu mimo

przejścia na służbę państwową zatrzy-
mnje swe dotychczasowe zatrndnienie

sprawozdawcy krakowskiego pisma. W

ten sposób liczba polskich dziennikarzy
utrzymywanych w Berlinie z funduszu

kas państwowych wzrośnie do 8 osób

(PAT 4 osoby, ATE 1, pozostali 3).
W dobie oszczędności i redukcji płac

utrzymywanie takiej liczby osób w na
szej urzędowej służbie prasowej jest ka
rygodnym zbytkiem i jak ogólnie wiado-
iao elicjatna służba informacyjna agen
cji niedopisuje na całej linji i niejedno
krotnie czy to przez nieudolność, czy też
brak orjentacji staje się mimowolną
tubą niemieckiej propagandy. AR.

Poseł ftielien iM H ifiii
przegrał ze Związkiem Legionistów.

Warszawa, 27. 6. (Tel. wŁ) Wczoraj to
czył się w Warszawie proces o obrazę. Skar
żył poseł Łiebermann. Na ławie oskarżo
nych zasiadł zarząd Związku Legjonistów.

Chodziło o oświadczenie zarządu Związ
ku Legionistów w ,,Gazecie Polskiej", iż

uważa posła Liebermanna za człowieka

zdyskwalifikowanego honorowo, ponieważ
nie reagował n a zaczepkę ówczesnego mi-

nistra Cara, który w liście otwartym napi
sał mu, że gdyby nie był (t. j. p. Car) mini
strem, to wymierzyłby Liebermanowi poli
czek.

W czasie rozprawy przewodniczący sądu
zadał pytanie oskarżycielowi Liebermano
wi, czy uznaje jako socjalista pojedynek ja

ko załatwienie sprawy honorowej. Odpo
wiedział na to adwokat, że socjaliści cenią
swój honor bardzo wysoko, i że aczkolwiek
nie uznają pojedynku, to uznają postępo
wanie honorowe. Poseł Łiebermann bronił

się tem, że uważa iż w polityce żadnej obra
zy osobistej niema, i dlatego nic zareagował
na zaczepkę ministra Cara.

Sąd ogłosił wyrok uwalniający oskarżo
nych, ponieważ oskarżyciel nie udowodnił
im zlej woli. (Cały spór mniej nas intere
suje, słusznie jednak przypomniał pos. Lie-

bermann, że honoru dochodzi się nietylko
przez rozlew krwi. Czas też ostatni, by nie
dorzeczne, przez Kościół potępione pojedyn
ki, zostały ,wymazane z Polskiego życia. -

Red-X
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(KAP). Po świętach ku czci Pana

Jezusa i Matki Najświętszej dzień ten

jest najuroczyściej obchodzony w ko
ściele. Najdawniejsze piśmienne
wzmianki o tem święcie, pochodzące z

IV wieku, oznaczają dzień 29 czerwca,

jako poświęcony pamięci obu Aposto
łów%Uroczystość św. św. Piotra i Pawła,
poprzedzona w'igilją (z którą dawniej
obowiązywał post ścisły) posiada też

'W'łasną oktawę.

Kościół połączył imiona Świętych
Piotra i Pawła, gdyż oni to byli głów-
nemi filarami, a posłannictw'o sw'e przy
pieczętowali śmiercią męczeńską, którą
w jednym dniu ponieśli w Rzymie.

Liturgja tego św'ięta stawia nam

przed oczy prymat św. Piotra i w'szy
stko w niej odnosi się prawie wyłącz
nie do Niego, jako widomego Zastępcy
Chrystusa. Jemu bowiem Bóg w'yjawił
Swą nieomylną naukę: ,,Błogosław'io-
tnyś jest Symonie Barjona... Bo ciało

i krew nie objaw'iło Tobie, ale Ojciec
Mój, który jest w niebiesiech" (Mat.
XVI. 17); On też przez otrzymanie
,,kluczy Królestwa Niebieskiego" (Mat.
XV. 19) przeznaczony został do rządze
nia Kościołem Bożym na ziemi. Chry
stus udzielił Mu swej władzy i siły, mo
cą tej w'ładzy w Chrystusa imieniu On,
a później Jego następcy — Papieże —

spraw ują rządy Kościoła.

Św. Piotr, pierwszy Papież, osiada

W' Rzymie, który staje się odtąd ,,wiecz-
nem miastem", stolicą chrześcijań
stwa, skąd po przez wieki płynie głos
praw'dy i miłości Chrystusowej, odra
dzający ludy i narody.

Modlitwy mszalne dnia tego w spo
sób szczególny uwydatniają pow'ołanie
i prymat św. Piotra.

Wyznanie wszechwiedzy Boga i wy
rażenie w'dzięczności za cudowne w'y
prowadzenie Piotra z rąk prześladow
ców głosi Introit. Kolekta zawiera bła
ganie, by w dniu, uświęconym męczeń
stwem Świętych Piotra i Pawła, wy
słuchał Pan modlitw Kościoła i zacho
wał w wiernem spełnianiu tych posta
nowień, od których ,,wiara nasza po
czątek swój wzięła", Lekcja opow'iada
o prześladowaniach, jakie pierwsi ucz
niowie Chrystusa cierpieli od Heroda,
oraz o pieczy, jaką Bóg Wszechmocny
roztoczył nad Piotrem, uwalniając go
cudownie z rąk prześladowców. Prze
pow'iednie pow'ołania Apostołów, pod
kreślenie prymatu Piotra z radosnem

Alleluja, dająęem wyraz wdzięczności
Panu, zaw'iera Graduał. Ewangelja
przypomina wyznanie przez Piotra Bó
stwa Chrystusa oraz ustanow'ienie Ko
ścioła i władzy kapłańskiej. W ofiaro
waniu zaw'arte jest upew'nienie o wier
nem spełnianiu posłannictwa Aposto
łów przez ich następców. O w'stawien
nictwo Apostołów' do Boga wraz z ofia
rą, jaką Kościół w tym dniu składa,
prosi Kościół w Sekrecie. Prefacja
zwraca się z błaganiem do Chrystusa,
by nie opuszczał nigdy swej owczarni,
strzegł ustawicznie, bronił i zachowy
wał Kościół swój św'ięty. Communio

przypomina prymat św. Piotra a Post-

communio zawiera prośbę, by Pan od
puścił grzechy tym, których pokarmem
niebieskim zasilić raczył.

W czasach obecnych, gdy wróg Boga
i Kościoła wysila się w w'alce, gdy w'ie
le dusz zbłąkanych braci naszych jest
na jego usługach, niech uroczystość św.
Piotra szczególnem echem odbije się
w sercach wiernych. Łączmy się w

błagalnych modłach z Kościołem ca
łym za Ojca św., biskupów i kapłanów
oraz w'szystkich w'iernych, a zw'łaszcza
za wszystkich tych, co prześladowanie
za spraw'ę Bożą cierpią. Niech Bóg
użyczy im siły. by w dobrem wytrwali
i palmę zw'ycięstwa otrzymali.

Odezwa ks. Prymasa Polski.
JEm. ks. Kardynał Prymas A.Hlond

wydał rozporządzenie, aby w uroczy
stość Św. Św. Apostołów Piotra i Pawła

w dn. 29 ł)m. odbyły się specjalne nabo
żeństwa na intencję Kościoła i OjcaŚw.

,,Ciężkie troski —pisze ks. Prymas —

dręczą Ojca św. i katolików. Do nieu-

stającego męczeństw'a Kościoła pod bez^

bożnemi rządami sowieckiemi, do

wzmagającej się wszędzie propagandy
bezbożności i poniewierania moralnego
natury ludzkiej, do bezkarnego niemal

szerzenia wśród narodów zasad, wiodą
cych do najokropniejszych przew'rotów
i do zniweczenia całej kultury, przybyły
w ostatnich tygodniach nowe zmartwie
nia i obawy. W biały dzień bezczeszczo
no zuchwale i bez oporu puszczano z

dymem w Hiszpanji świętości, kościoły
klasztory i zakłady katolickie. Prze
w'lekle spory o zagwarantow'ane kon
kordatem sw'obody Kościoła na Litwie

zaostrzyły się w opłakany sposób. 'We

Włoszech a naw'et w samej stolicy
chrześcijaństwa rozpętała się w'alka o

podstaw'owe prawa Akcji katolickiej,
niepozbawiona niestety gwałtów', doko
nanych na członkach i siedzibach or
ganizacyj katolickich. Posunięto się na
wet do pożałowania godnych zniewag
samego Ojca św. Zło podnosi głowę i

pod różnemi pozorami uderza w Ko
ściół Chrystusow'y i w Papiestwu, jako
ostoje prawdy, moralności, autorytetu
i pokoju.

Dzielimy z Ojcem św'. w 'szystkie tro
ski i smutki, ślubując Mu znow'u wier
ność bezwzględną i bezgraniczne posłu
szeństwo. A zarazem ślemy do Boga
gorące modlitwy, aby za przyczyną

Najśw. Wspomożycielki Wiernych i św.

Józefa, Patrona Kościoła św., otoczył
swój Kościół szczególną opieką, zdwaja-
jąc skuteczność jego działania, budząc
w katolikach męstwo i ducha apostol
skiego i . darząc Ojca św. obfitością
swych łask i pociech".

W końcu sw'ego rozporządzenia pole
ca ks. Prymas, aby podczas Mszy św.

kapłani odmówili modlitwę za Papieża,
po sumie zaś i na nabożeństw'ach popo
łudniow'ych odśpiewane będą suplikacje.

Podobne zarządzenia w myśl uchwa
ły Episkopatu Polski w'ydali W'szyscy na
si najprzew. księża biskupi.

Falkiewicz - Poznań. (13686

W dzień św Apostołów.

Quo vadis Domine?

Marok Romański. 32

POD ZNAKIEM SZATANA.

Część draga.

(Ciąg dalszy.)
— Gdyby chcieli mnie tu zamordo

wać, nie potrzebowaliby przedemną za
krywać maskami twarzy — pomyślał
i poweselał nagle. — Obawiają się w'i
dać, że mogę się im jeszcze wymknąć
i wolą być ostrożni. Bardzo wskazana
ostrożność!

Zarazem jednak Solski począł się
'dziwić, poco wprowadzono go do tej
sali, w której najwidoczniej wykony
wane były bezecne obrzędy kultu sza
tana. Sala ta było to widocznie miejsce,
gdzie członkowie sekty zbierali się na

,,czarne msze" i ,,sabbathy", gdzie od
prawiano bluźnierczą mszę świętą,
gdzie wyw'oływano i przywoływano
^Szeloszeta" i ,,Azazela" szatana, ma-

terjalizującego się ,,wiernym" w po
staci czarnego kozła, gdzie wreszcie po

ukończonych obrzędach oddawano się
najbardziej wyrafinowanej rozpuście.

Solski czekał niecierpliw'ie. Czyżby
przyprowadzono go tutaj, by wtajem
niczyć go w obrzędy? Czyżby miał być
świadkiem ,,sabbathu"?

Aspirant policji nie przypuszczał na
w'et, jak potwornej sceny miał być nie
zadługo świadkiem.

Postacie w maskach skupiły się na

ławkach i powstały pełne szacunku dla

Wielkiego Maga", który ukazał się na

sali strojny w swe wytkane szaty.
Twarz miał również przesłoniętą ma
ską.

Pow'itał ich nakreślonym w powie
trzu znakiem odwróconego trójkąta,
poczem wzrok jego spoczął na aspiran
cie policji.

Wielki Mag usiadł w fotelu, który
widocznie dla niego był przygotowany.

— Bracia moi! — zwrócił *ię do

dwunastu czcicieli szatana — powoła
łem was, jako trybunał, który ma osą
dzić i wydać wy'rok na zdrajcę. Mamy
osądzić i wydać w'yrok na jednego z

naszych braci, który nie dotrzymał
słów przysięgi, jaką złożył, który złożył
zeznania, mogące zgubić wielu wier
nych wyznawców krzywdzonego boga.
Na szczęście zeznania te nie przynio
sły nam krzywdy, bowiem na wskaza
nym przez zdrajcę miejscu, nie zna
lazła już policja dokumentu, którego
poszukiwała.

Solski słuchał z uw'agą, przewierca
jąc równocześnie twarz ,,Maga" wzro
kiem, jakby chciał dojrzeć rysy tej
tw'arzy, ukryte pod maską. ,,W ielki

Mag" przerw'ał i powiódł oczyma po ze
branych i począł mówić dalej:

— Ale, bracia moi, tak, jak dążenie
do praw'dy jest prawdą, tak i dążenie
do zdrady jest już zdradą. .A zdrada

musi być ukaraną! Od wieków, od wie
lu wieków', na wszystkich ziemiach

i morzach, na południu i północy, na

wschodzie i zachodzie sroży się złość

Nazarejczyków przeciw synom i cór
kom strąconego boga, który obdarzył
nas rozkoszą i upojeniem słodkich i po
nętnych występków. Walka trwa, a w

walce tej stosow'anie litości byłoby
klęską. Wydajcie W'ięc wyrok spra

w'iedliwy, by pouczył on obecnego tu

adepta naszego, któremu chcemy dać

poznać urok naszych wtajemniczeń,
jak ręka nasza karze opór i zdradę.

W tej chwili, gdy ,,W ielki Mag"
skończył mówić, światło na sali ściem
niło się, tak, że Solski z trudem do
strzegł pogrążonych w mroku dwuna
stu sędziów satanistycznego trybunału,
oraz sylwetkę ,,Wielkiego Maga".

Arcykapłan sekty wstał, zwrócił się
twarzą w stronę ołtarza, zasłoniętego
fałdzistą kurtyną i podniósł ręce do

góry:
— Baphomecie! Po trzykroć, po sie-

demkroć, po siedemdziesiąt siedem-

kroć potężny Baphomecie! Ty, który
ziemią w'ładasz, ty, który karzesz złość

Nazarejczyków. Szeloszet! Szeloszet!

Pokrzywdzony boże! Azazel! Azazel,
który pojawiasz się nam łaskawie, Aza
zel, koźle czarny! Niechaj zaraza zni
szczy wrogów twoich i naszych. Nie
chaj kości ich nie spoczną w ziemi,
lecz niechaj psy je rozwłóczą, niechaj
prochy wicher rozwieje. Niechaj prze
klęty będzie trójkąt prosty, niech

uw'ielbiany będzie znak odwróconego
trójkąta! Amen!

— Amen! — powtórzyło, jak echo,
dwunastu sędziów czarnego trybuna
łu.

Leon Solski, przyw'iązany do ko
lumny, patrzał na to i słuchał słów

owej namiętnej, pełnej nienawiści mo
dlitw'y, nie chcąc wierzyć oczom i

uszom. Czytał w'iele i słyszał wiele o

satanistycznych obrzędach, a jednak
W'ątpił dotąd, czy w opisach tych nie

bylo zbyt w'iele fantazji, wątpił, czy

obrzędy satynistyczne posiadają isto

tnie ów cały ceremonjał, któryby im

nadaw'dł cechy religijnego kultu.

Tymczasem teraz był świadkiem ta
kiej ceremonji, a zarazem uderzył go
i zastanow'ił ton, jakim ,,W ielki Mag"
wygłaszał swe przemówienie do braci

i modlitw'ę do Baphometa. W tonie te
go głosu brzmiało głębokie przekona
nie.

Solski zrozumiał, że ludzie ci nie od
grywają komedji, zrozumiał, że kieruje
nimi fanatyzm, ślepy fanatyzm, które
go nie można zwalczyć jedynie argu
mentami. Dlatego walka z tymi ludźmi

była taka trudna. Zarazem począł się
Solski zastanawiać, kim był ów zdraj
ca, który miał zostać skazany?

Światło na sali zapłonęło znow'u,
,,W ielki Mag" zasiadł z powrotem na

swym fotelu.

Zaklaskał trzykrotnie w dłonie.

— Wprowadzić oskarżonego.
W korytarzu rozległy się ciężkie

kroki.
Ukazał się w nich potworny garbus

i jakiś chudy, wysoki mężczyzna. Pro
wadzili między sobą człowieka z za-

wiązanemi na plecach rękami, z tw'a
rzą również zasłoniętą maską.

,,W ielki Mag" przystąpił do w'prow'a
dzonego i jednym szybkim ruchem
zdarł mu maskę z twarzy.

— Przypatrzcie się bracia dobrze,
obliczu tego, którego sądzić macie.

Przypatrzcie się dobrze rysom tej twa
rzy, przypatrzcie się dobrze tej głowie,
w której myśl wylęgła owoc zdrady
i fałszu.

Nastała chwilowa cisza, któ'rą przer
w'ał naraz glos Leona Solskiego:

— Caprivi! Caprh'iH ...

(Ciąg dalszy nastąpi.^
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List z Krakowa.
(Nowa rada miejska. - Zagrożone gimna-
zjum, - Nowa szkoła. - Autobusy w woj.
krakowskiem nadal kursują. - Nowł rek

torzy.

Z końcem b. m. zostanie Kraków obda
rzony nową radą mfejską z nominacji, czyli
z laski województwa. Obecna rada przy
boczna, która w ciąg'u prawie Jś-rocznej
działalności okazała zupełną niezdolność do
uzdrowienia gospodarki miejskiej, ustąpi
miejsca nowemu tworowi, nieprzewidziane
mu żadną ustawą, który to twór otrzyma i

nazwę i kompetencje rady miejskiej. Nomi
nałów będzie 127 a więc tyle, iłu członków
w myśl statutu gminy ma liczyć rada miej
ska, Na pierwszem posiedzeniu tak dziwnie

stworzonego przedstawicielstwa samorządo
wego dokonany zostanie wybór 4 wicepre
zydentów. M ają nimi zostać pp. dr. Ostrow
ski, dotychczasowy wiceprezydent, który za

oddanie T. S. L. w ręce sanacji utrzyma się
na stanowisku wiceprezydenta, - dr. Lan-

dau, dotychczasowy wiceprezes jako repre
zentant żydów, — dr. Duch, b. wicewoje
woda krakowski i dr. Korolewicz, świeżej
daty sąnator. Po dokonaniu wyboru wice
prezydentów, prezydent miasta p. inż. Rolle

złożył godność swoją. Rada przyjmie dy
misję dopiero po ponownem oświadczeniu

p. Rollego, że składa swój urząd. Wtedy
też dopiero rada dokona wyboru prezydenta,
którym ma zostać pułk. Belina-Prażmowski.
Taki to ułożono seenarjusz wyborczy. Cała

sprawa z radą miejską zakrawa na farsę.
Zgóry można przewidzieć że ta mianowana
rada miejska nie spełni obowiązków rady,
bo ich spełnić nie może, skoro nie wychodzi
z w'yborów, a więc nie jest wyrazem woli
ludności. Taka ,rada" potrzebna jest sana
cji celem obsadzenia szeregu stanowisk w

różnych instytucjach miejskich. Już mówi

się o usunięciu szeregu wyższych urzędni
ków magistratu, względnie o przeniesieniu
ich na emeryturę, by na ich miejsce dać

, swoich" ludzi. W Komunalnych Kasach

Oszczędności, w gazowni, elektrowni itd.

również znajdą umieszczenie wypróbowani
zwolennicy sanacji. Słowem chodzi w cale)
sprawie o żłobek. Czy jednak fundusze wy
starczą to jest rzecz wątpliwa. Dochody
gminy stale maleją a ,,kompresja" wydat
ków nie usunie braków. Chyba, że zaniecha

się wszelkich inwestycyj, a temsamem spo
w'oduje się dalszy upadek miasta.

W ostatnich dniach dyrekcja jedynego
w Krakowie i wojew'ództwie państwowego
gimnazjum żeńskiego wydała zarządzenie,
mocą którego wstrzymano do 3 września br.

wpis uczennic, które nie są córkami urzęd
ników państwowych. Zarządzenie to, które

dotyka ponad 500 uczennic, spowodowane
zostało tem, że wynajmywany budynek w

którym mieści się gimnazjum, nie możS po
mieścić ponad 1000 uczennic tego zakładu,

a ministerstwo W. R. i O. P . nie chce przy
stąpić do budowy gmachu szkolnego o ile

gmina m. Krakowa nie da bezpłatnie odpo
wiedniego placu budowlanego oraz sub
wencji 100.000 zł na koszta budowy. Tego
rodzaju stanowisko ministerstwa jest
wprost niezrozumiałe. W stosunkach pry
watnych nazwanoby to wymuszaniem. Czy
miasto spełni żądanie ministerstwa okaże

się w najbliższych tygodniach. Plac zapew
ne by się znalazł, ąle trudniej będzie o 100

tysięcy złotych. Chyba, że B ank Gosp. Kraj.
udzieli miastu pożyczki.

Z nowym rokiem szkolnym otwarty zo
stanie Instytut administracyjno-gospodar
czy który szkolić ma kandydatów na urzęd
ników samorządowych II. instancji kolejo.
wych, spółdzielczych itp. Instytut mieści

się przy szkole handlowo-ekonomicznej, da
wnej a-kademji handlowej. Kierownictwo

nowego zakładu naukowego objął p; dr.

Wroniowicz, prof. szkoły handlowo-ekono
micznej.

Związek właścicieli autobusów w woj.
Krakowskiem uchwalił nie wziąć udziału w

ewentL strajku autobusów w Polsce. P osta
nowienie to motywuje związek tem, że woj.
krakowskie jest okręgiem wybitnie tury
stycznym i klimatycznym, z którym nale
żyta komunikacja jest wymogiem ogólnego
interesu.

Rektorem Uniw. Jagiellońskiego na r.

1931/32 został wybrany ks. dr. Konstanty
Michalski, rektorem Akademji Górniczej
inż. Zygmunt Bielski. Obydwaj rektorzy cie

szą się dużem zaufaniem młodzieży akade
mickiej i wybór ich trzeba uważać za bar
dzo szczęśliwy. Charakterystyczną jest rze
czą, że w ciągu kilku ostatnich lat rekto
rem Uniw. JagieR. zostaje ksiądz. Był nim

przed paru laty śp. ks. Zimmerman, obec
nie jest ks. Michalski. j. p.

Wiadomości kraju.
Obrady nad przyspieszeniem

pociągów towarowych.
Warszawa, 25. 6. (PAT.) W Sztok

holmie odbyła się konferencja między
narodowej komisji transportu, w której
biorę, udział przedstawiciele prawie
wszystkich europejskich zarządów kole
jowych. Polskie koleje reprezentuje
dyr. dep. handl. taryf, magister Ta-

szycky i radca ministerialny dr. Pierz
chała. Konferencja obradowała nad sze
regiem wniosków, dotyczą-cych uspraw
nienia i przyspieszenia międzynarodo-
dowych transportów towarowych.

Dwieście bolszewickich tąpów
osadzonych w klatce.

Lwów, 25. 6. (PAT). W dniu dzisiej
szym w biurze wydziału śledczego sę
dzia śledczy do spraw szczególnej wagi
Demant przesłuchał kilkunastu komu
nistów w związku z likwidacją K. p . Z.

U. (Komunistyczna Partja Zachodniej
Ukraniny). Dotychczas na terenie czte
rech województw wschodnich lwow

skiego, stanisławowskiego, tarnopol
skiego i wołyńskiego aresztowano oko
ło 200 osób, które przebywają w róż
nych więzieniach. We Lwowie areszto
wano 35 osób. W dniu dzisiejszym od
stawiona została do tutejszego więzie
nia grupa komunistów, złożona z 25
osób. Sędzia Demant pozostanie we

Lwowie w ciągu kilku dni.

Studnia - grobem.
Kraków, 25. 6. (PAT). W e wsi Du-

szyce powiatu bocheńskiego robotnik,
czyszczący studnię na głębokości 20
metrów został zaduszony gazem bło
tnym. Ofiarę wypadku wydobyła straż

pożarna z Krakowa, która przywiozła
ze sobą aparaty z tlenem.

Ciężka burza nad Warszawą.
Warszawa. Burźa, połączona z ulew

nym deszczem, która przeszła ostatnio

nad stolicą, wyrządziła w mieście liczne

szkody. Szczególnie ucierpiała dzielni
ca Wolska. Nie obyło się również bez

ofiar w ludziach. Elektrotechnik Kuro-

wiecki, poprawiając na słupie lampę, zom

stał rażony piorunem. Spadając doznał

ciężkich obrażeń. Pozatem rażonych
zostało piorunem kilka osób w różnych
punktach miasta.

Fiota handlowa w Gdyni
znowu w ruchu.

Gdynia, 26. 6. (PAT). Strejk mary
narzy floty handlowej został zlikwido
wany, Dziś o godz. 20 po konferencji
armatorów z przedstawicielami związ
ku transportowców, obie strony poszły
na kompromis i podpisały tymczasową
umowę z tem, że do dnia 15 lipca zo
stanie zawarta umowa stała- Wszyscy
marynarze przystąpili do pracy. W,
związku z tem statek polski transatlan
tyckiego towarzystwa okrętowego ,,Ko
ściuszko" odpłynie jutro do Nowego
Jorku.

Nożyce - śmiertelną bronią.
Wilno, 26. 6. (PAT). W czoraj w cza

sie bójki pomiędzy czapnikami strej-
kująeymi a grupą powstrzymujących
się od strejku zostali pobici Rabinowi-
cze ojciec i syn. Postanowili oni ze
mścić się. W tym celu udali się w oko
licę, gdzie mieszkali ich przeciwnicy.
Na drodze spotkali swych nieprzyja
ciół i wszczęli bójkę. Rabinowicz, n-

zbrojony w duże nożyce zadał Ryskino-
wi kilka głębokich ran w głowę i szyję.
Ryskin po odwiezieniu do szpitala
zmarł na stole operacyjnym. Rabino-

wiczów również poranionych opatrzy
ło pogotowie ratunkowe, poczem od
wieziono ich do aresztu.

Za dużo balastu!

Przeciążony statek jednym końcem już się zanurzył.

Przegląd kobiecy.
O ogródkach działkowych .

Jeden z ostatnich numerów ,,Przewodni
ka Społecznego" zawiera artykuł o ogro
dach działkowych.

Ponieważ są one swym właścicielom nie
jako rozszerzeniem ogniska domowego i ja
ko takie, zwłaszcza dla nas kobiet m ają
wielkie znaczenie, streszczamy niniejszem
ów artykuł.

Przedewszystkiem są ogródki działkowe

nam, mieszczuchom, doskonałą pomocą w

pracy wychowawczej.
Wychowywać należy nie ciało, nie duszę,

lecz całego człowieka — powiedział Mon-

taigne. Przyznajmy, że nam w mieście,
bardzo trudno o to, mimo wszystkie wy
siłki. To też daleko nam, mimo wszystkie
uczoności, do prawdziwej mądrości życiowej
człowieka ze wsi. Nie posiadamy także tej
pogody ducha, która wieśniakom płynie z

obcowania z przyrodą.
Podczas kiedy dziecko ze wsi, wykonu

jąc w polu. na łące, w ogrodzie czy w pod
wórzu całe mnóstwo zajęć dostosowanych
do jego sił i wieku — pracując, bawiąc się,
mimowoii uczy się rzeczy pożytecznych dla

caiego rozwoju — dziecko z miasta wałęsa
się po ulicy, narażone tak często na zepsu
cie moralne, że my, rodzice nawet w części
nie podejrzewamy tego. W najlepszym zaś

wypadku nudzi się ono po parkach i plan
tach, które w dzisiejszej sw'ej formie, na

ogół zupełnie nie odpowiadają wymogom

higjeny i wychowania dla wieku dziecięce
go, zw'łaszcza nie uwzględniają dziecięcego
instynktu pracy-zabawy.

Oto przyczyny, dla których ciało i dusza

dziecka s miasta niepostrzeżenie karłowa
cieje.

Z nami, dorosłymi, nie jest o wiele le
piej. Chciałoby się przecież ten dom rodzin
ny urządzić jak najmilej. Zrobić zeń przy
stań, w której po męczącej umysłowej lub

mechanicznej pracy dnia odprężą się ner
wy. Umysł i serce pokrzepią się. Lecz ki.

nematogafy i inne miejskie miejsca roz
rywkowe z większem powodzeniem starają
się zadosyć uczynić tęsknocie człowieka z

miasta — za odprężeniem nerwów. Ani

dom nasz, ani tem mniej one nie potrafią
dać tego wytchnienia, tej radości natu ral
nej a głębokiej, które daje szczęśliwym wła
ścicielom maleńkiego choć ogródka, praca
wśród kwiatów, drzew i warzyw.

Ogródki działkowe chcą usunąć jedno i

drugie zło: i złe wpływy uliczne na dziecko,
i zbyt wielkie naprężenie nerwowe doro
słego z miasta.

Ogrody działowe ,,są to obszary ziemi

położono w warunkach zdrowotnych w o-

brębie lub pobliżu miasta, nadające się do

uprawy jarzyn i owoców, zaopatrzone w

niezbędne urządzenia rolne i kulturalne,
podzielone na parcelki czyli działki, które

się wydzierżawia obywatelom miasta za mi
nimalną opłatą".

Pierwsze ogródki działkowe powstały w

Niemczech. Założył je pewien dyrektor
szkoły za inicjatywą lekarza dr. Sehrebera.

Dlatego nazywają się one w Niemczech

,,Schrebergarten". Owe pierwsze ogródki
były tylko dla dzieci przeznaczone i miały
rozwinąć w nich zamiłowanie do przyrody
i odciągnąć je od zgubnych wpływów ulicy.

Wkrótce jednak rozmiłowali się także

dorośli w tej tak przyjemnej pracy dookoła

własnego kawałka ziemi i obecnie rozpo
wszechniły się ogródki działkowe po wielu

państwach. Są one w Niemczech, w Anglji,

w Danji, Belgji, Luksembugu. W Polsce

jest ich względnie mało, zwłaszcza były za
bór austrjacki nie posiada ich wcale. Naj
bardziej rozpowszechnione są w Wielkopol-
sce. Sam Poznań ma 2.400 ,,działkowców".

Ludzie z najrozmaitszych zawodów na
bywają ogródki działkowe: urzędnicy (zwła
szcza funkcjonariusze kolejowi), rzem ieśl
nicy, kupcy, robotnicy i inni.

Poruszyłyśmy już zagadnienie korzyści
moralnych, płynących z posiadania ogród
ka. Są także korzyści materjalne, polegają
ce na tem, że takie działki dostarczają do

kuchni swych właścicieli owocu i jarzyn.
Prócz tego wpływa praca ta na łonie

przyrody bardzo dodatnio na psychikę czło
wieka, Porównajmy tylko tw'arze wracają
cych z knajp, kawiarń, kin innych miej
skich ognisk rozrywkowych, z twarzami

tych, co po kilku go-dzinach wracają ze

swej m aleńkiej posiadłości rolnej, ożywie
ni, pogodni... Praca w ogródku działko
wym wyrabia pewnego rodzaju szlachetne

współzawodnictwo, uczy poszanowania cu
dzej własności, doceniania trudów itd.

Pielęgnowanie kwiatów zwłaszcza rozwi
ja dobroć i delikatność.

Dzdeci pomagają zwykle rodzicom na za
gonach i pracując i bawiąc się w ten spo
sób, korzystają bezwiednie z najlepszych
czynników wychowawczych.

Prócz tego zostały na terenach ogródków
działkowych zorganizowane pólkolonje let
nie, na których dzióci bawią się nieomal ca
ly dzień pod nadzorem zakonnic lub wy
kwalifikowanych ochroniarek, gdzie otrzy
m ują śniadania i podwieczorki.

W ubiegłym roku czerpała z takich pół-
kolonji zdrowie fizyczne i moralne w Poz
naniu 1.400 dzieci. Na prowincji 1.600 dzieci.

Prócz tego, że ogródki są czynnikiem
zdrowia fizycznego j moralnego, oraz u łat

wiają paniom domu prowadzenie zdrowej,
bogatej w jarzyny i owoce kuchni, zaspaka
jają one także naszą tęsknotę za pięknem.
Tego rodzaju formy piękna jak muzyka,
muzea, dobry teatr itd. są dostępne tylko
dla nielicznych wybrańców losu. Piękno
przyrody, zazwyczaj dalekie od mieszkańca

m-iasta, staje się jemu przez ogródki dział
kowe dostępne, koi i uszlachetnia jego du-'

szę.

Wszystko to snać zrozumiały najbardziej
wpływowe warstwy społeczeństwa, skoro

n a konferencji Międzynarodowej Organiza
cji Pracy w r. 1924 zlecono członkom Ligi
Narodów organizowanie ogródków działko
wych, będących najlepszym spożyciem wy
wczasów robotniczych. Niektóre miasta za

granicą budują altanki w ogrodach tych i
innemi sposobami jeszcze ułatwiają miesz
kańcom założenie ogródków działowych.

W Poznaniu powstał ,,Związek Towa.

rzystw Ogrodów Działowych w Rzeczypospo.
litej Polskiej" - 4 lata temu za inicjatywą
ks. kan. Dymka, dzisiejszego biskupa, p.

Wilczyńskiego, naczelnika woj. Wydziału
Pracy i Opieki Społecznej i p. Marcinca, dy
rektora Ogrodów Miejskich.

Pewien ksiądz francuski założył Między
narodowy związek ogrodów działkowych,
odbywający co pewien czas Kongresy Mię
dzynarodowe.

Wskazuje to na to, że sprawa ogrodów
działowych jest w interesie rozwoju społe
czeństwa.

Nas, kobiety, zaś zajmuje ona zwłaszcza
dla tego, gdyż, jak już na wstępie zaznaczy
łyśmy, ogródek staje się częścią naszego o-

gniska domowego, czynnikiem dobrobytu
dla rodzin naszych, pośrednikiem zdrowia
dla członków rodziny i znakomitym wycho
wawcą naszych dzieci.

U.N.
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Tylko bez sentymentów!
Parę uwag w kwestii poborów urzędniczych.

Zamiast Kroniki Niedzielnej.
Bydgoszcz, 26 czerwca.

Rząd jest sadystą. Podobnym do tego,
który psu obcinał ogon na raty. Rząd
robi to samo z urzędnikami. Zamiast

uciąć im odrazu z poborów 100 procent,
rozłożył sobie tę operację na etapy po
kilkanaście procent. Efekt będzie ten

sam, a fatyga bez porównania większa.
Nie sądźcie, że urzędnik pracujący

'dla państwa za darmo jest dziwolągiem.
Znam wielu takich fanatyków, którzy
chętnie objęliby nawet bardzo odpowie
dzialne stanowisko bez zapłaty. Niema

portfelu ministerjalnego, który w pew
nych okolicznościach nie opłaciłby się
sam przez się. Prezesury banków pań
stwowych i monopoli posiadają podob
ną strukturę. Niżej podpisany zgodził
bym się nawet zostać posłem bez

djet wyszedłbym jakoś na swoje. Dziś

może mniej, ale dawniej mandat był ta
ką złotojajną kurę. Niejeden, który
kiedyś nie miał nic, a dziś m a resztówkę
i Mercedesa, mógłby coś o tem powie
dzieć.

Jak być urzędnikiem bez poborów
łub z niedostatecznymi poborami, a jed
nak wyżyć, na to są różne recepty. Naj
popularniejszą jest ta Witosowa z cza
sów jego prezydentury gabinetu. Dele
gacji głodujących urzędników powie
dział wtedy: państwo bidne, pomagajta
Se łapówkami!

Bardzo słusznie. Tabakierka jest dla

bosa, czyli urzędnik dla obywatela, a

pie odwrotnie. Niechże więc ten obywa
tel pamięta o urzędniku w miarę jak go

potrzebuje. Tylko ten wzajemny stosu
nek należy ująć w pewną normę, wydać
Odpowiednią pragmatykę urzędniczą i

ustanowić na każdą czynność taksę. Np .

radca skarbu wymierza stronie podatek,
a równocześnie przedkłada jej mandat

osobisty na sto złotych lub więcej, za
leżnie od okoliczności. Albo sąd uwal
nia dyrektora banku, oskarżonego o

grabież pieniędzy, ale równocześnie pre
zentuje mu nakaz płatniczy na tysiąc zł

do równego podziału między członków

trybunału inclusive prokuratora.
To nie jest nic nowego ani przeciw

nego ustrojowi państwa. Po części już
fcię coś podobnego u nas praktykuje.
Przyjdzie komornik fantować ci graty,
to na liście ekspensów figuruje honora-

eja i dla niego. Że ty mu jej nie dajesz
jciepłą ręką, tylko on ją ściąga sobie ze

zlicytowanej leżanki, to nie na rzeczy
nie zmienia, a ma swoje powody, Ale

fakt pozostaje faktem: ty zapłaciłeś ko
mornika a nie rząd albo kto ińny. A

co jest ustawowem dla komornika, cze
mu nie mabyćidla wszystkichinnych
funkcjonariuszy państwowych?

Więc rząd źle robi. że operuje urzęd
ników tak stacatim. Kaiserschnitt — to

jest proste i radykalne. Urzędnicy nie

pójdą przez to w rozsypkę. Bo i gdzież
się taki podzieje? A tak ma przynaj
mniej w zimie ciepły kąt nad głową i

poważanie w społeczeństwie.
Dziś mają przedewszystkiem — po

dziw. Są artystami życia. Bo żyć przy
tak obciętych gażach to jest większa
sztuka, niż chodzenie po rozpiętej linie.

Za mało aby żyć, za wiele aby umrzeć.

I tu leży drugi objaw rządowego sa
dyzmu. Cieszy się on ich konaniem bez

końca. Dlatego powtarzam: obciąć im

wszystko, co do obcięcia mają, i dać im

spokojnie Umrzeć w imię miłości Ojczy-
czyzny. Spełnią się wtedy słowa Zbierz-

chowskiego w jego dzisiejszym wierszu,
fce Polak umie dla Ojczyzny umrzeć, a

tylko żyć dla niej nie potrafi. Żyć z ro
dziną za sto kilkanaście złotych mie
sięcznie. Jakby ta Ojczyzna wymagała,
ąby jadł dla niej bekony i pyrki podle
wał tłuszczem pomysłu pani Mycoń.
Prawdziwi patrjoci umieli żyć korzon
kami i wodą źródlaną, a w najlepszym
razie czekali w ogonku na gratisowy
obiad Opieki Społecznej. Niestety, te

spartańskie czasy minęły, a została się
tylko chęć do życia i użycia.

Nowy minister skarbu niech tylko
kwestją płac urzędniczych traktuje na

zimno. Niech nie będzie sentymental
nym i niech się nie roztkliwia. Ma prze
cież brata, którego autorytet wszystko

pokrywa. A na miejsce jednego płatne
go urzędnika, jak to już wykazałem,
znajdzie się dziesięciu bezpłatnych kan
dydatów. Mianowicie na te wyższe sta
nowiska.

W ten sposób kwestja poborów urzęd
niczych byłaby w mojem pojęciu zała
twiona. Stanąć na katońskiem stanowi
sku króla Fryderyka: ,,friss Vogeł oder

stirb!". Zresztą przyjść może czas, że

urzędników zastąpi się mechanicznemi

automatami. Już dziś w wielu angiel
skich fabrykach takie ,,roboty" spełnia
ją ważne nieraz funkcje. A mają tę

dobrą stronę, że wszystko robią bez pro
szonego obiadu i innych podobnych
grzeczności. st. B.

Wiadomości ze świata.
Kobieta podejmie na nowo

przerwany lot transatlantycki
Nowy Jork. Lotniczka Ruth Nicols,

która znajduje się obecnie w szpitalu w

Harbour Grace, Oświadczyła, że we wrze
śniu podejmie na nowo swój przerwany
lot transatlantycki.

200 policjantów strzeże

gmachu sadowego.
Tokio. 20*0 policjantów strzeże dziel

nicy sądowej z powodu rozpoczynające
go procesu 44-ch osób, oskarżonych o

działalność komunistyczną. Władze o-

bawiają się ataku tłumu na trybunał,
Wzwiązku z czem wydano odpowiednie
zarządzenia i aresztowano pewną liczbę
radykałów. Wśród oskarżonych znajdu
je się jeden profesor i jeden literat. 17

oskarżonych aresztowano w ostatnich
kilku dniach. y

Akademia grzeczności
dla policjantów.

Angielski ,,hobby" policjant, pełniący
służbę u zbiegu ulic, jest rodzajem ży
wego biura informacyjnego; mówią o

nim, że potrafi odpowiadać na 36 pytań
życiowych, bez zająknienia.

A co najważniejsza, że odpowiada na

te wszystkie pytania bardzo grzecznie.
Mimo to, Anglicy, uważając zapewne,

że nigdy nie jest się zbyt grzecznym, o-

tworzyli obecnie akademię grzeczności
dla swoich policjantów, gdzie fachowcy
w ykładają zasady grzeczności, jaka obo
wiązuje wobec publiczności.

Za przykładem policji poszli właści
ciele wielkich londyńskich firm. Jedna
z nich ogłosiła, że na skutek wyjątkowej
uprzejmości jej personelu wobec klien
tów, podniosły się jej zarobki wielo
krotnie.

Zwyżka papierów wartościowych
na giełdzie nowojorskiej.

Nowy Jork. Na giełdzie nowojorskiej
daje się zauważyć ogromne ożywienie.
Z rąk do rąk przeszło ponad 5 miljonów
akcyj. W aluty wykazują zwyżkę o 2—2,5
punktów. W aferach bankowych panuje
nastrój optymistyczny. Przewiduje się
ponowne podjęcie pożyczek zagranicz
nych. |

22 trupy bez głów.
Śmiertelna walka buntowników

z policją. t

Po ostatnich buntach i rozruchach w

Burmie miejscowe władze znalazły 22

ciała zabitych powstańców. Policja ob
stawała przy tem, by tożsamość, za
bitych

została nstalona.
Ponieważ zaś przewiezienie wszystkich
22 ciał do najbliższego miasta sprawi
łoby duże trudności, żołnierze ucięli tru-

i póm głowy i te przewieźli do Prome.

Ustalenie tożsamości okazało się bar
dzo pożyteczne, stwierdzono mianowicie

że wśród zabitych znajdowali się miesz
kańcy sześciu wsi, których nie podejrze
wano o udział w buncie. Zarządca dy
stryktu jednak zakazał dalszego kale
czenia zwłok w celach rozpoznawczych
a rząd burmański zakaz ten zatwierdził.

Podniecenie panujące w Burmie nie

jest zresztą zlikwidowane, mimo

pozornego uspokojenia.
Niedawno z pewnego więzienia uciekła

cała partja buntowników, zabierając z

sobą 20 karabinów policyjnych, 5 rewol
werów i 8 magazynów naboi. Ogółem
zbiegło 39 mężczyzn i jedna kobieta.

Trzech jednak poddało się tej samej no
cy, a 2-ch poległo w walce z policją.

W dzień św. Apostołów.

Sw. Paweł przemawia do Ateńezyków na Akropolis.

Wymarły okręt na falach Oceanu.
Cała załoga padła ofiarą jadowitych żmij.

Pełną grozy przygodę przeżył nie
dawno pewien angielski oficer marynar
ki handlowej.

Okręt, ńa którym służył, dążył do

Indji. O cztery dni drogi przed Bomba
jem zauważono na morzu jakiś statek

płynący Wprzeciwnym kierunku.

Gdy nie odpowiadał on na zwykłe po
witanie żeglarskie, zaczęto mu się przy
glądać. Okazało się wówczas, iż jest on

zdaijy tla łaskę losów, gdyż na pokładzie
nie widać było nikogo z załogi. Gdy z

tajemniczego statku nie odpowiedziano
również na wołanie przez megafon, po
stanowiono wysłać łódź zkilku maryna
rzami, którzy zbadaliby wymarły okręt.

Już zdaleka zauważono nazwę statku
— ,,Mary Johnson".

Kiedy łódź przybiła do burty, na wo
łanie marynarzy odpowiedziało znów

głuche milczenie.

Zaciekawiani do najwyższego stopnia
Wspięlisię marynarze na pokład pod wo
dzą oficera, który przygodę tę opisuje.

Na pierwszy rzut oka Wszystko wy
dawało się być w porządku —- opowia
da on to też postanowiłem udać się
do kajuty kapitana. Wtem jeden z ma
rynarzy z okrzykiem przerażenia złapał
mnie za rękaw.

— Uwaga! - żmija!....
Rzeczywiście ńa pokładzie wygrze

wała się potężna kobra.

Błyskawicznie zmierzyłem z rewol-

woru i posłałem jej dwie kule, - Stwier-

dziwszy, iż^obra już nie jest niebezpie
czna, zaczęliśmy się rozglądać do okoła,
Czy nie zobaczymy gdzie więcej jadowi
tych gadów. Istotnie jeden z nich opłą-
tał się dookoła wygasłego komina.

Ze wszelkiemi ostrożnościami udali
śmy się do kajuty kapitana. Znaleźli
śmy go martwego z wyrazem znużenia

i przerażenia na twarzy. Potem napot
kaliśmy innych członków załogi. Wszys
cy byli martwi.

Wszyscy zginęli Od ukąszeń jadowi
tych żmij.

W największem przerażeniu opuści
liśmy pokład przeklętego okrętu, który
nie potrzebował już niczyjej pomocy.

Znaleziony w kajucie kapitana dzien-

nik okrętowy wyjaśnił całą tragedję.
Na ostatniej stronie tego dziennika

kapitan nieszczęsnego okrętu zanotował
te tragiczne słowa:

,,Ciężka burza. Fale ponad pokład.
Dwa dni i dwie noce nie opuszczałem
stanowiska.

Skrzynia zawierająca ładunek jado
witych żmij uległa rozbiciu z powodu
silnego kołysania się okrętu. Węże roz
pełzły się po ćalym statku. Są wszę
dzie. Wczoraj w nocy bosman, dwaj
marynarze i chłopiec okrętowy zostali

pokąsani i zmarli w męczarniach. Zu
pełnie wyczerpany kładę się spać. Nie

wiem, czy się jeszcze kiedy obudzę".
Nie obudził się....

Perły wielkości śliwek.
Wielkie wrażenie na giełdzie dro

gich kamieni w Paryżu wywołała wia
domość, otrzymana z Menama w zatoce

Perskiej, że na archipelagu wysp Bah-

rein znaleziono ogromne ławice iperło-
We, które bogactwem swem przewyższa
ją wszystkie dotychczas znaleziohe ła
wice, wzięte razem. Ponieważ nikt do
tychczas nie przeszkadzał ślimakom

perłowym w ich pracy nad wytworze
niem perły, zdołały one w spokóju U-

tWoTzyć tak wielkie sztuki, że dotych
czas i

najsłynniejsze perły
są wobec ni'ch tnałe. Olbrzymie muszle

perłowe, znalezione na tej ławicy, za
wierają niemal 'każda olbrzymią perłę,
bądź różową, 'bądź czarną o niezwykle
regularnych; bądź kulis'tych, bądź też

łzawych ksz'tałtach;
'

Dóchodzą one do

Wielkości Wisień I śliw'ek.' Do Menama

zjechało mńóśtWó handlarzy pereł, któ
rzy zakupują świeżo odkryte tereny. W

związku z tą Wiadomością, perły na

giełdzie paryskiej Znacznie spadły w

cenie.
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Krótkotrwała radość woźnego.
Lindbergh i pozew sadowy.

Lindbergh przygotowuje się. obecnie

do lotu nad Pacyfikiem w towarzystwie
żony, całemi dniami więc przebywa na

lotnisku, ,,oblatując" aparat i dlatego
w domu nigdy go zastać nie można.

Przed kilku dniami na lotnisku Cur-
tiss-field pod Nowym Jorkiem znako
mity lotnik odbywał codzienny trening
i właśnie miał już wzbić się w prze
stworza, gdy niespodziewanie zb liżył
się do niego

nieznany człowiek.

Jegomość ów wręczył Lindberghowi
jakiś papier, który lotnik obejrzał ze

wszystkich stron, poczem schował go
do kieszeni, ,,dał gazu" i wkrótce już
szybował nad lotniskiem.

Tymczasem nieznajomy zbliżył się
do grupy mechaników i przyjaciół
Lindbergha.

— No, złapałem go. Już dawno mia
łem doręczyć Lindberghowi pozew ale

w domu nie mogłem go nigdy zastać.

Zresztą mówili mi, że do wielkich lu
dzi z ,,lakierni" rzeczami się nie cho
dzi, że lepiej ich nie zaczepiać, ale nie

należę do tchórzów. No i Lindbergh

pozew' otrzymał.
- Czy pan jest w'oźnym'sądow'ym?
- Tak jest — odparł z dostojeń

stwem przedstawiciel władzy, ale nie

dokończył jeszcze zdania, gdy jeden
z lotników, którzy uważają Lindbergha
poprostu za bohatera narodow'ego, ude
rzył pięścią. 'y.

w podbródek woźnego.

- To ty będziesz naszego pułkowni
ka do sądu ciągnął?! Masz!

Jeszcze jedno uderzenie i woźny
,,znokautowany" legł na murawie.
Świadkowie tego zajścia odliczyli 10

sekund, jak podczas meczu bokser
skiego i... ponieważ przedstawiciel
władz nie podniósł się z ziemi, uznali

go za zwyciężonego, co miało być sa
tysfakcją dla Lindbergha.

Z Rosji sowieckiej.
Bolszewicy obawiają się kontrrewolucji

przez radjo.

,Na zarządzenie komisarza poczt i tele
grafów ma być ustanowiona nadzwyczaj o-

stra kontrola nad radjostacjąmi.odbiorcze
rni na całem terytórjum Rosji. Do władz bol
szew'ickich doszło do wiadomości, żo posia
dacze radja w niedzielę i św'ięta, zwłaszcza

w t.ych miejscowościach, gdzie świątynie są

zamknięte, słuchają przez radjo nabożeństw,
nadawanych zagranicą, w czem bolszewicy
dopatrują się kontrrewolucji. Oprócz tego

ujaw niono, że baiętjrSerkCSJ^yirifSjąe'z fadjaj
podają rozporządzenia swoich przywódców,
otrzymane z zagranicy, członkom sekty.

Bolszewicy twierdzą, że za 50-60 lat

przestaną istnieć religje w sowietach.

Według danych statystycznych związku
ateistycznego ,,W ojujący bezbożnik", obec
nie jest w Sowietach 5 m iljonó w zrzeszo-

nych i zorganizowanych bezbożników'.

W Moskwie jest ich 640 tys., n a Ukrainie

so.w. 1,5 milj. osób.

Najwięcej bezbożników' d ały r eRgje: P ra
wosław'na 64 proc., ewangelicka 25 proc.,

mojżeszow'e wyznanie 6 proc., resztę stano
wią. katolicy i wyznania nie chrześcijańskie.

Bezbożnicy posiadają do swej dyspozycji
50 muzeów antyręligijnych, mieszczących
się we w'spaniałych b. świątyniach chrze
ścijańskich oraz 80 uniwersytetów przeciw-
religijnych.

Według przypuszczeń czynników rządo
wych wszystkie religje przestaną istnieć w

Sowietach za 50—60 lat.

Niezwykła taniocha dla czytelników,,Dziennika BydgoJklego*,
Z początkiem sierpnia autobusem na wystawę do Paryża przez Berlin i Stras
burg. Po 8 dniach powrót przez Szwaj carję i Czechosłowację. — Koszta pod

róży tam i z powrotem tylko 250 zł.

Bydgoszcz, 27 czerw'ca.

Redakcja ,,Dziennika Bydgoskiego" or
ganizuje w' pierwszych dniach sierpnia w'y
cieczkę autobusem na wystawę kolonjalną
w Paryżu. Czem jest ta wystawa kolonjal-
na — nie potrzebujemy chyba pisać. Kto ją
zwiedzi, ten zupełnie jakby objechał do o-

kola cały świat.

Koszta przejazdu tam i z powrotem wy
noszą 250 zł. Jest to jeszcze o połowę taniej
niż podróż koleją II. kl.

Jazda do Paryża wygodnym, luksuso
wym autobusem trwa 3 dni i prowadzi na

Berlin i Strasburg. Droga powrotna przez

Szwajcarję i Czechosłowację. Pobyt w P a
ryżu potrwa 8 dni.

Cena 250 zł rozumie się za sam przejazd
tylko. Inne wydatki jak hotel, utrzymanie
itd. ponoszą uczestnicy wycieczki osobno,

każdy według swego uznania i wymogów.
Organizacja wycieczki przygotowuje jed
nak dla sw'ych członków pomieszczenie w

hotelach itd. po możliwie najprzystępniej
szej cenie. Pobyt w Paryżu i zwiedzanie wy
stawy zupełnie niekrępujące, gremjalnie ..

lub pojedynczo.
Poniew'aż ilość uczestników' jest og ra ni

czoną do 25 osób a zgłoszeń jest już kilka
naście, więc ci Czytelnicy, którzyby chcieli

wziąść udział w w'ycieczce, powinni się jak
najprędzej zdeklarować.

Zgłoszenia przyjmuje red. St. Brandow-

ski w redakcji ,Dziennika Bydgoskiego"
przy ul. Poznańskiej 30 od 10-1 przed poł.

Głosy czytelników.
Jak Izba Przemysłowo-Handlowa w Bydgo
szczy przyczynia się do zwalczania bezrobo

cia?

Kilkakrotnie już redakcja .,Dziennika
Bydgoskiego" podnosiła jako absolutnie ko
nieczny postulat, ażeby instytucje tak pań
stwow'o jak i samorządowe zmuszone do re
dukcji personelu, przedewszystkiem redu
kowały mężatki oraz osoby, których człon
kow'ie rodziny mają w przedsiębiorstwach
innych zajęcie. Postulat ton wysuwał już
kilkakrotnie Związek bezrobotnych pracow
ników umysłowych i na skutek jego starań

Magistrat m. Bydgoszczy poczynił odpowie
dnio kroki ażeby przedewszystkiem zwol
nić mężatki zajęte w Magistracie, oraz to

osoby, których członkowie rodziny pracują,
w innych instytucjach wzgl. w tych sa
mych.

Aczkolwiek Izbie Przemysłowo-Handlo
w'ej w Bydgoszczy znano są postulaty po
wyższe, jakoteż ich realizacja przez M agi
strat m. Bydgoszczy to jednak instytucja
ta przeprowadzając ostatnio redukcję swe
go personelu, wypowiedziała jednemu z niż
szych urzędników, zajętemu w dziale, w któ
rym pracuje równocześnie siostra i brat.

Oryginalniejszym ponadto jest fakt,, że

instytucja ta zwolniła jedną z panien, zaję
tą od 7-miu lat w Izbie, zatrzymując mężat
kę, zajętą w Izbie dopiero od niecałych 2-ch

lat mężatkę, której mąż ma zresztą stano
wisko.

Mam nadzieję, że sprawą tą zainteresuje
się przedewszystkiem Komitet opieki nad

bezrobotnymi pracownikami umysłowymi
którego prezesem jest p. naczelnik Ukielski

i zwróci uwagę tej instytucji samorządowej,
że tego rodzaju postępow'anie jest troszeczkę
dziwne i niezrozumiałe. Stały czytelnik.

Obcięcie szczebli p n y urzędniczych poborach.

Urzędnik: Psiamać, naprzód wiedziałem, że tylko te dolne

szczeble wyrżną !

Trochę prawdy.
Marzyliśmy o Polsce skrycie,
A gdy wybuchła, znów jest kram.

Bo każdy mówi: podle życie!
W niew'oli było lepiej nam!

Żyjemy w malkontentów tłumie,
Narzekań w'ciąż się wije nić —

Polak dla Polski umrzeć umie,
Lecz nie potrafi dla niej żyć.

Wszystko dziś złe jest w każdym calu,
We wszystkim jest fatalny błąd,
Każdy ma inny powód żalu:

Podatki, polityka, rząd.
Przy piwie, wódce albo rumie

Najłatwiej Mussolinim być —

Polak dla Polski umrzeć umie,
Lecz nie potrafi dla niej żyć.

Panowie! cóż za gorzkie żale

W tej chwili kiedy Polska jest?
Trzeba przeważyć żalów szalę,
Mieć wiary i nadziei gest.
Nie przez to w'olność się rozumie

Że dają darmo jeść i pić --

Polak dla Polski umrzeć umie,
Lecz nie potrafi dla niej żyć.

Henryk Zbierzchowski.

Zarząd Główny Stowarzyszenia Urzęd
ników Państwowych Rz. Pol. opracował
i rozesłał tabelę porównawczą płac daw
nych a obecnych pobieranych przez

urzędników i. funkcjonarjuszy w W ar

szawie, którym odebrano najpierw po-
równo z innymi 15% dodatek, a obecnie

specjalny 20% dodatek stołeczny.
Niew'esoła ta tabela wygląda nastę

pująco:

Uposażenia pracowników państwowych w świetle cyfr.
(Za podstawę przyjęto uposażenia w szczeblu ,a* urzędników i niższych funkcjonarjuszów

w Warszawie żonatych z 1 dzieckiem). W goliiirodif.
— Pan widzi? U mnie jest nadzoru są

dow'ego. Ja zrobił wniosku, aby sąd dał u

rzędnika do mojego interesu. Niech on p'i
czy i widzi co sze dzieje. Goli sze u m nie

wczoraj jeden fabrykant, i pita co kosztu
je. Ja mówię: piętnaście groszy. To un mi

daje w'eksel na 5 zloty i chce, aby ja mu

wydał reszty. Interes, co?

Albo przychodzi taki bidny radca, co je
mu pan Matuszewski oberżnił 15 procent, i

chce sze ogolić. Ale midło, spodku i serwe
ty to un przyniósł ze sobą a ja mam mu

tylko z brzytwem oskrobać. To un za moi

fatygi zapłacił tylko szedem groszy. A jesz
cze szkalował, dlaczego ja m u gęby nie o-

płukam z ozepłym wodem.

Pow'idz pan co za plajty na cały szwiat!

Gdyby ja miał forsy, to jaby mojego intere
su zamienił na kosmetycznego salonu. Każ

da kubita znajdzie zawsze pare złoty, aby
sze odmłodnić na gęby. Jak jaby ji piegi za
czął ścierać z ryżowym szczotką, a na wą
gry nadmuchał flitu to una zrobiłaby sze

zaraz jak pączku róży.
Wi pan, co mi ratuje? Handel z maściem

na porostu włosy. Z maściem moi własny
fabrykacji. Ja kupuje łoju od bekony, do
mieszam do niego maszynowy wazeliny i

mam cudownego szrodku na włosy. Bo choć

on goszczowi nie pomoże, ale m nie zawsz.e

zrobił skutku.

Niech pan o tym bekonowym łój nic nie

mówi pani Mycoń. Bo ona gotów od szyn
kow'e obrzynki przejść do bekonowy łój i

zrobić mi haussy w tym towaru. A mnif

tyłko dlatego opłaca sze ty fabrykacji. hŁ

m am bardzo taniego surow'ca,. Jak interes

całkiem djabuł weźmi, to będe robić i pięk-
noszczowego kremu. Każdy poczebuje sze

ratow'ać jak umi.

Pan redaktor wi już o pana Kostku? Un

zabiera sze do stanu cyw'ilnego. W e wojsku
on nie czuje już dla szebi karjery. To jest
dla pana Kostku martwe pole, bo pan Mar
szałek niechce robić drugi Brześć. Powia
da, że ma raz dosyć. Co pan Kostek będzi
robił teraz jako cywilist? Jaby mu radził

niech on otworzy zakładu do czepania dy
wany. Kwalifikacji do tego ma. Albo niech

daje nauki boksu. Ja mu gw'arantuje szwia-

tow'ego rekordu i olimpijskiego szampiona-
tu. Jego klijenty nimieli tyle sińcy, ile on

dostanie medali. Pan wi, że Niggerja m a or
deru , Wielki Palki". Jak pan miszli, kto z

polskich obiwatele pierwszy dostanie te de
koracji? Pan niewi?... Pan wi, ino pan sze

1boi powdedzić.

Stopień służbowy i tytuł
Wysokość upo

sażenia
w dn. 1.III.1931r.

Wysokość upo
sażenia

w dn. l.VII 1931r.

Różnica uposażenia
plus różnica wynikła
z podwyższenia opłat
emerytalnych o 2%

IV. dyr. departamentu . . . . .

zł
1253

zł
975

zł
293

V. naczelnik wydziału . . . , .
983 758 237

VI. radca ministerjalny................. 715 545 182

VII. r e f e r e n t ..........................................

584 450 141

VIII. młodszy referent . . . . . .
469 375 118

XI. se k r e ta r z ......................................

411 314 102

X. k a n c e l i s t a ......................................

372 286 91

XI. , ......................................

332 257 79

X II. .

-

..................................

313 243 74

X III. niższy f u n k c j o m .....................

271 207 67

XIV. , , .....................

252 193 62

XV. , ,, . . . . . .
232 178 57

XVI. w ,,
- r-* -

210 169 52
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. Na gruzach planu Younga
i zobowiązań międzysojuszniczych

Inicjatywa Hooyera byia aktem wielko-*

'dusznym. Na ofiarny stos pomocy dla Niem
ców Stany Zjednoczone w ciężkim dla nich

roku budżetowym rzuciły 200 miljonów do.

larów (miljard marek), aby nie stracjć mi
ljard a ulokowanego . w Niemczech przez
wszechpotężnych bankierów nowojorskich.
Tak ten czyn 'tłumaczą ludzie niezbyt
skłonni do entuzjazmu.

Zaczyna się nasuwać wątpliwość, czy

postępek Hooyera był dobrze przemyślany.
Moratorjum dla planu Younga który dzia
ła zaledwie 11 miesięcy, równa się jego roz
walenia w kawałki. Jeżeli przyjdzie jakiś
nowy plan, oparty rzecz naturalna, na dal
szych ustępstwach dla Niemiec, redakcja
długów międzysojuszniczych kosztem Sta-,
nów Zjednoczonych jest więcej niż pewna.

Pod kątem widzenia politycznym Hoo.

ver wyszedł ze splendid isolation (wspania
łego odosobnienia) i wbrew doktrynie ame
rykańskiej zająi się czynnie porządkowa
niem stanu gospodarczego Europy, Poszedf

po linji Wilsona, tego Wilsona, którego po
litykę naród am erykański przekreślił w zu
pełności. W arto przecież przypomnieć* że

dziecię ideoiogji wilsonowskiej, Liga Naro
dów jesi do dziś bojkotowaną właśnie przez
ojczyznę swego twórcy.

Potężny wydawca , żółtej prasy1' Hearst

już dziś rozpoczyna kampanję przeciw Hoo-

verowi, zarzucając mu zdradę interesów po.
datnika amerykańskiego, który poniesie na

swych karkach ciężar wszystkich długów
wojennych.

Podkreślając powyższe, nie sądzimy jed
n a k aby losy osobiste Hooyera zaważyły ną

rozwoju najbliższych wypadków. Dzieło

Wilsona również trw a mimo, że rodacy rzu
cali mu pod nogi kamienie. Wydaje się jed
nak bardzo prawdopodobne, że nadchodzą
ce w Stanach wybory prezydenta odbędą
się pod hasłem odseparowania Ameryki od

europejskich spraw politycznych i gospo.
darczych. Będzie to nawrót, do wiecznie

żywego dla Amerykanów, testam entu poli-
tyczngo, zawartego w mowie prezydenta
Jeffersona w roku 1801:

,,Pokój, handel 1 uczciwa przyjaźń ze

wszystkiemi narodami - - wikłających Przy
mierzy z żadnym narodem".

Na gruzach planu Younga i długów mię
dzysojuszniczych znajdzie się w pierwszej
linji sam twórca moratorjum Hoover.

Zaskoczona Frania znalazła sie
z pustemi rękoma.

Moment zaskoczenia Francji przez plan
Hoovera jest najzupełniej oczywisty. Widać

jasno, że polityka Brianda utrzymywania
traktatów pokojowych i wynikających z

nich zobowiązań przy pomocy pacyfistycz
nej deklamacji przyniosła zgoła smutne re
zultaty.

W dziesięć lat po zawarciu Traktatu

W ersalskiego już trzeci z rzędu plan odszko.

dowań (pierwsze postanowiania T raktatu

plan Dawesa i Younga) zostaje unieważnio-

ny. Przedwczesna ewakuacja Nadrenji była
wypuszczeniem ostatniego zastawu rzeczo
wego. Fakt, żo Francja po wygranej wojnie
przegrała pokój, nie może ulegać wątpliwo.
ści.

Francuska opinja publiczna Jest oburzo.
na na Amerykę. Nic to jednak pomóc nie

może. Wobec stanowiska Włoch i Anglji
Francja, zdana na własno siły musi ustą
pić. W kontrpropozycji swojej rząd francu
ski domaga się, aby prawnie plan Younga
istniał nadal, t. j. aby t. z. niechroniona

część reparacyj wpłacana do Banku Rozra
chunków Międzynarodowych w markach,
byia zapisywana na dobro aljantów i wra
cała zpowrotem do Niemiec jako pożyczka
na cele rozbudowy gospodarczej. T aka m a
nipulacja buchalteryjna ma duże znaczenie

prawne, lecz w opinji nie zmieni praktycz
nie przekonania, że plan Younga dalej Jnż
nie istnieje.

Z wielkiej budowy Traktatu W ersalskie
go pozostanie niezadługo tylko ukształtowa
nie granic powojennych. Utrzymanie ich bę
dzie zadaniem przyszłem polityków francu
skich. Może nauczeni smutnem doświadcze
niem z odszkodowaniami będą bardziej
przewidujący i bardziej ostrożni w dolewa
nia pacyfistycznej oliwy do ognia niemie
ckiego nacjonalizmu.

Niemcy kują żelazo póki gorące*
Dla Niemiec wytworzyła się niezwykle

korzystna okazja do uwolnienia się od re.

paracyj. Jedynym kamieniem do usunięcia
jest opór Francji. Między dwoma możliwo
ściami: ofenzywą w stylu Anschlussu, czy

manifestacyj wrocławskich i układnem po
rozumieniem, wzorowanem na zabiegach
Stresemanna — rząd Bruninga wybrał dru
gą ewentualność. Sam kanclerz wygłosił
przez radjo przyjacielską mowę, spiesząc się
tak do niej, że w ostatniej chwili zajął dla

siebie czas przeznaczony na wieczorne pro
dukcje muzyki tanecznej. Jednocześnie Cur-
tius przeprowadził wproszenie się delegacji
niemieckiej na wizytę do Paryża, która bę
dzie francusko-niemieckim wydaniem Che-

ąuers.

Tak niespodziewany zwrot na pięcie ca
łej polityki niemieckiej świadczy, że w Ber
linie m ają jeszcze szczyptę rozumu. M ają
dziś w ręku objekty do przetargu, które sa
mi stworzyli z Anschlussem na czele. Będą
rezygnować w Paryżu z tego, do czego ni
gdy prawa nie mieli i będą się wzamian do
magać zwołania międzynarodowej konferen
cji dla stworzenia nowego planu nietyle
płacenia, co niepłacenia odszkodowań,

Briining kuje żelazo póki gorące. W pier
wszych dnia lipca jedzie z Curtiusem do

Paryża wymieniać rzeczywiste marki, czy
też franki za porozumienie, współpracę i

inne tego rodzaju wartości moralne.

Porozumienie francusko-niemieckie,
czy polsko-francusko-niemieckie?

Jak wyżej zaznaczaliśmy w Paryżu od
będzie się targ między ustępstwami repara-

cyjnemi, względnie nowemi pożyczkami z

jednej strony i moralnemi obiecankami z

drugiej. F rancja bezpośrednio dla siebie nie
ma nic do zyskania tylko wszystko do stra
cenia. Jej granice są zagwarantowane nie

tylko w Wersalu, lecz również w I.ocarno .

Nie grozi jej bezpośrednio agitacja odweto
wa. Niemcy nie mówią o Alzacji i Lotaryn-
gji i nie nazywają swych granic z Francją
,p lonącemi11. Oiiary Francji będą się tyczyć

spraw pieniężnych, zyski w najlepszym ra
zie - chwilowego zaniechania Anschlussn.

Aby więc ten targ wyrównać leży w in
teresie Francji i w interesie pokoju euro
pejskiego politycznego i przedewszystkiem
gospodarczego, aby Niemcy za cenę ulg re

paracyjnych wyrzekły się agitacji odweto
wej przeciw Polsce.

W mowie Bruninga o Polsce nie bylo je
dnego słowa. Mówi! on tylko ogólnikowo o

współżyciu z innemi narodami. Na podsta
wie tego oświadczenia można i trzeba się
domagać, aby Polska, która ma bez likn

wzajemnych zadrażnień politycznych i go
spodarczych z Niemcami, znalazła się przy
siole paryskich obrad.

Wiemy wszyscy aż nadto dobrze, że po
rozumienie z Niemcami jest to tylko czczem

słowem. Wiemy również, że ną naszą gra
nico dzi'ałają siły, których nie uspokoi taka

czy inna deklaracja rządu Rzeszy. Mimo te
go naszym dobrze zrozumiałym obowiąz
kiem jest starać się o tego rodzaju deklara

cję. Może ona wywrzeć b0wiem dodatnie
skntki w zakresie Stosunków kredytowych
z zagranicą. Kapitaliści zagraniczni nabiorą
ochoty do lokat długoterminowych w Pol
sce, gdy dowiedzą się o nastaniu bardziej
poprawnych stosunków sąsiedzkich.

Nasza dyplomacja powinna więc równie
kuć żelazo póki gorące. Aż prosi się, aby
min. Zaleski, n ie czekając długo, odpowie
dział Bruningowi, choćby również drogą ra.

djową, chwytając niemiecką propozycję po
rozumienia ze wszystkiemi narodami za

rękę.

Kiedyś trzeba zacząć uprawiać jakąś
większą politykę zagraniczną. Dotychczas
powtarzamy pacierz za francuską pani mat
ką i powtarzamy źle, sepleniąc przeważnie,
tak, że nas nikt nie słyszy. Ministrowie

wszystkich krajów omawiają publicznie bie.

żące wypadki polityczne, wygłaszają mowy,
od których aż gęsto na szpaltach dzienni
ków zagranicznych. U nas panuje na całej
linji milczenie. Jest taki stan rzeczy, że pol
ski dziennikarz może więcej się dowiedzieć
o zam iarach politycznych Francji, Niemiec

czy Anglji, niż o pracach swego Minister
stwa Spraw Zagranicznych które siedzi

przy ul. Wierzbowej, jak skromna wierzba

przy ożywionym gościńca.
Porozumienie francnsko-njemieckie bez

porozumienia polsko-frąncusko-niemieckie-
go nie będzie miało znaczenia dla prawdzi
wej pacyfikacji całej środkowej Europy, tej
części naszego świata, która będąc zbioro
wiskiem małych państw, pod względem zna-

.cz enią gospodarczego! j liczby; swej ludności

Porownac go --

znaczy wybrać!

j^HJSZYĆ pewnie z miejsca, przybyć na czas bez względu

na stan dróg, porę roku i inne trudności: tego pfze*

dewszystkiem wymaga każdy od swego samochodu. Żąda

od niego, aby był mocny, odporny na wstrząsy, wymaga'*

jący mało starań i zabiegów, wreszcie oszczędny w cenie,

konsumcji i utrzymaniu. Żaden samochód nie odpowiada

tak dokładnie tym wymaganiom jak Nowy Ford, to też

niema samochodu w równej cenie, któryby mógł współza
wodniczyć z Fordem pod względem mocy, wydajności,

trwałości i usług. Porównać Forda—znaczy wybrać. - W ielki

wybór nadwozi u odsprzedawców samochodów Ford,

Li NCOLN FORDSON

samoloty

FORD MOTOR COMPANY

NIEBYWAŁA MOC--PIORU

NUJĄCĄ AKCELERACJA. -

SZYBKOŚĆ 100 KM. NA G O .

DZ1NĘ.-WJAZD POD CÓRĘ
NA OSTATNIM BIEGU- -

LICZNE MODELE NADWOZI

Z PRZEDNIEMI SZYBAMI

Z NIEKRUSZĄCEGO SIĘ

SZKLĄ P OKUCIA Z NIE-

RDZEWIEJĄCEJ STALI. -

WSPANIAŁA GAMA kolo
rów.

GWARANC J A t

FORD MOTOR COMPANY

RĘCZY ZA DOBROĆ SAMO.

CHODU FORD. GWARAN*

TUJAC ZAMIANĘ KAŻDEJ
CZĘŚCI, U KTÓREJ ZOSTA
NIE STWIERDZONY BŁĄD
FABRYKACJI LUB W A D A

MATERIAŁU, PRZYCZEM

WYNAGRODZENIE OD*

SPRZEDAWCY ZA DOKONA-

NIE ZAMIANY NIE ZOSTAJE

UCZONE KLIJENTOWI.
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wywiera olbrzymi wpływ na ukształtowa
nia się losów całości.

Przeciwanschiussowe nastawienie

polityki włoskiej wzmacnia pozycję
francusko-polską.

Wbrew wyssanym z palca plotkom nie
mieckiej prasy nacjonalistycznej okazało

się, Ze Włochy stoją twardo na gruncie
sprzeciwiania się AnschlusSowi. Polityka
włoska w państwach naddunajskich zgo
dziłaby się chętnie na restaurację Habs
burgów, zaprzyjaźnionych z włoskim do
mem królewskim, ale obawia się Anschlus-

su, urzeczywistniającego Alldeutschland.

Wszechniemcy wywarłyby zbyt wielką pre
sję po linji Berlin—Bagdad, aby włoskie

interesy polityczne i przedewszystkiem han
dlowe na tem nie ucierpiały.

Nie należy się dziwić, że pierwsze wia
domości o moratorjum Hoorera w Rzymie
spotkały się z opinją przychylną (Wiochom
niewiele zależy na odszkodowaniach, które

przelewają niemal w całości do kasy Sta
nów Zjednoczonych), jednak pisma faszy
stowskie wysunęły wzamian za zrzeczenie

się odszkodowań niemieckich żądanie unie
ważnienia unji celnej niemiecko-austrjac-
kiej. Oficjalnie rząd wioski przystąpił do

moratorjum bez wysuwania specjalnych
warunków, jednak należy uważać za pew
ne, że Francja przy zabiegach nad uchy
leniem Anschlussu może liczyć na włoską
pomoc.

W tej sytuacji jedynym przetargiem
wartościowym lipcowych rozmów paryskich
między pp. Lavalem i Briandem z jednej
strony i pp. Briiningiem i Curtiusem z dru
giej może być tylko uspokojenie na wschód-
nich granicach Niemiec. Jak już podkreśla
liśmy wyżej, przy stole powinien zasiąść
min. Zaleski. Jeśli go tam nie będzie, nasze

interesy znów ucierpią poważnie. Słusznie

mówią Francuzi, że nieobecni nie mają ra
cji. A my ciągle i wszędz'e jesteśmy nie
obecni!!! St. Równicki.

Magnat rozdawał pieniądze
zgromadzonym

Wilno. Przechodnie ul. Wielkiej we

Wilnie, byli świadkami niecodziennego
zajścia, które wywołało w mieście wiel
ką sensację.

Mianowicie z banku Bunimowicza

w-yszedł starszy, elegancko ubrany pan,

który niósł w rękach solidnych roz
miarów

worek z monetami srebrnemi.

Zbliżywszy się do ratusza starszy pan

zaczął nagle rozdawać pieniądze zgro
madzonym bezrobotnym. W jednej
chwili wokół pana rozdającego 5i 2 zlo
towe monety zgromadziła się większa
grupa bezrobotnych i przechodniów.

Starszy pan zaczął wówczas rzucać

garściami pieniądze w tłum, w-śród któ
rego powstał

prawdziwy popłoch.
Ludzie tłoczyli się, chcąc złapać rzu

cane przez szczodrego pana pieniądze.
Znaleźli się i tacy szczęśliwi, którzy zła
pali po kilka 5 złotówek.

Wkrótce w pobliżu ratuszu zgroma
dził się ogromny tłum, który zupełnie
zatarasował drogę. Auta i autobusy sta
nęły. W związku z tern interwenjow-ał
policjant, który wylegitymował szczo
drego pana.

Okazało się, że jest to znany ziemia
nin Zygmunt Chomińskt ze Święciań-
skiego.

P. Chomiński specjalnie wstąpił do

banku T. Bunimpwicza, gdzie wymienił
około 1500 zł w banknotach na bilon,
który rozrzucił zgromadzonemu tłu
mowi.

Po rozdaniu pieniędzy p. Zygmunt
Cromiński

wsiadł do samochodu
i w-śród okrzyków zgromadzonego tłumu

odjechał w kierunku ul. Zamkow-ej.

bezrobotnym.
O wypadku spisano protokół za za

kłócenie spokoju publicznego!!

Raj dla interesentów.
Pomimo ogólnego kryzysu gospodar

czego stolica Czechosłowacji prawie na

nowo się buduje. Do jednych z najwspa
nialszych budowli ostatnich czasów nale
ży bezsprzecznie budowla gmachu pocz
towego na placu św. Wacława.

Cała budowla, sześciopiętrowa
wykonana z piaskowca.

Parter zajmują wspaniałe sklepy,
resztę zaś biura i urząd pocztowy, urzą
dzony według najnowszych wymagań
technicznych. Kulminacyjnym punktem
urządzeń technicznych są urządzenia
transportowe.

We wnętrzu całego bloku zabudowań

jest wielka hala kasowa z 36 okienkami

dla obsługi publiczności. W szystkie sto
ły są z marmuru a pod niemi przepły
wają taśmy transportowe, które z szyb
kością 8 metrów na sekundę przewożą
czeki do centralnej poczty pneumatycz
no-rurkowej, skąd rozsyła się je do

poszczególnych miejsc kontrolnych i

zpowrotem do kas.

Wszystko to dzieje się w oczach publi
czności.

Oprócz tego poczta pneumatyczna ftp*
czy prawie wszystkie biura pomiędzy,
sobą.. Urządzenia te są przez publicz
ność gorąco przyjęte, gdyż załatwienie

wypłat odbywa się w kilka minut.
Dla ścisłej kontroli szybkiej obsługi

umieszczone są w miejscach nadaw
czych i odbiorczych zegary kontrolne,
które automatycznie zaznaczają

czas odbioru i załatwienia.

Z pałacu pocztowego rozbiegają się
rury podziemnej poczty pneumatycznej
we wszystkich kierunkach Pragi, łącząc
poszczególne banki, redakcje gazet, in
stytucje i fabryki wprost z pocztą i po
między sobą.

Dotychczas takich stacyj jest 65.

Międzynarodowy kongres chrze
ścijańskich związków zawodowych

(KAP) Tegoroczny kongres chrześci
jańskich związków zawodowych odbę
dzie się w dniach 4i 5września w Ut
rechcie. Głównym jego tematem będzie
omówienie katolickiego ruchu robotni
czego na tle ostatniej encykliki Piusa

XI o kwestji społecznej. Obrady będą
również poświęcone obecnemu kryzyso
wi światowemu. Referaty wygłoszone
zostaną przez wybitnych fachowców

różnych narodowości.

Śmiertelne wypadki podczas
kąpieli.

Lwów, W czasie kąpieli wycieczki
uczniów ze szkoły miejskiej w Gródku

Jagiellońskim utonął 8-letni Ludwik Re-

daczyński.
W czasie kąpieli w sadzawce w Msza

nie utonął 10-letni Mikołaj Kmit. Powo-
dem utonięcia był skurcz mięśnia serco
wego w czasie pływania.

Wypadki wśród górników.
Katowice. W' kopalniach, śląskich

miały miejsce wypadki górnicze, które

pociągnęły za sobą śmierć dwóch górni
ków. W podziemiach kopalni Hohen-

lohe-Fanny w Wełnowcu zabity został

spadającą bryłą węgla 30-letni górnik
Paweł Ksiądz.

Na powierzchni kopalni ,,Ferdynand,,
wskutek nieostrożności spadł z maszyny
do sortowania węgla robotnik Emil Soj
ka, który skutek odniesionych ran zmarł

dziś rano w szpitalu.

Spadł z mostu do rzeki
i utonął.

Katowice. W czasie transportowania
dźwigara przy budowie mostu kolejo
wego w Kaletach wydarzył się nieszczę'
śliwy wypadek. Z nieustalonych powo
dów dźwigar przewrócił się, przyczem

jeden z transportujących robotników

wpadł z wysokości 8 metr. z mostu do

rzeki i zatonął. Dragi odniósł ciężkie
rany.

Tank-łamisnaf.

Co to jest? Widok dla Europejczyka zu
pełnie niezwykły. Tank najeżdża na drodze

stojące auto i gruchocze je na drobne k a
wałki.^

To jest scena tylko w Ameryce możliwa.

Gdy komu zepsuje się w drodze maszyna
w ten sposób że już jej naprawiać nie war
to, to właściciel zostawia ją swemu losowi
i nie troszczy się o nią więcej, bo często

przyholowanie takiej maszyny do najbliż
szego garażu wcale się nie opłaca.

I stoi takich porzuconych ma-szyn na

drodze setki. Urząd drogowy musi je
sprzątnąć. Ale taskać całą maszynę — to

rzecz kosztowna. Więc najpierw idzie tank,
który te porzucone maszyny miażdży na

drobne kawałki, a potem dopiero zajeżdża
auto ciężarowe, na które ładuje się pogru
chotany w ten sposób samochód.

ta
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Hamburg, 26 czerwca.

Szanowna Redakcjo!
Nareszcie Szwaby nabrały nieco respek

tu dla polskiego delegata i opuściłem Ber
lin z należnymi honorami. Gospodarz z

Blaue Wurst wydał dla mnie bankiet po
żegnalny z 5 dań (śledź, rzodkiewki, parów
ki, jaja na twardo i pomidory) wszystko tę
go podlewane sznapsem i piwem. W ban
kiecie brał udział cały personel gospody 1

jeden policyjny atache który miał polece
nie zaraz po bankiecie towarzyszyć mi na

kolej i w Hamburgu na pokładzie okrętu
wręczyć mi pieniądze na dalszą podróż.

Gospodarz Blaue W urst pił na moje zdro
wie, zaczem ja wniosłem toast na cześć pre
zydenta Hindenburga, porównując go z

Dziadkiem, i życząc mu, aby w rządzeniu
Niemcami popierały go takie same Prysto-
ry. Sławki i inne Knochenbrochery jak u

nas, i aby się też doczekał Sanacji, Brześcia

i Madery. Tę moją mowę bradzo gorąco o-

klaskiwano, a atache policyjny zanotował

ją sobie nawet w notesie, bo (mówił) musi o

niej złożyć raport swej przełożonej władzy.
Potem jeden z kelnerów pił z życzeniami
dla mnie szczęśliwej podróży, radząc, abym
drogę powrotną obrał już nie na Hamburg-
Berlin tylko n a Gdynię—Bydgoszcz, co też

obiecałem zrobić, wychylając przytem kie
liszek na przyjaźń polsko-niemiecką, która

najpewniej mogłaby utrwalić pokój świato
wy, bo na jej widok cały świat zapomniałby
języka w gębie i przestałby o wojnie mówić.

- Wprawdzie mój pan Marszałek - po
wiedziałem — ma was na razie w portkach
ale stąd już niedaleko do jego serca. Dosta
niecie się tam przy mojej i pana Ossowie-

ckiego pomocy. Nasza bruderschaft z Fran
cuzami to jest bluf i bujda. Francuzi jak
żydy: póty tylko jesteśmy dla nich une

grandę nation, póki jest co h nas złupić.
Skończy się granda, to skończy się i grandę
nation! Deutsch polnische Freundschaft le-

.be hoch! hoch! hoch!

Opisać trudno, jak się ta moja enuncja
cja polityczna w Blaue W urst podobała.
Niemczuchy z uciechy darły się w niebogło-
sy go-spodarz puścił w ruch gramofon z pły
tą ,,Der Gott, der Eisen wachsen liess", a

delegat rzą-dowy widząc żo zanosi się na

bardzo poważną m anifestację międzyna
rodową, dzwonił ciągle w kufel i nalegał,
aby jechać już na kolej.

W ten to sposób ja położyłem podwaliny
pod przyszłą przyjaźń polsko-niemiecką, co

niech Szanowna Redakcja zanotuje i pod
kreśli. Zdaje inj sig też, że przyrzekłem

Niemcom zwrot, Pomorza i Górnego Śląska
ale że to zrobił-em po pijanemu, więc to na
szego rządu nie obowiązuje. Zato oberkel-

ner z Blaue Wurst zgłosił na moje ręce
desinteressement Niemiec w sprawie naby
cia przez nas Angoli albo jakich innych
wysp Karaibskich.

Wsiadającemu do omnibusu wręczyła mi

bufetowa bukiet z polnych kwiatów, a go-

po-darz dał mi na drogę paczkę ,,Hindenbur-
gów" i 3 butersznyty z leberką.

W ten sposób nie mogę się skarżyć na

mój po-byt w Berlinie. Byt może trochę
burzliwy; ale dla polityki polskiej n a ogół
owocny. Powagę Rzeczypospolitej utrw ali
łem ł umocniłem prestyż Sanacji. Zaleski

na mojem miejscu też więcej by nie zrobił.

Podróż do Hamburga była bardzo przy
jemną. Dla chłodu jechaliśmy czwartą kla-

są, a dla zabicia czasu grałem z moim ata
che w chlusta, i ja ciągle wygrywałem, aż

mi jakiś kibic zarzucił, że gram znaczone-

mi kartami, z czego zrobiła się arabska a-

wantura, bo ja zażądałem w imieniu Rze
czypospolitej satysfakcji, którą też dosta
łem. Kibic na najbliższej stacji musiał fun-

dnąć dwie kolejki alaszu i sznycle na zim
no z piwem.

Jadę do Nowego Jorku parowcem Bis
marck. Atache niemiecki wręczył mi na po
kładzie pieniądze i opuścił okręt dopiero po

podniesieniu kotwicy. Niech Szanowna Re
dakcja zamówi na mój rachunek w jakiej
kollekturze los do loterji klasowej nr. 2719.
Bo mój atache policyjny no-sił nad brzu
chem blachę z tym numerem. Może on ml

aku rat szczęście przeniesie.

Hiszpański nadrewolucjonista

Do najczynniejszych członków rewolu-cji
w Hiszpanji należał słynny lotnik major
Franco. Ale rewolucja obecnie nie zado-

wolniła go. Była za słabą, za łagodną. Sta
nął więc na czele najskrajniejszych ele
mentów hiszpańskich i stara się przeciw
dzisiejszym republikanom wywołać ponow
nie rewolucję. Szczęść mu Boże! Tacy pa-,
nowie w Hiszpanji ginęli zwykle na strycz
ku,
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- Z WIELKOPOLSKI i POMORZA1-
Skazanie włóczęgi-włamywacza*

Incwroqlaw. Niejaki Andrzej Jański, bez sta
łego miejsca zamieszkania, wędrował od wioski
do wioski, aż wreszcie na Kujawach w Radoje-
wicach powiatu inowrocławskiego, włamał się
nocą do mieszkania rolnika Brzezińskiego, kra
dnąc i zabierając co mu pod rękę wpadło. Udał

się także na strych, gdzie zauważył pierzynę,
chcąc ją również zabrać z sobą. W tym cza
sie obudziło się dziecko gospodarza p. Brzeziń
skiego. Płacz dziecka wywabił z łóżka p. Brze
zińskiego, który w międzyczasie zauważył, że

coś nie jest w porządku; szczęście chciało, że

złodziej wyskoczył w tej chwili oknem i począł
uciekać. P. Brzeziński ruszył za nim w pogoń
i po kilku minutach zdołał go przychwycić. Po
nieważ na rozprawie sądowej, która się odbyła
przed zamiejscowym wydziałem karnym byd
goskiego sądu okręgowego, Jański przyznał się
do włamania i kradzieży, przeto zaliczono mu

pewne okoliczności łagodzące i skazano na dwa
lata ciężkiego więzienia.

Nieuczciwy włodarz przed sadem ,

Inowrocław. Będąc od szeregu lat włodarzem
w Gnojnie, Leon Kujawa w raz z swym zięciem
włam ał się swego czasu do piwnicy właściciela

Gnojna p. Mlickiego, kradnąc do spółki 1'A ctr,
mięsa. Rzecz cala okryta była tajemnicą, do
piero kiedy się zięć z ojcem pokłócili, sprawa
wyszła na jaw i obydwaj stanęli przed kratka
mi sądowemi. Zięć nazwiskiem Piaskowski od
siaduje już karę więzienną we Wronkach, a

sprawę Leona Kujawy rozpatrywał powtórnie
wydział karny w Inowrocławiu. Ojciec do winy
się nie przyznał, oświadczając, że zięć jego tyl
ko ze zemsty usiłuje go ,,wpakować", ponieważ
pewnego razu wyrzucił go z mieszkania za bluź-

nierstwo przeciwko religji rzymsko-katolickiej.
Sąd zeznaniom tym nie dał wiary i po prze
słuchaniu szeregu świadków skazał Kujawę z

Kujaw na jeden rok ciężkiego więzienia.

Spadł z drabiny i złamał

kręgosłup.
Poznań. Ciężkiemu wypadkowi przy p racy

uległ zatrudniony w młynie p. Tomasza Sław
skiego w Daszewicach w powiecie poznańskim
28-letni rob otnik Szczepan Kapłon. — Przy
wchodzeniu po drabinie złamał się szczebel i p.
Kapłon spadł z wysokości około pięciu metrów
na podłogę, przyczem doznał złamania kręgo
słupa i odniósł bardzo ciężkie obrażenia we
wnętrzne.

Dziecko na śmietniku.
Poznań. Zawezwane z o stało pogotowie

ratunkowe na ul. Półwiejską, gdzie w podwórzu
domu nr. 39 znaleźli lokatorzy na śmietniku

niemowlę płci męskiej. Dziecko, liczące najwy
żej 3 dni, odstawiło pogotowie do szpitala dzie
cięcego na Piekarach.

Za wyrodną matką czynią władze policyjne
energic zne poszukiwania,

ŁABISZYN, Wianki. Staraniem p. dyrek
tora Bielskiego obchodziło nasze miasto trady

cyjny obchód wianków. Uroczystość odbywa
ła się na tutejszym kanale noteckim. Program
bardzo urozmaicony wywabił tłumy publiczno
ści nad brzegi rzeki. Całość wypadła znako
micie.

WIERZCHUCIN KRÓL. Z Koła Włościanek.
Staraniem prezeski p. Mrugalskiej został urzą
dzony czterotygodniowy kurs szycia i haltu pod
kierownictwem W. P . S. R. R. p . Cegielskiej.
Na zakończenie urządzono wystawę, która zo
stała otwarta przez ks. proboszcza Paluchow-

skiego.

Rofewo.
Z Kółka Rolniczego, W lokalu p. Zielińskie

go odbyło się zebranie płonkowskiego Kółka

Rolniczego pod przewodnictwem prezesa p. T.

Kaźmierczaka. Zebrani rolnicy nie szczędzili
słów krytyki pod adresem cukrowni oraz kas
chorych.

Pierwsza zabawa strażacka. W niedzielę 28
bm. na łące p. Giertha w Jaszczołtowie urzą
dza Ochotnicza Straż Pożarna zabawę letnią,
na której odbędą się również popisy strażackie.

Działacz sanacyjny i oszust,
oczywiście w jednej osobie.

Poznań. Przed sądem okręgowym w Pozna
niu stanął działacz sanacyjny, redaktor ,,Głosu
Rzemieślnika" oraz sekretarz generalny Chrze
ścijańskiego Rzemiosła, a zarazem mistrz la
kierniczy w jednej osobie p. Szczepan Baranek,
oskarżony o to, że 30 listopada 1926 r. złożył
fałszywe świadectwo, czem dopuścił się krzy
woprzysięstwa.

Wierzyciele Baranka wdrożyli przeciwko nie
mu egzekucję; chcąc się uchylić od płacenia
długów, z ata ił w przysiędze manifestacyjnej, iż

jest współwłaścicielem zakładu lakierniczego
przy ul. Dąbrowskiego, który prowadził z p.
Stanisławem Następniakiem.

Prokurator wniósł o ukaranie Baranka wię
zieniem dwuletniem. Naiwna obro na B aranka

nie przekonała sądu, który po przeprowadzeniu
postępowania dowodowego i po naradzie skazał
Baranka na 6 miesięcy więzienia, darując mu

w drodze amnestji trzy miesiące i zawieszając
mu resztę kary na przeciąg 3 lat.

Przed wielkiem świetem .

Program uroczystości wilsonowskich w Poznaniu.
Komitet obchodu uroczystości odsłonięcia

pomnika Wilsona ustalił dotąd następujące
szczegóły programu:

W piątek, 3 lipca odbędzie się o godz. 20,15
uroczysta akademja radjowa ku czci Ignacego
Paderewskiego. Orkiestra odegra hymn naro
dowy, poczem — po słowie wstępnem — wy
konane będą utwory wyłącznie Paderewskiego.
Jak o soliści wystąpią prof. Łukasiewicz, prof.
St. Pawlak, primadonna opery p. Zofja Żmigród-
Fedyczkowska i artysta opery p. Roy. Poza

tem orkiestra odegra Menuet Paderwokiego, a

artysta Teatru Polskiego p. Wł. Bracki ma re
cytować wiersz pt. ,,Paderewski" p. J . Sztau
dyngera.

W sobotę, 4 Bpca naznaczone jest o godz. 11

odsłonięcie pomnika. Uroczystość ta transmi
towana będzie przez radjo na cały świat. Or
kiestra odegra fanfarę, a chór odśpiewa hymn
plsko-amerykański Paderewskiego. Po przemó
wieniu prezydenta miasta p. Cyryla Ratajskiego
nastąpi odsłonięcie pomnika, przyczem orkie
stra odegra hymny narodowe polski i amery
kański.

Zkolei ambasador Stanów Zjednoczonych od
czyta orędzie prezydenta Herberta Hoovera, po
czem p. prof. A. Żółtowski będzie mówił o za
sługach prezydenta Woodrowa Wilsona. Na za
kończenie władze i delegacje złożą pod pomni
kiem wieńce.

O godz. 13,30 odbędzie się uroczyste posie
dzenie rady miejskiej, na którem wygłosi prze
mówienie prezes rady miejskiej p. inżynier Wi
told Hedinger, na co odpowie p, Paderewski.

Następnie przewidziany jest referat, przedsta-

wiający rozwój miasta Poznania od ostatniego
pobutu p. Paderewskiego do chwili obecnej.

Po śniadaniu w ratuszu O'dbędzie się o go
dzinie 17 akademja amerykańska w Radjo Po-

znańskiem, p oczem obiad w zamku i raut.

W niedzielę, 5 lipca msza święta na boisku

,,Sokoła" o 10,30, poczem pochód sokoli i brat
nich organizacyj przez miasto oraz defilada

przed Paderewskim. O godz, 12 otwarcie wy
stawy pamiątek ,,Armji Błękitnej" przy ul. Sło
wackiego 20.

O godz. 16 nastąpi na stadjonie otwarcie
zlotu Sokolstwa Dzielnicy Wielkopolskiej z u-

działem Paderewskiego i wszystkich zagrani
cznych gości. Wieczorem przewidziana jest za
bawa ludowa w Parku Wilsona, rzęsiście ilu
minowanym.

W poniedziałek, 6 lipca następuje zwiedze
nie miasta oraz przyjęcie p. Paderewskiego
przez Uniwersytet Poznański o godz. 11,30, a

wieczorem w Teatrze Wiel'kim odegrana będzie
op ora ,,Manru" Paderewskieg o .

Wielki pożar w Glinkach

pow. inowrocławski.
Korespondent nasz z Rojewa donosi: W po

sesji rolnika Jakóba Witzkiego w Glinkach z

nieznanych dotąd przyczyn wybuchł pożar, któ
ry zniszczył doszczętnie całe zabudowania.

Akcja ratunkowa była b. trudna, ponieważ za
budowania były kryte słomą, a ściany po części
z drzewa, dlatego też nieomal wszystko znajdu
jące się pod dachem p adło p astwą płomieni.
Szkody wynoszą około 25 tysięcy. Pierwsza na

miejsce pożaru stawiła się ochotnicza straż po
żarna z Rojewa, a druga z Płonkówka pod ko
mendą naczelnika p. Witczaka. Pozatem przy
był oddział ratowniczy z Gniewkowa.

Z straży pożarnej. Tut. Ochotnicza Straż
Pożarna od niejakiegoś czasu z nowym zarzą
dem n a czele okazuje niezwykle żywą działal
ność, uchodząc pod względem sprawności za

jedno z najwzorowszych og nisk okręgu. O statnio
na zjeździe okręgowym w Solcu Kujawskim zdo
była zasłużoną nagrodę w postaci pewnej su
my pieniężnej na ekwipunek. Daje się jednak
zauważyć zbyt mała liczba ćwiczących i nie-
zrozumiałem jest, ż e tak znikoma liczba garnie
się w szeregi strażackie, które mają tak wznio
słą ideę.

Posiedzenie rady miejskiej odbyło się pod
przewodnictwem p, dyr. Baiera. Przyjęto do

wiadomości sprawozdania komisyj rewizyjnych
K. K. O. i kasy miejskiej. Również zatwierdzo
no umowę, zawartą między f-mą Johansen a

magistratem ęo do ubijania świń w rzeźni miej
skiej na eksport. Pozatem przychylono się do
uchwał magistratu w sprawie kredytów dla K.
IC. O. oraz zniesienia wzgl. umorzenia poda
tków. Uchwalono postarać się o zwiększenie
liczby jarmarków z 8 na 10 rocznie. Przedłożo
ny przez magistrat statut szpitala miejskiego za
twierdz ono .

Nieszczęśliwy wypadek, P. Siuda z Wilcza
i p. Siuda z Koronowa, jadąc moto cyklem w

stronę Stronna pod Koronowem, najechali tak

nieszczęśliwie na drzewo, że p. S. z Wilcza u-

legł ciężkim obrażeniom n a głowie, tak, że mu
siano go odwieźć do szpitala w Bydgoszczy.
Pan S. z Koronowa odniósł lżejsze okaleczenia

rąk.
35-lecie Tow. Lud'owego, W niedzielę 28-go

bm. o dbędzie się uroczystość 35-lecia istnienia

Towarzystwa Ludowego. Z tej też okazji ru
szają wszystkie bratnie towarzystwa wycieczką
do lasu Pulko na zabawę letnią.

M dleli.
Kradzież. Gospodarzowi Tesmerowi z Bie

law skradziono z zamkniętego chlewa dużą świ
nię. Narazie na ślad sprawców nie natrafiono.

Nieszczęśliwy 'wypadek. S ześcioletni synek

pracownika kolejowego p, Łukaszewskiego tak

nieszczęśliwie sp adł w czasie zabawy z drzewa,
że doznał złamania żeber.

PAKOŚĆ, Z działalności ra dy miejskiej.
Ostatnie posiedzenie rady miejskiej zagaił prze
wodniczący p, Fr. Światowski i odczyta! po
rządek obrad. Załatwiono sprawę miejskiego
domu dla starców. Przyjęto regulamin dla rzeź
ni i targowisk. Przyjęto do wiadomości spra
wozdanie z działalności Stacji Opieki nad Ma
tką i Dzieckiem. Zatwierdzono bilans otwar
cia gazowni miejskiej w sumie zł 171.946,07. W

interpelacjach p. burmistrz Lipczyński dzięko
wał p. przewodniczącemu rady za przyczynie
nie się do odzyskania przez miasto udzielonej
Swego c zasu szpitalowi Joan itów subwencji.

Zlot Sokolstwa W ielkopolskiego
odbędzie się w Poznaniu 4 i 5 iipca br.

Wszyscy pamiętają niewątpliwie doskona
le, jak potężną manifestacją tężyzny fizycznej
i duchowej był wspaniały zlot wszechsłowiań-
ski w! okresie P. W. K. Zaimponował on wszy
stkim, przekonał nawet sceptyków, że w So
kolstwie tkwi niespożyta siła i że organizacja
ta zrosła się nierozerwalnemi więzami z Polską,
dla której ofiarnie a wytrwale pracuje,

Druga podobna manifestacja czeka już Po
znań w najbliższym czasie, bowiem za kilkana
ście dni. Naturalnie obecny zlot Dzielnicy Wiel
kopolskiej nie może się równać pod względem
ilościowym ze wspomnianym powyżej z okresu
P. W. K., ale posiada specjalne znaczenie ze

względu na udział w nim wielu wybitnych za
granicznych gości i mistrza Paderewskiego, któ
ry przemówi przed megafon do zgromadzonych
na stadjonie miejskim niezliczonych tłumów.

W zrozumieniu do nio słeg o znac zenia zlotu,
Przewodnictwo Dzielnicy Wielkopolskiej doło
żyło wszelkich starań, aby całość wypadła jak
najlepiej. Dokładny program uroczystości zlo
towych pest następujący:

W sobotę, 4 lipca So'kolstwo bierze udział
w obchodzie odsłonięcia pomnika prezydenta
Wilsona, przyczem przybędą delegacje wszy
stkich dzielnic związkowych ze sztandarami
oraz prezydjum Przewodnictwa Związku.

W niedzielę, 5 lipca już od samego rana od
będą się na stadjonie miejskim próby ćwiczeń.
Na godz. 10,30 naznaczona jest specjalna msza

św. połowa na boisku ,,Sokoła1* przy Drodze

Dębińskiej z udziałem mistrza P aderewskiego
i wybitnych gości zagranicznych, przed który
mi oraz przed władzami sokolemi odbędzie się
o godz. 12 defilada przed ratuszem.

O goda. 16 wkraczają sokole zastępy na bo

isko stadjonu miejskiego i następuje uroczyste
otwarcie zlotu, a bezpośrednio potem pokazy
gimnastyczne:

a) ćwiczenia wolne młodzieży męskiej, b)
sztafety okręgowe 4X100 m. druhów, c) ćwi
czenia wolne druhen, d) ćwiczenia wolne dru
hów, e) bieg na 3000 m. i ćwiczenia zostępów
na przyrządach, f) ćwiczenia wolne młodzieży
żeńskiej, g) sztafety okręgowe druhen 4X75 m.,

h) ćwiczenia starszych druhów laskami, i) ogło
szenie zwycięzców w biegach i rozdanie na-

gród. O godz. 19 rozpocznie się bardzo efek
towne widowisko sceniczne z tańcami pt. ,,We-
sele na wsi". Tańce przygotowane i ćwiczone

są od dłuższego czasu przez baletmistrza Teatru

Wielkiego w Poznaniu p. Ciesielskiego.
Tak się przedstawia ten obfity, a bardzo

ciekawy program. Zwracamy uwagę, że przed
sprzedaż biletów (po bardzo przystępnych ce
nachod50grdo3zl)odbywasięodśrodyw
firmie J- Wlekliński, Poznań, Al. Marcinkow
skiego (Hotel Bazar), tel . 32-59.

Wyrok na poznańskich komunistów.
Poznań. Odbywał się w sądzie apelacyjnym

w Poznaniu sensacyjny proces komunistów. Na
ławie podsądnych zasiedli Danielak i towarzy
sze, członkowie poznańskiej PPS-Iewicy, którym
akt oskarżenia zarzuca branie udziału w wy
stąpieniach antypaństwowych, inicjowanie ob
chodów i rozrzucanie ulotek podburzających do

czynnych wystąpień przeciw państwu.
W pierwszym dniu rozpraw przesłuchano

szereg świadków, przeważnie urzędników kry
minalnych. Z zeznań wynika, że duszą wszy
stkich antypaństwowych poczynań był Bem

1 Danielak .

Zkolei sędzia Rynowicz odc zytuje zeznania
o skarż onych oraz opinję rzeczoznawców,

W drugim dniu procesu, zeznawał dawniej
szy komisarz do spraw politycznych Urzędu
Śledczego, Wiśniewski. Przedstawił on wyczer
pująco powstanie i rozwój PPS-lewicy w P o
znaniu.

Prokurator Konieczny przedstawił w do
sadnych słowach winę oskarżonych, dzieląc ich

niejako na dwie grupy: tych, co 'd ziałali z całą
świadomością i przewodzili ruchowi i tych, co

podmówieni stali się biernem narzędziem i czy
nili to raczej z chęci spodziewanych korzyści
materjalnych .

Zkolei nastąpiły mowy obrońców, poczem
zamknął przewodniczący sędzia Frydlewicz po
stępowanie i sąd udał się na naradę.

Przy wypełnionej po brzegi publicznością
galerji sędzia Frydlewicz ogłosił wyrok, mocą

którego zamieniono Danielakowi karę 5 lat

ciężkiego więzienia na trży lata twierdzy i utra
tę praw obywatelskich . Miernikowi i Mehrowi,
którzy wyrokiem pierwszej instancji skazani zo
stali ' również na 5 lat ciężkiego więzienia, za
mieniono karę na tyleż lat twierdzy. Inni czer
woni wichrzyciele skazani zo stali jak następuje:
Heintze na 4 lata twierdzy, Suwart na 3 lata
i Chwirot na rok twierdzy. Garniec i Jcske

otrzymali po 6 miesięcy więzienia Z' odrocze
niem na lat 5. Kaczmarka, Handkcgo i innych
członków P. P. S. - lewicy uniewinnio no.
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ZGrudziądza
Kościół N. Serca P. Jezusa Małe Tarpno.
Kółko eucharystyczne Apostolst-w'a Modlitwy

oddziału młodzieży żeńskiej: zebranie miesię
czne odbędzie się w niedzielę 28 bm. o godz. 4

po poł. w salce.

Apostolstw'o Modlitwy - oddz'iał młodzieży
żeńskiej: Wycieczka odbędzie się dnia 29 bm.

Zbiórka o godz. 6 rano przed kościołem.

Uroczystość św. Ap . Piotra i Paw'ła: Nabo
żeństwa jak w niedzielę.

Nadzwyczajna kolekta na rzecz budowy no
w ego sierocińca odbędzie się przed kościołem
i w kościele w' dniach 28, 29 bm, i 5 Iipca, któ
rą się bardzo gorąco poleca.

S. M . P. Małe Tarpno. Zebranie mie sięczne
z sprawozdaniem z zajzdu w Chojnicach odbę
dzie się w środę 1 lipca o godz. 8 wieczorem
w salc e.

Święta Gcdzina z w'ystawieniem odbędzie
się w czwartek 2 lipca od 7—8 wieczorem.

Spowiedź święta w czwartek 2. VII. (przed
1. piątkiem) i w sobotę 4, VII. (przed 1. niedzie
lą) dla dzieci o 3, dla dorosłych o 5.

Pierwszy piątek 3. VII. uroczysta msza św.
do N. Serca P J z wystawieniem o godz. 6.

Pierwsza niedziela 5. VII.: suma z wysta
wieniem o 10, po poł. o 3 nabożeństwo do N.

Serca P. Jezusa z wystawieniem, kazaniem i li-

tanją.
Ap. Modlitwy - oddział mężczyzn. Wspólna

spowiedź kwartalna w sobotę 4. VH. o 5 po poł.
Wspólna komunja św. w niedzielę 5. VII. o 7,30
rano. Zebranie miesięczne z wykładem w n ie
dzielę 5, VII. o 4 po poł w salce.

S. M. P . Owczarki. Zebranie miesięczne w

niedzielę 5. VII. o godz. 4 w szkole w Owczar
kach. Ćw'iczenia p. w. o godz. 3. Prosi się o

punktualne przybycie.
Ważne dla ogrodników pomorskich. W nie

dzielę, 5 lipca br. urządza oddział pomorski
Centr. Związku Zawód, Ogrodników i Pomocni
ków w Grudziądzu wyjazd na koszt związku
autobusami do Łysomic, celem zwiedzenia wiel
kich szkółek drzew i krzew'ów Pomorskiej Izby
Rolniczej. Wykład w Łysomicach z dziedziny
szkółkarstwa wygłosi kier. szkółek p. dyr. Ró
życzka. Punkt zborny o godz. 7,45 rano w par
ku miejskim przy leśniczówce. Odjazd punktu
alnie o godz. 8 rano. Wszyscy ogrodnicy winni

korzystać z zwiedzenia szkółek i wykładu.
Zabawa godziwa i pożyteczna. Taką zaba

wą darzyć będzie wszystkich uczestników nie
dzielnego fe stynu ludowego — zwanego Świę
tem Parafjalnem — który odbędzie się w pięk
nym ogrodzie i obs zernej sali z nanego lokalu

,,Tivoli". Bo czego tam nie będzie! Dla osób

dorosłych: koncert, strzelanie do tarczy, loter-

ja fantowa, kostkowanie, wędkowanie, aukcja
amerykańska itd. itd., a w końcu raźna zabawa
taneczna. Dla milej dziatwy: karuzela, jazda
WÓzikiem w kucyka , wierzchem 'na osiołku, ko 
ro wody itd. itd. Dla w'szystkich zaś będzie ob
ficie zaop atrzo ny bufet, gdzie się będzie można

za tani grosz posilić i pokrzepić. Na rozrywkach
chyba zbywać nie będzie. A korzystanie z nich
ma przynieść wielki pożytek, bo czysty zysk jest
przeznaczony n a wykończenie budowy tyle po
trzebnego sierocińca. Cel więc w'zniosły i zboż
ny. Jeżeli zaś dochód będzie pokaźny, to od
nośne prace rozpoczną się za jakie 2 tygodnie,
a może nawet wcześniej. Za uczynek miłosier
n y Pan Bóg nie poskąpi hojnej nagrody. Wobec

tego tem serdeczniej i goręcej się prosi, aby
katolicka ludność Grudziądza jak najliczniej w

niedzielę podążyła do ,,Tivoli".
Jak obchodzono tradycyjne wianki w Gru

dziądzu? Ruchliwe Tow. Wioślarskie ,,Wisła"
wzięło sobie za cel i zadanie, p ielęgnować s ta 
re tradycje, jakiem! są ,,wianki" . Reklama by
ła wielka, lecz niestety zastój gospodarczy spo
wodował, że nie zebrały się takie tłumy, jakich
się nad Wisłą spodziewano. Całość wypadła
bardzo dobrze. Na specjalnej estradzie, zbudo
wanej na pontonach, wykonał teatr garnizono
w'y obraz historyczny ,,Wanda" . Program zbo-

gacono występem Sokolic, ktrych tańce byty
tak wzorowo wykonane, że zdawało się, że to

balet ze stolicy przybył. Tańce są układu na
czelniczki dzielnicy p. Kunegundy Zaleskiej,
któ ra też niemi kierow'ała. Ognie beng al skie ,

iluminacja przystani, sobótki, defilada łodzi, a

dalej występy Tow. śpiewu ,,Echa" pod bat.

dyr. p. Szymańskiego oraz ,,Moniu szki" pod
bat. dyr. p Osińskiego, złożyły się na wspania
łą całość. Nie można-także pominąć orkiestr,
które koncertowały ku wielkiej radości tłumów.
Na statku luksusowym Tow. Żeglugi Rzecznej
,,Vistula" z ebrała się doborowa publiczność,
którą bawiła orkiestra. Długo jeszcze w noc

leciały w górę rakiety, unosiły się ognie sobót
ki, gdy powoli tłumy wracały do miasta. T rze
ba pokreślić , że Grudziądzkie Tow. Wioślarskie

,,W isła'1 spełniło swój szczytny obowiązek.
, ,Kamawał Nicejski". Komitet organizacyjny

karnawału, na czele z oficerem oświatowym
65 pp. por. Kantarowiczem, p o stawił sobie za

cel nietyko zdobyć potrzebne fundusze na cele
kulturalno-oświatowe pułku, lecz i ubawić go
ści, dając moc atrakcji i niespodzianek, niezna
nych i niewidzianych w Grudziądzu. Osoba

głównego organizatora imprezy daje wszelką
gwarancję, że wszystkie zapowiedziane w ko

munikacie atrakcje odbędą się i że będzie po
trzebna ilość miejsc siedzących. W sobotę bu
dowa specjalnej sceny i kolejki górskiej. P ra
ce przygtowawcze w toku, praca wre. Sketch
,,Podwórzowi artyści' i humorystyczny taniec

,,dzikich kozaków1' już na pierwszych próbach
wywołują huragany śmiechu. Kolejka górska
będzie dostępna jedynie dla ludzi o silnych ner
wach.

Wielkie zebranie bezrobotnych w ,,TiyoIi".
odbyło się dnia 25 bm. w ogrodzie ,,Tivoli" w

Grudziądzu. Zebranie zagaił prezes komitetu

bezrobotnych p. Kipkowski. P . Mrówka wyja
śnił zebranym, że delegacja bezrobotnych byla
w Warszawie. Obszernie omawiano sprawę nie
doli sfer robotniczych. Wywiązała się obszer
na dyskusja nad bezrobociem. Przemawiali bez
rob otni: Chabowski, Kipkowski, Ru sinek z P.

P. S., który oczerniał przy tej okazji duchowi jń-
stwo katolickie. Omawiano sprawę zasiłku bez
robocia oraz zatrudniania robotników od 5—7

godzin. W toku wieca wybrano delegację, któ
rą wysłano do p. prezydenta miasta. Ponieważ

delegacja ta nie mogła nic osiągnąć w sprawie
bezrobotnych, rozgorycznie wśród zebranych
było jeszcze większe. Prz emawiało około 15

bezrobotnych i to: Kipkowski, Malinowski, Ga-

bruszewski, Drzymiński, Rez ner, KaŹmierczak,
Lewandowski oraz inni bezrobotni. Obecnych
było około 1200 do 1500 osób. Nastrój był b ar

dzo gorący lecz nie zakłócono spokoju. Uchwa
lono rezolucję do władz samorządowych o p ra
cę i to- do 30 czerwca br. W przeciwnym razie

będzie dnia 1 lub 2 lipca zw ołany wielki wiec,
a następnie wyruszy pochód przez miasto do

magistratu i do starostwa. (Zastój jest wielki,
to prawda i bieda także, ale magistrat m. Gru
dziądza robi co tylko może, aby tej biedzie za-

radzić; wyczerpał się do ostatniego prawie gro
sza. — Uwagi koresp.)

Zebranie ochotniczej straży pożarnej.Od
było się w strażnicy plenarne zebranie miej
scowej Ochotniczej Straży Pożarnej. Zebranie

poprzedziły ćwiczenia strażaków oraz próba ga
śnic, wykonanych wyłącznie z materjałów kra
jowych przez p. Jana Brzozowskiego, członka

grudziądzkiej straży pożarnej. Gaśnice te są

już przez tutejszą straż używane. Zebranie za
gaił inspektor wojewódzki p. Kaszewski. Ob
szerne sprawozdanie z działalności straży i z

objaz-dów lustracyjnych przez siebie dokona
nych w całem województwie, zdał p. inspektor
Kaszewski. W dyskusji, która się po sprawo

zdaniu wyłoniła, skarżono się na brak węży'
i koca ratunkowego. Instruktor wojewódzki p.
Ro-szczyk przedstawił w zarysach nowy statut

związkowy, który już w wszystkich prawie wo
jewództwach wszedł w życie, a który się obe
cnie ma zaprowadzić w województwie pomor-
skiem. W myśl tegoż statutu podzieli się zwią
zek wojewódzki na okręgi powiatowe, t. zw.

związki okręgowe. Związek taki powstanie nie
bawem także i na powiat grudziądzki z siedzi
bą w Grudziądzu. Nowy statut z poprawkami
przyjętemi przez związek województwa poznań
skiego, zostanie zatwierdzony przez walne ze
branie wojewódzkie, które odbędzie się w nie--

dzielę 28 bm. w Grudziądzu w hotelu ,,Pod Zło
tym Lwem'' o godz. 11. Jako delegatów na

walny zjazd wybrano pp.: Brzozo-wskiego, Find-

linga, Jabłońskiego Ł i II., Orzechowskiego,
Szymańskieg o i innych.

Celem omówienia organizacjimających się

odbyć w Grudziądzu zawodów okręgowych po
licji wojew'ództwa p omorskiego odbędzie się w e

wtorek 30 bm. zebranie' w sali ra-dy miejskiej.

odbędzie się w dniach 15 i 16 lipca w stajniach
i na dziedzińcu koszar 16 pułku artylerji polo-
wcj przy ul. Lipowej. Wystawionych będzie 150
koni remontowych i 70 koni rozpłodowych (o
gierów i klaczy wraz potomstwem) Z okazji
wys-tawy o-dbędą się różne imprezy według na-

stępującego programu;

Program Wystawy Koni w Grudziądzu,
W przeddzień wystawy we w torek 14. VIL

o godz. 9 sądzenie w'ystawionych koni i zakup
koni remontowych, godz, 20 walne zebranie Po
morskiego Związku Hodowców konia szlache
tnego półkrwi w hotelu ,,,Królewski Dwór*.

I. dzień wystawy, środa, dnia 15. VII: o go
dzinie 9,30 zakup ogierów przez Zarząd Stadnin

Państwowych oraz dalszy zakup koni remonto
wych, godz. 10,30 otwarcie wystawy, godz. 11

pokaz ko ni premjowanych, godz. 15; po-kazy
wojskowe: a) zastęp koni, podjezdników zaku
pionych w r. 1930 na Pomorzu (16 pułk artyl.
poł.), b) zastęp koni, podjezdków, zakupionych
w roku 1930 na Pomorzu (18 pułk ułanów), c)
zastęp koni, podjezdków, zakupionych w r.

1930 w Wielkopolsce (16 pułk artyl. poi.), d)
zastęp koni podjezdków, zakupionych w r. 19 30

w Lub elskiem (Centr. Wyszk. Kawał.), e) 1 dzi a-

łon zaprzężony z podjezdków, zakupionych w

r. 1930 na Pomorzu (16 pułk artyl. poi.)
II, dzień wystawy, czwartek 16. VII: o g. 8

dalszy zakup koni remontowych, godz. 10,30 po
kaz koni wierzchowych pod jeźdźcem (w s tę
pie, kłusie i galopie), godz, U prezentacja za
stępu młodych koni remontowych (Centr.
Wyszk. Kawał.), godz. 11,30 pokaz ko ni premjo
wanych (jak w dniu poprzednim).

T

ZTorunia,
Nocny dyżur ma do dnia 28 bm. apteka

,,Pod Lwem", R ynek Nowomiejski. Od dnia

29 bm. dyżuruje apteka ,,Pod Orłem", Rynek
Staromiejski.
Z TEATRU TORUŃSKIEGO.

Dnia 27 bm. o godz. 20 premjera wielkiej
rewji p. t. ,,Podróż naokoło świata". W-spa
niałe to widowisko będzie napewno atrakcją
sezonu letniego. Z wybitniejszych numerów za
znaczyć trzeb a: ,,Nenufary", ,,Światła wielkiego
mia sta ", ,,Hallo Ameryka ", ,,,S ztub aki", ,,Kwiat
jabłoni", ,,Jak się kto upija" itd. oraz dwa
efektowne finały ,,Citroen" i ,,Na toruńskiej
plaży". Udział biorą pp. Leonowicz, N. Wiliń
ska , Czerniawska , Grossówna, Kopczyńska ,

Zdzitowiecki, Olędzki, Józefowicz, Jaw o rski

Gliński.
Dnia 28 bm. o godz. 16 przemiła ,,Dzikuska"

z p. Porębską. Wieczorem piękna sztuka G.

Zapolskiej ,,Malka Szwarcenkopf", W p onie
działek 29 bm. o godz. 16 ,,Roxy", wieczorem

,,Krysia leśniczanka".
Na kclonje letnie Z. O. K. Z. dla dzieci pol

skich z Niemiec, Gdańska i Ziem Zachodnich

złożyli na konto P. K. O. nr. 206229 okręgu po
morskiego Z. O. K. Z. ofiarę w kwocie: 55 zł
Pomorskie Towarzystwo Rolnicze w Toruniu,
2 zł dr. Sokołowski z Wejherowa.

Zakończenie kursu pływania. Dnia 28 bm.

odbędzie się zakończenie kursu w pływalni
wojskowej dla przodowników i podoficerów
całego terenu O. K. VIII według następującego
programu: pływanie na 50 m. st. crawla , na 100
m. st. klasycznym, na 200 m. stylem dowolnym,
sztafeta 5X50 lewy kontra, prawy brzeg Wisły
O. K. VIII, technika pokazowa jazdy kajaka
mi, ratownictwo, pokaz pływania stylem cra
wla i klasycznym, nurkowanie. Na zakończe
nie rozdanie świadectw i dyplomów.

Wycieczka parostatkiem do Otłoczyna. W.
C. Z. S. ,,Gryf" w Toruniu urządza dnia 29 bm.

wycieczkę do Otłoczyna. Wyjazd statkiem o

godz. 13 z przystani przewozu przez Wisłę, po
wrót o godz. 21. Bufet na statku. Koszta wy
cieczki 1 zł. Zapisy do dnia 21. bm. przyjmuje
kpt. Brózda, kadra 8 baonu sanitarnego i p.

Kwieć, W. Garb ary , zakład fryzjerski.
Zebranie optantów. Związek Optantów w

Torunia urządza dnia 28. bm. ogodz. 15 miesię
czne zebranie w sali p. Kadukowskiego, ul. Ko
pernika 26, na które zaprasza członków zarząd.

Program obchodu wianków w Toruniu.Pro --

gram obchodu wiąńków, który odbędzie się dn.

28. bm ., jest następujący: o godz. 19;trzy strza
ły armatnie oznajmią miastu, że uroczystość od
będzie się; o godz. 20: koncert orkiestr woj
skowych n a wybrzeżu; o godz. 21,15: rzucanie
wianków przez organizacje, towarzystwa i pu
bliczność; o godz. 21,30: korowód dekorowa
nych łodzi; o godz. 2 2 : żywe obrazy w oświe
tleniu ogni sztucznych oraz reflektorów. Spe
cjalny program ogni s ztucznych i iluminacja
brzegów. Wszystkich amatorów wioślarstwa

wzgl. właścicieli łodzi uprasza się o dekorowa
nie łodzi, celem wzięcia udziału w korowo
dzie. Najpiękniej i najpomysłowiej udekorowa
ne łodzie oraz żywe obrazy otrzymują nagrody.

Zjazd Związku Scdalicyj Mariańskich Na
uczycielek w Toruniu,Dnia5i6lipcaodbę
dzie się w Toruniu zjazd delegatów Sodalicyj
Marjańskich Nauczycielek z całej Polski we
dług następującego programu; Dnia 5 lipca o

godz. 9 msza św. na intencję zjazdu w kościele
św. Jana, o godz. 10,45 otwarcie zjazdu w ra
tuszu.

Niesumienny listonosz skazany na więzienie.
W sądzie okręgowym odbyła się rozprawa k ar
na przeciwko starszemu pocztyljonowi Szczy-
piorowskiemu Franciszkowi, zatrudnionemu na

poczcie Nr. 2 Toruń-Przedmieście i wspólniczce
jego, posługaczce wdowie Grzegorowskiej, o-

skarżonym o okradanie przesyłek pocztowych
zagranicznych. Sąd po przeprowadzonej roz
prawić skazał Szczypiorowskiego na 6 miesięcy
więzienia, Grzeg orowską na 5 miesięcy więzie
nia.

Komisja ministerialna badaćbędzie gospo
darkęm. Torunia.Dnia25bm.przybyładoTo
runia komisja ministerialna z inspektorem mi-
nisterjalnym p. Czerwińskim n a czele, któ ra

zbadać ma gospodarkę miasta Torunia.

Pożary na Pomorzu.
Powstał pożar w zabudowaniach rolnika Tań

czą Piotra w Jaźwiskaeh w pow. gniewskim.
Spaliła się doszczętnie stodoła wraz z maszyna
mi rolniczemi ogólnej warto ści około 7 tys. zł.

Powstał pożar w stodole rolnika Ignacego
Boratyna, zam. w Gniewie - wybudowanie w

pow. gniewskim. S todoła sp a liła się doszczę
tnie wraz z znajdującemi się w niej maszyna
mi rolniczemi, poz atem sp aliła się wozownia
i stajnia. Z inwentarza żywego spaliło się; ma
ciora, 3 warchlaki, 23 kury. Ogólna strata wy
nosi około 16 tys. zł.
IHWIIIM im - IMHIIlUtl. l lHMMM- W - - M-

Świecie.
Tow. śpiewu ,,św. Cecylji" Świecie n. W.

Zbiórka towarzystwa (członków czynnych) w

niedzielę 28 bm. o godz. 6,30 rano koło ,,Hotelu
Magdaleny", skąd nastąpi y/yjazd autobusami
na zjazd śpiewaczy do Nowego.

Walne zebranie Banku Ludowego w Drzy-
cimiu odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 13 w

lokalu p. J . Zielińskiego w Drzycimiu.
Zabawa. Pow. Koło Inwalidów Wojennych

Świecie urządza swą zabawę letnią dnia 29-go
bm. w ogrodzie p. Chełstowskiego .

Powstał pożar w zabudowaniach rolnika Wi
śniewskiego Wincentego w O m u l u w pow. lu
bawskim. Spaliła się stodoła, stajnia, dom mie
szkalny, woz ownia oraz część maszyn rolni
czych, łącznej wartości około 25 tys. zł. W e
dług dotychcz asowych dochodzeń pożar p owstał
wskutek zapalenia się sadzy w kominie.

Bezrobocie na Pomorzu.
T o r u ń . Ogólne przypuszczalne liczby bez

robotnych na terenie województwa pomorskiego
w dniu20bm. wynosiły 14.006 osób, co w sto
sunku do poprzedniego tygodnia oznacza

zmniejszenie o 927 osób.Z wykazanej wyżej
liczby bezrobotnych pobiera zasiłek z f u n d u s z u

bezroobcia 10.005 csób.

CHEŁMNO. Cywilne kursa kucia koni wy
działu powiatowego. Piąty zkolei kurs kucia
koni w Chełmnie rozpoc znie się z dniem 1 lip
ca br. Kurs jest bezpłatny i trwa 3 miesiące.
Zgłoszenia przyjmuje Bronisław Mielewczyk,
mistrz podkuwaczy koni, Chełmno, T oruńskie

Przedmieście 16.

Pruszcz.
Stow. Młodzieży Polskiej Męskiej podaje do

wiadomości, iż ćwiczenia odbywać się będą od
tąd regularnie co tydzień i to w czwartki o g.
20-ej na boisku, a w razie niepogody w sali

p. Pęka w Pruszczu.
S. M. P . męskie. Odbyło się w lokalu p.

Pęka w Pruszczu plenarne zebranie Stow. Mło
dzieży Polskiej Męskiej, które zagaił prez es p.
Bolesław Rybak. Protokół odczytał sekretarz

p. M. Grochocki, natomiast komunikaty patron
ks. prob. Schwanitz. Uchwalono urządzić w

niedzielę 5 lipca wycieczkę autobusową do
Chełmna Y/spólnie z S. M. P . żeńskiem. Na
stępnie wybrano delegatów na zjazd, który od
będzie się w dniu 28 bm. w Chojnicach. Wy
brani zostali pp.; Rybak, Jasiński, Grochocki
i Szankowski.

Kradzież. Rolnikowi p. Franciszkowi Ka
czyńskiemu z Waldowa skradziono 2 rowery.

L(ETNIE PODROŻĘ MORSKIE
Transatlantyckiemu okrętami

(13057

,KOSCIESZKO*
na fjordy Norwegji - od 18 lipca do 2 sierpnia b. r . Bilety od 500 złotych,
do Kopenhagi — od 25 lipca do 29 lipca b. r. Bilety od 175 złotych,
do Stanów Zjedn. Ameryki — od 29 lipca do 26 sierpnia br. Bilety od 1.975 zł
do Sztokholmu, Rygi, Wisby — od 3 sierpnia do 9 sierpnia br. Bilety od 225 zł.
do Londynu, Rotterdamu, Kopenhagi—od 6sierp,do I7sierp.br Biletyod375zł.
Bliższe informacje i sprzedaż biletów w biurach Lln|i Gdynia-Ameryka,

w Warszawie, Marszałkowska 116, telefon 547-46 oraz w biurach
Wagons-Lits-Cook, Orbis, Framopol i Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

J
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 27 czerwca 1931 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: M. B. Nieust. Pom., W ładysława kr.

Jutro: Irenjusza b. i m.

Pojutrze: Piotra i Pawła apost. Angeliny
Wschód słońca: godz. 3,38.
Zachód słońca: godz. 20,27.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 22 bm. do niedzieli

28 bm. (włącznie) dyżur pełnią:
1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski-

2) Apteka Pod Złotym Orłem, Stary Ry
nek im. M arszałka Piłsudskiego.

W poniedziałek (święto Piotra i Pawła)
29 bm. dyżur pełnią:

1) Apteka na Bielawach, Chodkiewicza.

2) Apteka Pod Łabędziem, Gdańska.

3) Apteka Staromiejska, ul. Długa.
— Rozkład dyżurów lekarzy kolejowych

w niedzielę i święta:
Dr. Gintyłło - dnia 28. VI. 31 — ul. Śnia

deckich 52 (telef. 16-99).
Dr, Kubczak - dnia 29. VI. 31 - ul. Mar

szałka Focha 37 (telef. 17-42).

- Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10-16, w niedziele
i święta od 11-14 .

- Polskie Towarzystwo Krajoznawcze
Touring Klub, ulica Libelta nr. 5, tel. 2256,
od godz. 9 - 19-ej wydaje zniżki koiejowe -

wszelkie informacje w sprawach turystycz-
no-wyeieczkowych.

o-—i

TEATR MIEJSKI.

Dziś w sobotę i w niedzielę nowa angiel
ska komedja p. t . ,,Kawaler Papa" przez Ed
warda Carpenter'a. Komedja ta napisana z

humorem pełna temperamentu porywa swą

nieprzeciętną fabułą i oryginalnością. Sztu
ka ta grana w Warszawie, Poznaniu, Wil
nie miała Wszędzie wyjątkowe powodzenie
dzięki swej niefrasobliwości i miłemu hu
morowi. Spodziewać się też należy, że i u

nas cieszyć się będzie niemniejszem powo
dzeniem. Obsada pierwszorzędna w oso
bach pp. Bielicza, Brenoczy Dobrowolskie
go, Koczyrkiewicza Lochmana, Michułowi-

cza (rola tytułowa), Klejera i Żelichowskiej.
Reżyserja spoczywa w doświadczonych rę
kach p. K. Koreckiego.

W poniedziałek ,,Tak się zdobywa ko
bi'ety", komedja Verneuill'a , ciesząca się
stałem powodzeniem w letnim sezonie n a
szego Teatru.

We wtorek ,,Kawaler Papa" Carpenter'a.

nUśmiech Bydgoszczy" codziennie gra

arcywesołą i oszałamiająco p ięk n ie

wystawio-ną rewję p. t. ,,A u nas takt", w

której zwłaszcza ,,Palarnia opjum" z p. Ka
rolem Hanuszem, ,Pod Samowarem" i ,,Pol
skie morze" zrywają huragany oklasków.

Wszyscy wykonawcy z pp. Serafiną Tala-

rico, C. Celińską i Zabojkiną na czele osią
gają zupełny sukces. — W niedzielę i po.
niedziałek, jako w dni świąteczne po dwa

przedstawienia: o godz. 18 i 21. Codziennie
w ogrodzie koncert orkiestry. — Bilety
wcześniej do nabycia w księgami WP. Gie-

ryna (Plac Teatralny 3), w dni świąteczne
od godz. 12 w kasie teatru.

o -

Na marginesie.
Z rewelacji p. Jakoblewa o stosunkach

w Stanach Zjednoczonych przynosimy jesz
cze co następuje:

- Jak powiedziałem, katastrofa ta za
skoczyła Amerykę zupełnie nieprzygotowa
ną. Niema tam Opieki Społecznej a.ni Kas

Chorych zorganizowanych na sposób euro
pejski. Miasta opiekują się tylko dziećmi,
starsze osoby zostawiając ich losowi. Moż
na jeszcze liczyć na jakąś pomoc, jeśli się
ma obywatelstwo amerykańskie, które uzy
skuje się dopiero po 3 latach pobytu w A-

meryce i to z wielkiemi rygorami tylko.
F.migrant jest wyjęty z pod wsz-elkiej opie
ki. Jeśli sam sobie nie poradzi — zginie.

Naturalnie, że w obawie przed rewolucją
miljonerzy amerykańscy potworzyli różne

komitety pomocy dla bezrobotnych, otwo
rzyli bezpłatne garkuchnie i noclegi, ale to

jest kropla wody na rozpaloną ,blachę. Ma
my tam takie paradoksy: na prowincji pu
ste.-bezpańskie'.dómy, a w centrach prżemiy-
słówych legjony bezdomnych, koczujących

na polu. Bo litości niezna w Ameryce nikt:

niemasz na komorne, to marsz na bruk!

Rząd na przytułek dla tych biedaków za
rekwirował koszary, ale to nie wystarcza.
Stara się bardzo o ulżenie nędzy Czerwo-ny
Krzyż.

Ale oto drugie anormalne zjawisko: dzię
ki krachowi rolnictwa drogie dotychczas
życie w Ameryce potaniało w niebywały
spo-sób. Co w Polsce kosztowało złoty zato

samo w Ameryce musiałeś płacić prawie
dolara. Dziś produkty spożywcze spadły tak,
że tuzin jaj kosztuje 12 cent. (centym rr 9

groszy), funt masła 2*0 ce-nt., funt baraniny
7 cent. Ludzie ze zdumieniem przypo-mina
ją sobie że takie ceny były w Ameryce
przed 40 laty. W stosunku potaniało też

wszystko inne, mianowicie towary tekstyl
ne. Cóż jednak z taniości, gdy się i tych
centymów niema!

Koniec będzie zły. Bo wyzyskując to pod
łoże nędzy, szaleje ta-m agitacja kom uni
styczna. Rząd przewiduje, na co się zanosi,
i stara się pozbyć co niebezpieczniejszych
elementów. Obrał do tego b-ezlitośną drogę
wydalania każdego z Ameryki, kto nie mo
że udowodnić, że dostał się na teryforjurn
Stanów Zjednoczonych na legalnej drodze.

Trzeba podać nie-tylko datę przyjazdu, ale

nawet okręt, którym się przybyło.
Wskutek tego liczba szupo-santów rośnie

co dzień. Z samego Stanu Michigan mają
władze deportować przeszło 100.000 łudzi.

Na wyspie Ellis Island (miejsce koncentra
cyjne) czeka na odpowiedni statek 30.000
ludzi. Jest to zdumiewająca mięszanina
wszystkich narodowości świata. Szwedzi,
murzyni, malajczycy, Indowie, żydzi Niem
cy, Rosjanie jakie tylko narodowości są na

świecie, wszystko to Zostało tam spędzone
i we fantastycznem misz-masz czekają na

swe statki. Tylko Japończycy i Chińczycy

są ściśle separowani. Inaczej wyrżnęliby się
nawzajem.

Ten raj amerykański, gdyby go dziś sfo
to-grafować, przedstawiłby się w sytuacji nie

do poznania. Przed każdą restauracją setki

nędzarzy czeka na wyrzucone do zbiornika

odpa-dki obiadowe. Na ulicy, co chwilę pa
da ktoś z głodu i z wycieńczenia, a niech

gruchnie wiadomość, że która z fabryk bę
dzie w poniedziałek potrzebowała robotni,
ka, to już w sob-otę wieczór ustawiają się
tysiące bezrobotnych pod bramą fabryki,
aby zdobyć ten kawałek chleba.

Gdzie te czasy, gdy specjalni werbowni
cy objeżdżali wsie i miasta, i szukali robot
ników, licytując się nawzaje-m w płacy i w

korzystnych dla robotnika warunkach!

Srebrne sody

ob chodzi dzisiejszej s ob oty zasłużo-ny na niwie

społecznej i narodowej, pracownik miejski Mar
cin Langner (ur. 7. U . 1883 r. w Błotnicy pod
Wolsztynem). Na ślubnym kobiercu stanął on

27. 6. 1906 r. w Hamborn, biorąc za małżonkę
Marjannę z domu R efermat.

Pracę społeczną rozpoczął jubilat w młodym
wieku w Hamborn w Nadrenji. Należał on tam

do założycieli ,,Sokoła", Tow. Czytelni Ludo
wych, Zjednocz enia Zawodoweg o Polskiego
i Koła śpiewaczego . Interesów wielkiej polskiej
kolonji robo-tniczej bronił jako radny mia sta, do

której wszedł obdarzony ogólnem zaufaniem
rzesz robotniczych, którym przewo-dził jako dłu
goletni prez es tamtejszej filji Z. Z. P.

W roku 1920 stanął p. Marcin Langner w

szeregach działaczy plebiscytowych na Mazu
rach. Ztąd przybył do Bydgoszczy i osiadł na

Bielawkach, gdzie przy jego czynnej współpracy
powstały liczne placówki pracy narodowej, jak
koło Ch. D., ,,Sokół", Koło śpiewu itd. Mimo
nawału pracy, jaką pokonać musiał w charak
terze pracownika Miejskiego Urzędu Opieki
Społecznej,, znalazł zawsze czas na pracę oby
watelską. W uznaniu tej pracy zamianowali go
bielaws cy sokoli ho norowym czło nkiem swego
gniazda.

Związek małżeński Jubilatów pobłogosławił
Pan Bóg 6-giem dzieci,

W dniu pięknej ro cznicy ślemy Jubilato m

serdeczne życzenia: Daj im Boże wśród zdrowia
ł szczęścia do czekać złotych godów i dalszych
pięknych owoców p racy narodowej i społecznej!

Regaty w Bydgoszczy
10050) (Tor regatowy w Brdyujściu)
niedziela S-fife*Dlipca

międzyszkolne i międzyklubowe
20 b iegów . Koncert-Krytetrybnny
Ceny miejsc od 1—3 zł. Zniżki kolejowe.

Początek o godzinie 14-tej.

— Dyrekcja Średniej Szkoły Zawodowej
Żeńskiej, Gdań ska 67, przyjmuje wpisy na no
wy rok szkolny 1931-32 codziennie od godz.
11—l-ej na dział krawiecczyzny i dział gospo
darstwa domowego. W arunki bardzo dogodnej
Uczennice dojeżdżające otrzymują zniżki kole
jowe, a córki urzędników państwowych zwrot

op łaty szkolnej. (13331

Tragiczny wypadek przy ul. Świętojańskiej
Jedenastoletni chłopiec, manipulując browningiem, postrzelił 9-Ietnfą dziewczynką.

Stan dziewczynki jest oeznadziejny.
Dnia 25 bm., w go-dzinach przedpołudnio

wych, mieszkańcy ulicy Świętojańskiej
wstrząśnieni zostali do głębi wieścią o stra

sznym wypadku jaki się wydarzył w domu

nr. 16, przy tejże ulicy, w mieszkaniu pań
stwa Krysków.

Mianowicie 11-letni M arjan Kosiak, za
mieszkały u rodziców przy ulicy Bociano
wo 46, manipulując nieumiejętnie brownin
giem, który potajemnie zabrał swemu ojcu,
spowodował dwa jeden po drugim wystrza
ły. raniąc niemi w twarz i gł-owę 9-letnią
Helenę Krysek.

Nieszczęśliwe dziecko, zalane krwią, pa
dło na ziemię nieprzytomne a zawezwane

natychmiast pogotowie ratunkowe odwiozło

je w stanie już beznadziejnym do szpitala
miejskiego.

Jak stwierdzono, chłopiec, wykradłszy
ojcu browning, udał się do mieszkania pań
stwa Krysków, aby pochwalić się nim przed
swym kolegą Sylwestrem Kryskiem. Nie

zwracając na si-ebie uwagi starszych, poka
zywał dzieciom, ciekawy przedmiot i ma
nipulując nim, spowodował nieszczęście.

Rozpacz biednych rodziców postrzelonej
dziewczynki jest straszną.

Zjazd 1X1. okręgu Wielkopolskiego
Związku Kół Śpiewaczych.

Jutro, 28 bm. odbędzie się w naszym

grodzie doroczny Zjazd okręgowy, w

którym bierze udział 8 kół miejsco
wych. Program Zjazdu jest następujący:

1. Godz. 8,00 — Msza św. w kościele

garnizonowym.
2. Po mszy św. pochód do Resursy

Kupieckiej, gdzie nastąpi otwarcie

Zjazdu.
3. Godz. 13,00 — Zawody konkursowe

w Resursie Kupieckiej o przydział kół
do jak najwyższej katego-rji.

Zwraca-my się do wszystkich kół
z prośbą o gremjalne wzięcie udziału
w pochodzie, co dotyczy i te koła, które
w zawodach konkursowych udziału nie

biorą.
W uroczystość św. Piotra i Pawła

29 bm. odbędzie się ,,Święto Pieśni"

według następującego programu:
1. Godz. 16,00 — koncert instrumen

talny w ogrodzie Strzelnicy.
2. Godz. 18,00 — początek zawodów

konkursowych o lirę wędrowną.
3. Ogłoszenie wyników z zjazdu okrę

gowego i ,,Święta Pieśni", poczem za
bawa taneczna.

Szan. obywatelstwo z miasta i okoli
cy, miłośników rodzimej pieśni pol

skiej oraz koła, do naszego okręgu nie

należące, uprzejmie na powyższe im
prezy zaprasza Zarząd Okręgowy.

Farby, lakiery, p akisfy, nendzle, oliwy, (ran, sma
rowidła na osie i wszelkie artykuły gospodarcze

kupuje się najkorzystniej
u koTLcai

Drogeria pod Gwiazdą” iJ r o g e rj a podAniołem'
ul. Dworcowa 13. Telefon 1252. ul. Ks. Skorupki 109. (l1073

Wielkie zebranie informacyjne
sfer gospodarczych okr. Nadnoteckiego

odbędzie się

w piątek, dnia 3 lipca br., o godz. 20-teJ
w w ielskiej sali Resursy Kupieckiej

ul. Jagiellońska 7.

Porządek obrad obejmuje referaty o

położeniu gospodarczem, ustawodaw
stwie podatkowe-m oraz o kwestji pol-
sko-gdańskiej. Ze względu na ważność

spraw objętych porządkiem obrad obec
ność szerszego ogółu zainteresowanych
sfer bardzo pożądana.

Telefon2272 Srcu
poleca swoje

Gdańska 23

iryśmienifelodu
inatsoje arzcźweiajcącc

12549) do kawy i na wycieczki
smaczne ciastRa.

— Wzorowa szkoła przygotowawcza i gimna
zjum żeńskie dr. Wagnera przy ul. Paderew
skieg o 19 przyjmuje wpisy do klas wstępnych
i gimnazjalnych codziennie między godz. 9—13.

Ulgi dla urzędników i wojskowych. (13693

H((i M i niw itwtlisli.
Nietylko w dzień, ale nawet nocą pastwią sie nad

nerwami Iudzkiemi.
Niejednokrotnie już zwracaliśmy uwagę

na niemożliwy wprost do zniesienia, zwła
szcza dla lu-dzi słabych nerwów, łoskot i
trzask motocyklów, których właściciele, u-

żywając na ulicach mia-sta ,,kawalerskiej
jazdy", lekceważą sobie nerwy ludzkie, nie

uważając za stosowne zamknąć tłumików.

Taki pan. chce widocznie zwrócić na sie
bie uwagę wszystkich, że jedzie na motocy
klu, dlatego stara się to uczynić zapomocą,

jak tylko rńożna najgłośniejszego trzaska
nia maszyną, bo inaczej niejeden z prze
chodniów mógł by go przeoczyć.

Mało tego jednak, że ci panowie w dzień

pastwią się nad nerwami Iudzkiemi, ale —

jak nam donoszą — są i tacy, którzy nawej,
nocą, ze,szczególną jakąś dziką satysfakcją,
trzaskiem i łoskotem swych maszyn, zry
wają ze snu ludzi, umęczonych całodzienną
fizyczną, czy umysłową pracą, przyprawia
jąc ićh o rozstrój nerwowy. Nawet lekarze,
ze względu na swych chorych pacje-ntów,
zwracają się do nas ze skargami na te nie
etyczne i szkodliwe wybryki, niektórych
motocyklistów.

W innych miastach surowo się przestrze
ga, aby podczas przejazdu ulicami, moto
cykliści zamykali tłumiki swyeh maszyn,
należałoby i u nas nauczyć ,,sportowców"
tego kulturalnego zwyczaju, a opornych,
pociągnąć do surowej odpowiedzialności.
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Str. 12. ,,'DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, 2S czerwca 1931 r. Nr. 147.

Pod Sfrzeohą
** d. Griodka 1 wl. St. Petras

Bydgoszcz, Marsz. Focba 41

Doborowa kuchnia.lSŁ70Ceny umiarkowane.

Miejsce spotkania dla przyjezdnych.

- Z powodu uroczystości śś. apostołów
Piotra i Pawła następny num er ,,Dzienni
ka Bydgoskiego" wyjdzie We wtorek na

środę o zwykłym czasie.

— 10-lecie Tow. Powstańców i Wojaków
,,Macierz". W przyszłą niedzielę, dnia 28 bm.
obchodzi Tow. Powstańców i Wojaków ,,Ma-
c ierz ,, (śródmieście) swą uroczy stość 10-lecia,
'połączoną ze zjazdem zawodników obwodu byd
goskiego. Zjeżdżają w tym dniu do grodu n a
szego uczestnicy wojny z różnych miast woje
wództw poznańskiego i pomorskiego. Z okazji
wspomnianej uroczystości odbędzie się w sobo
tę, dnia 27 bm. capstrzyk, który wyrusza o go
dzinie 20 z ogrodu Patzera i przejdzie przez uli
ce

' miasta. W niedzielę przed południem wy
pełnia program: nabożeństwo w kościele św.

'(Trójcy, pochód do grobu ,,Nieznanego Pow stań
ca1', defilada i uroczyste zebranie w sali Pa-
łzera. Po południu odbędą się na boisku Patze
ra zawody P. W. i W. F., a w ogrodzie kon
cert dwóch orkiestr: dęta pod dyr. p. Kem
pińskiego i smyczkowa (dzieci) pod dyr. p. Wa-

lotki. Wieczorem w sali zabawa taneczna.

Szanowne obywatelstwo uprasza się o łaskawe

poparcie i liczne przybycie na powyższą im
prezę. Wstęp do ogrodu tylko 20 gr, dzieci do
lat 14 wstęp wolny. Wstęp na sałę 1 zł.

15. Jarzynka szparagowa z młodą karetką.
Kilka wiązek młodych i delikatnych karotek

oczyszcza się, dusi się w świeżem maśle do

iniękkości, posypuje się lekko mąką, dolewa
rosołu przyrządzonego na prędce z kilku kostek

Maggi'ego i dodaje się szczyptę cukru i soli.

W, międzyczasie zastawia się równą ilość szpa
ragów, zgotuje się je, dodaje je do karotek

i gotuje się wszystko razem, dodając 1 łyżeczkę
drobno posiekanej zielonej pietruszki. Krótko

przed podaniem na stół dodaje się do potrawy
trochę przyprawy Maggi'ego. (7340

Obóz harcerski hufców bydgoskich
na Stadjonie Miejskim odbędzie w

dniach 28 i 29 czerwca 1931 roku z na
stępują-cym programem:

Sobota, dnia 27 czerwca br.

Godz. 20,00 — urządzenie obozu, godz.
20.30 -— zbiórka kierowników obozów.

Odprawa.

Niedziela, dnia 28 czerwca br.

Godz. 6,00 — pobudka, wstawanie, mo'
dlitwa poranna, porządkowanie obozu,
mycie się, godz. 8,00 - śniadanie, godz.
9,15 — zbiórka Hufca, raport i wy
marsz do kościoła Serca Jezusow'ego,
nabożeństw'o i powrót do obozu, godz.
12.30 ~ - uroczyste otw'arcie obozu.
Zwiedzenie obozu przez gości, godz.
13.00 — obiad i zajęcia własne, godz.
16.00 —- popisy drużyn na boisku. (Za
wody lekkoatletyczne), godz. 19,00 —

kolacja. Zmiana służby w drużynach.
Opuszczenie sztandaru, godz. 20,00 —

ognisko harcerskie z popisami, godz.
22,00 — capstrzyk.

Poniedziałek, dnia 29 czerwca br.
Godz. 6,00 — pobudka, wstawanie, m o

.dlitwa poranna, porządkowanie obozu,
mycie się. Gimnastyka wspólna na

boisku, godz. 8,00 — śniadanie, godz.
9,15 — zbiórka Hufca, raport i wymarsz
do kościoła św. Trójcy, nabożeństwo i

powrót do obozu, godz. 13,00 — obiad i

zajęcia własne, godz. 15,00 — zawody
i popisy drużyn ze sprawności harcer
skich, godz. 19,00 — kolacja. Zmiana

służby w drużynach. Opuszczenie
sztandaru, godz. 20,00 ognisko harcer
skie z popisami. Pożegnanie gości,
harcerzy. Zwijanie obozu, godz. — 22,00
zamknięcie obozu.

Stodwadzieścia dzieci
z Warmii, Powiśla, Gdańska i Katowic

przybywa dnia 3 '

łipca na kolonję
Związku Obrony Kresów Zachodnich,
która w tym roku znajdzie pomieszcze
nie w Szkole Podchorążych w Byd
goszczy. Dzięki komendantowi szkoły
p. ppłk. Polniaszkowi, otrzymuje ko-

lonja całe 2-gie piętro, jadalnie, ła
zienki, natryski, kuchnię, boiska do

dyspozycji na czas trwania kolonji.
Dzieci zabaw'ią 4 tygodnie, poczem

przybędzie drugi turnus 120 dzieci.
Wobec tego, iż w czasie drugiego tur
nusu wracają do szkoły podchorążowie,
urządzenie sal dostarczy dzięki panu
generałowi Thommeemu tutejszy gar
nizon.

Rozwodzić się o W'ysokiej wartości

pedagogicznej i narodowej takiej ko
lonji zwłaszcza o ile jak w tym wy

padku chodzi o dzieci z Warmji, Po
wiśla etc. niema potrzeby. Ocenia to

bardzo dobrze całe społeczeństwo, do

którego zwracamy się z uprzejmą pro
śbą o moralne a przedew-szystkiem
materjalne poparcie. W szczególności
zwracamy się do Ziemian, którzy za
silając kolonję produktami rolnemi,
ułatwią Komitetowi prowadzenia tej
bądźcobądź kosztownej kolonji.

Łaskawe datki w'zględnie produkty
(ziemniaki, jarzyny, mięso) tłuszcze

itp. prosimy od 1 lipca skierowyw'ać
do Szkoły Podchorążych dla Kolonji.

Interesujących się kolonją zawiada
miamy, że dzieci z Katowic przyjeżdżar
ją w piątek, 3 lipca o 11,31 z Warmji
4 łipca o 19,20, z Powiśla o 19,32 a z

Gdańska 4 lipca o 12,56.

Ludzie chorzy na kamienie żółciowe
inerkowe,jak również i na kamicę pęche
rzową, na nadmierne wytwarzanie siękwasu
moczowego i artretyzm powinni regulować
funkcjękiszek, stosującnaturalnąwodęgorzką
,,Franciszka-Józefa". Żąd. w apt. i drog.

,Sokół żeński'

Wycieczka senjorek wraz z młodzieżą
żeńską odbędzie się we wtorek, dnia
30 bm. do Jasińca.

Zbiór'ka o godz. 8 rano na Placu Wolj
ności, udział jak najliczniejszy bardzo

pożądany.
Od jutra rozpoczyna się zbiórka uliczna

na rzecz sokolstwa, w której nasza drużyna
gremjalny bierze udział.

Puszki, legitymacje itp. wydaje sekre
tariat od godz. 8-ej bez przerwy.

— Prymicje. W kościele parafjalnym
św. Wincentego a Paulo na Bielawkach zo
staną odprawione w nadchodzącą niedzielę
o godz. 10-ej prymicje nowowyświęcopego
kapłana z diecezji płockiej ks. Malinow
skiego.

— Obchód świętojański na W ielkich

Bartodziejach. Sokół X z Wielkich Barto
dziejów urządza w niedzielę, 28 bm. o godz
15 w parku p. Prochowskiego przy ul. Far-

dońskiej obchód świętojański, urozmaicony
szeregiem niespodzianek. Przygrywać, bę
dzie orkiestra 16 p. ułanów.

— Wyjaśnienie. W związku z podaną
w piątkowym numerze naszego pisma wia
domością p. t. ,,Nagła śmierć w gościnie",
wyjaśniamy, że zmarły śp. Walenty Kul
czyk (a nie Koleżalczak), nie był w gości
nie u pp. Stasieckich, lecz zajmował tam

pokój jako sublokator. Śmierć jego spo
strzeżono dopiero rano.

— Otwarcie baru w restauracji ,,Pod Orłem'*.

Dyrekcja restauracji ,,Pod Orłem" chcąc uprzy
jemnić swym. gościom pobyt w lokalu zapro
wadza z dniem dzisiejszym b ar (a la H awełka).
Otwarcie nastąpi o godz. 18. Bywalcy ,,Orła"
z przyjemnością powitają powyższą nowość, któ
rej otwarcia domagali się od dłuższego czasu.

Największą pewność daje Waszym wkładom

Komunalna Kasa O sscżednoici miasta Bydgoszczy
I Za wszelkie zobowiązania kasy odpowiada miasto całym swym majątkiem oraz siłą podatkową.
ÓMWm- B B- H
—- Precz z zapasami towarów letnich, oto

dzisiejsze memento wielkich domów towaro
wych, po której linji idzie również znany na

gruncie bydgoskim Dom Towarowy Bracia Ma
łeccy, Stary Rynek, urządzając z dniem 1-go
Jipea br. wielką wyprzedaż posezonową. Wszy
scy, którzy na wyprzedażach u Braci Małeckich

mieli możność podziwiać b ajecz nie niskie ceny,
pospieszą jako pierwsi po zakupy, ażeby wy
brać co najkorzystniejsze, i przekonają się
Że wyprzedaż obecna w wyborze, oraz niskich
cenach przewyższa w szystkie dotychc zasowe.

Ceny uwidocznione na niektórych artykułach
w dzisiejszym ogłoszeniu są wprost niewiaro-

godne, a jednak prawdziwe, o czem prosimy
bez przymusu kupna naocznie się przekonać.
Towar regularny, pierwszorzędnej jakości, przy
niecodziennie niskich cenach daje rękojmię
wprost bajecznego zakupu. Zatem w pierwszych
dniach lipca wszyscy po zakupy do Braci Ma-

teckich, ażeby nie zostać wyprzedzonym. Dla

dzieci baloniki, rakiety powietrzne i różne inne

niespodzianki. -

— Przeciął łańcuch i skradł rower. Mylą
się ci, którzy sądzą, że przymocowany łańcu
chem i zamknięty na kłódkę rower, jest już za
bezpieczony przed kradzieżą. ,,Specjaliści" od

kradzieży rowerów, są na tę ewentualność

przygotowani i przeciąć łańcuch w celu oswo
bodzenia roweru, jest dla nich fraszką. Nie
wiedział o tej możliwości p. Ja n Kamiński, za
mieszkały w Niemczu, powiatu bydgoskiego,
kiedy 25. bm. wieczorem p rzy ul. Gdańskiej,
przymocował swój rower do drzewa łańcuchem,
zamkniętym na kłódkę, a sam oddalił się na

chwilę. Gdy wrócił, roweru już nie było, bo

złodziej przeciął łańcuch i rower, wartości 150

złotych zabrał.

— Ujęto: 2 osoby poszukiwane przez wła

dze, 1 za opilstwo, 1 za kradzież i 1 za wa

łęsanie.

Posiadacze pożyczek
Z lat 1918/21 muszą się zapoznać z memorjałem
związku Obrony Wierzytelności pod tytułem :

BW sprawie dwóch miłjardów*1. Wyc zerpująca
przedstawienie kistorji i stauu waloryzacji
pożyczek. Wskazówki praktyczne . Treść ustaw.

Żądania wierzycieli. Cena 2,70 zł. Do nabycia
w księgarniach i w Związku, Poznań, Zie
lona 2. Główny skład Księgarnia Uniwer
sytecka Poznań, ul. Gwarna 19. (21272

Walki zapaśnicze w Resursie Kupieekiei.
Dziś sensacyjna walka rewanżowa Sztekkera z Uasgo.
Onegdajsza porażka Sztekkera w walce

zeszłorocznym mistrzem świata, Jaago, była
wczoraj tematem ożywionych dyskusyj tysięcz
nych rzesz sportowców bydgoskich.

Wczoraj też kierownictwo turnieju otrzymało
moc listów, z żądaniami bezzwłocznego wyzna
czenia Sztekkerowi walki rewanżowej.

W wyniku zapytań i protestów, arbiter p.
Brański wczoraj zakomunikował publiczności,
że Sztekkerowi zgodnie z regulaminem wyzna
czono walkę rewanżową nai sobotę, t. j. na dzień

dzisiejszy. Zapowiedź tą tłumnie wczoraj ze
brana publiczność przyjęła oklaskami.

Zgodnie z onegdajszą zapowiedzią Pinecki

złożył na ręce arbitra 100 złotych jako premfę
na walkę meczową bez stosowania nelsona
z S aint Marsem.

W pierwszej parze sympatyczny Sasorski w

walc e z cięższym Ro sjaninem Sud'akowem uja
wnił świetne warunki techniczne. W 23 min.,
po kilku przerzutach, skołowany Sudakow padł
na łopatki przytrzymany przez bardzo zręcznego
Sasorskiego, któremu zgotowano owację.

Azjata Wajnura w spotkaniu ze Stiborem

ujawnił bezceremonjalność, tak, że arbiter mu
siał ciągle interwenjować . Wynilcu w ciągu
20 min. n ie osiągnięto .

Bułgar Martynoff nie mogąc dać rady zwin
nemu berlińczykowi Steinke, zaczął walczyć
ordynarnie. W 28 min. trzymając berlińczyka
w nelsonie, nie zadowolnił się tem i zaczął w

brutalny sposób bić głową przeciwnika o podło
gę. Sędzia momentalnie chwyt przerwał i udzie
lił Martynoffowi drugiego ostrzeżenia. Ambit
ny Steinke, mimo wyraźnego oszołomienia zgo
dził się dalej walczyć. Bułgar momentalnie d o
padł jeszcze słaniającego się na nogach Stein-

kego i powalił go na łopatki. Zwycięstwo zo-

stało uznane, gdyż arbiter po oszołomienia

Steinkego, uprzedził go, że ma on prawo żądać
dłuższej przerwy, z czego zacięty Steinke nie

chciał skorzystać.
Spotkanie Pińeckiego z Jaago było bezwzgl

dne i bezpardonowe. W ciągu 20 min. wynik
pozostał remisowy, przyczem Estończyka za nie
lojalne metody wygwizdano.

Sztekker, który przed swym wyjazdem do

Ameryki usilnie trenuje w stylu amerykańskim,

wczoraj w tej bezwzględnej i bezlitosnej walce
zmusił boksującgo się Saint Marsa do kapitu
lacji. Burza oklasków była odpowiedzią ną to

świetne zwycięstwo .

Dziś w scbctę rewanżowa walka decydująca
Sztekkera z Jaago jest atrakcją wieczoru. Po
nadto Pinecki — Martynoff, decydująca Sti-

bor — Saint Mars i decydująca Szczerbfński —-

Wajnura.

Wycieczka kręglarzy do Świeci?.
Pomorski Związek Klubów Kręglarskich

urządza, w jutrzejszą niedzielę autobusami

wycieczkę do Świecia i Sartowic. W yjazd
o godz. 9-tej rano. Punkt zborny Plac Wol
ności przed kawiarnią ,Bałtyk". Strój ile

możności kręglarski. Zgłoszenia przyjmuje
w o'statniej chwili kierownik imprez spor
towych Laska, ul. Długa 29.

— Ostre strzelanie. Dnia 1 lipca przeprowa
dzać będzie 61 p. p . Wlkp. ostre strzelanie, na

strzelnicy bojowej 15 dyw. piech, Wlkp w

Jachcicach. Wszelkie drogi w tym kierunku

strzeżone będą przez posterunki własne.
— Dyrekcja Gimnazjum Żeńskiego. Towa

rzystwo Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych
(T. N. S. W.) komunikuje, że począwszy od
27. bm. przyjmow'ać będzie zgło sz enia ucz mnie
do pięciu klas gimnazjalnych na podstawie
świadectw z innych zakładów. Kancelarja dy
rekcji czynna od 9—13 codziennie w gmachu
szkolnym p rzy ul. Kujawskiej 126.

— Sezon kąpielowy w całej pełni. Naresz
cie znowu woda ociepla się, gdyż słońce poka
zuje się i ogrzewa ziemię. Lipiec i sierpień to

najidealniejszy czas do kąpania się w rzece.

Znacznie jednak przyjemniej kąpać się w ład
nym, modnym kostjumie kąpielowym. Najwięk
szy pod tym względem wybór .w tej dziedzinie
ma Be-De-Te, który zresztą i wszędzie bije
rekordy. Wszelki artykuły kąpielowe najtaniej
i-o wielkim wyborze nabyć można w Be-De-Te.

Radzimy każdemu jak najwcześniej zaopatrzeć
się w przybory kąpielowe. Zwracamy uwagę na

dzisiejsze ogłoszenie.

Pierwszy w roku bielącym wyścig
motocyklowy na torze żużlowym w Bydgoszczy.

Startować będą: hr. Alvensleben, Ziół

kowski i Stańczyk.

Ruchliwy Klub Motocyklowy - Byd
goszcz dołożył wszelkich starań, by dać

miłośnikom sportu motocyklowego emo
cjonującą, rozrywkę.

Otóż jak się dowiadujemy K. M. B.

urządza w dniu 5-tym lipca rb. pierwszy
,,dirt-track" (wyścig na torze żużlo
wym) na Stadjonie Miejskim.

Udział zapewnili najlepsi jeźdźcy
Wielkopolski i Pomorza.

Z Bydgoszczy startować będą:
Hr. Alvensleben (tegoroczny mistrz

motocyklowy Gdańska),
Paweł Stańczyk (zdobywca I-ej na

grody na międzynarodowych wyścigach
w Mysłowicach).

Alfons Ziółkowski (zdobywca wielu

nagrócl na wyścigach międzynarodo
wych).

Prócz tego Herbert Beitsch, Brunon

Piotrowski, Ilelmuth Zimmermann i

wielu innych.
Również przyjeżdża mistrz motocyk

lowy m. Hamburga i kilkakrotny mistrz
Gdańska Hans Róhr.

Jak nazwiska jeźdźców powyższych
w-skazują, wyścig ten należeć będzie do

bardzo interesujących i najciekawszych
w obecnym sezonie.

TAPETY- LINOLEUM
najtaniej tylko u

STRYSZYKA DŁUGA 34
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IV. i V. dzień wyścigów konnych
w Kapuściskach Małych.

W niedzielę 28 i w poniedziałek 29 czerwca

fc- w dwa dni świąteczne — odbędą się dalsze
dni wyścigów konnych z totalizatorem na torze

wyścigowym w Kapuściskach Małych,
W niedzielę rozegranych zostanie 6 gonitw:

3 płaskie, z tych jedna o nagrodę 1.500 zł imie
nin Fryderyka Jurjewicza, 1 z płotami o nagro
dę zł 2000; jeźdźcy panowie, 2 z przeszkoda
mi, z tych jedna wielka wojskowa o nagrodę
z ł 3.000, na dystansie ok. 4.800 mtr.

W poniedziałek, 29 czerwca rozegranych zo
stanie również 6 gonitw: 3 płaskie, z tych jedna
sprzedażna, 2 z płotami i 1 z przeszkodami.

Gonitwy odbędą się bez względu na pogodę.
Początek o godz. 16.30, dojazd na tor auto
busami od Placu Kościeleckich i pociągiem ko
lejowym o godz. 16,20.

Poniżej podajemy wynik mianowań koni do

gonitw na dzień 28 i 29 czerwca br.

Gonitwa z płotami. Dystans ok, 3.200 mtr.

Nagroda 2.000 zł.

Nagroda Koła S portowego Kujawsko-Mazo-

w leckiego, — Dla jeźdźca zwycięskiego konia

pamiątkowy żeton od K. S. K, M,
Grzybek Pierwszy - Wł . Bobińskiego, właśc.
Harriman - Wł. Bobińskiego, N. N.

Bals amina - J , Rościszewskieg o, właściciel

Plaska — Dystans ok. 1.600 mtr. Nagroda
800 zł.

Góra Beja - L. J . bar. Kronenberga, chł. Rut
kowski

Zagadka - T. Rybickiego, j. Kończal

Haszysz - Gr. Ofic. 1 óp. ułanów, j. Kończal

Gardenja - K. Różyckiego, j. Reif
Bacarat - A . Tuńskiego, j. Cherubin
Boer - A. Tuńskiego, j. Tobjasz
Dziecina - Ign. hr. M iełżyńskiego, j. Lipowicz
Jedynka - L. Bukowieckiego, N. N.

Płaska im. Fryd. Jurjewicza. — Dystans ok.

2.100 mtr. Nagroda 1.500 zł.

M a Dolary - Ign. hr. Miełżyńskiego, j. Lipowicz
Beduin - Gr. Ofic. 17 p . ułanów, j. Kończal

Jedynka - L. Bukowieckiego, N. N.

Gardcńja - K. Różyckiego, j, Reif

Przeszkody - Dystans około 3.200 mtr. Na
groda 600 zł, — Nagroda Koła Sportowego Ku

jawsko - Mazowieckiego.
Bujda — L. J . bar. Kronenberga — N. N,

Rama - - Z. Studzińskiego — chł. Wojtkowiak.
Karrara — 1 , Rybickiego — właściciel. Gini —

Wł. Bobińskiego — właściciel. Intryga — D.

Czcheizego — N. N. Kuwera — J . Rościszew
skiego - właściciel. Żupan - B. Pieczyńskie-
fs0 — N. N. Magnat — St. hr, Korzbak-Łąckie-
go- N.N.

Płaska - dystans ok. 1.600 mtr., nagroda 600 zł.

Marszałek — L. Bukowieckiego — N. N.
Ma Dolary — Ign. hr. Miełżyńskiego — j. Li-

powiatu Juljusz - T. Rybickiego - j. Kończal.
Cioska — L. J . bar. Kronenberga — N. N.

Berggeist — St. hr. Korzbok-Łąckiego — N. N.

Hegira — A. Tuńskiego — j. Cherubin. N erv
_

St. hr. Korzbok-Łąckiego — N. N. Marengo —

Ign. hr. M iełżyńskiego — chł. Wachowiak .

Córa Beja — L. J . bar. Kronenberga — N. N.

Biękitny — J . Bareji — N, N.

PROGRAM W KINACH.
CORSO. W sobotę i w niedzielę po raz

ostatni 3, 4, 5 i 6 (ostatnia) serja filmu ,,Sher!ok
Holmes w Ameryce1'.

KRISTAL. Dziś i dni następnych piękny film
z życia rosyjskiego p, t. ,,P ieśń Kozaków Doń
skich" w wykonaniu pierwszorzędnych sił arty
stycznych. Podkład muzyczny bardzo ładny.
Nadprogram śmieszny ,,T aniec szkieletów".

MARYSIEŃKA. Dziś i jutro po raz ostatni

podwójny program o dwu sensacyjnych filmach:

p. t . ,,Zagadka wytwórni filmowej" i Statek

marzeń", które szczerze zainteresowały publicz
ność bydgoską swą niezwykłą treścią i wyko
naniem oraz grą artystów.

NOWOŚCI. ,,Taniec wśród serc" ujmujący
dramat dźwiękowy oraz świetna farsa z Lau-

relem i Hardym w rolach głównych, dziś po raz

ostatni ukażą się na ekranie.

WOJSKOWE wyświetla od 26 do 29 bm.

wielki dramat p. t . ,,Chińska papuga" (Prze
kleństwo klejnotów). Rewelacyjny arcyfiim w

10 aktach, reżyserji genjalnego Pawła Leni,
mistrzowskiego realizatora obrazów niesamowi
tych. W roli głównej: Anna May Wong. Nad
program: Wesoła komedja p. t. ,,P ierwsza kłót
nia nowożeńców".

Przeszkody — dystans około 4.800 mtr,,
nagroda 3.000 zł (Wojskowa).

Too Good — B. Pieczyńskiego - kpt. An-

tropów. Kuwera — J. Rościszewskiego — wła
ściciel. Zygfryd — Wł. Bobińskiego —

'

w ł a 
ściciel.

Na dzień 29 czerwca.

Płoty — dystans ok. 2.400 mtr., nagroda 600 zł,

Korea — L. Bukowieckiego — N. N. Ga-
zimur — Dł Czcheidzego — N. N. Bianka II —

Z. Studzińskiego — N. N. Żupan — B. Pie
czyńskiego — N. N. Balsamina — J . Rości
szewskiego — właściciel. Narzeczona — H.

Bobrzańskiego — chł. Wojtkowiak. Umizg —

Gr. Ofic. 16 p. uł. — j. Kończal.

Płaska — dystans ok. 1.600 mtr., nagroda 800 zł.

Dziecina — Ign. hr. Miełżyńskiego — j. Li
powicz. Lea — L. Bukowieckiego — N. N.
Bachmat — A . Tuńskiego — j. Cherubin. Ha
szysz — Gr. Ofic. 16. p. uł. — j. Kończal. Za
gadka — T. Rybickiego — j. Kończal. Hermes

— J. Bareji — j. Reif.

Płaska — dystans ok. 2.100 mtr., nagroda 1.000 zł.

Zagadka — T . Rybickiego — j, Kończal,

Imbros — L. J , bar. Kronenberga - L j. Tobjasz.
Danuta — Ign. hr. Miełżyńskiego — chł. W a
chowiak. Bacarat — A. Tuńskiego — j. Che
rubin . Majdan — Ign. hr. Miełżyńskiego —

j. Lipowicz. Boer — A . Tuńskiego — j. Tob
jasz. Haszysz — Gr. Ofic. 16 p. uł. — j. Koń
czal.

Przeszkody — dystans ok, 3.600 mtr.,
nagroda 800 zł.

Fra sąuita — A. Tuńskiego — właściciel.

Zygfryd — WŁ Bobińskieg o— chł. Wojtkowiak.
Magnat — St. hr. Korzbok-Łąckiego — N. N.
Gini — Wł Bobińskiego — właściciel. Karra
ra — T . Rybickiego — właściciel. Żupan —

B. Pieczyń skiego — Nl N.

Płaska - sprzedażna — dystans około 2.100 mtr.,
nagroda 1.000 zł.

Bambus — Ign. hr. Miełżyńskieg o — j. Li
powicz, Hyacent — L. Bukowieckiego — N. N.
Domator — K. Różyckiego — chł. Głowacki.

Czeremcha —- L. J . bar. Kronenberga — j. To
bjasz. Juljusz — T . Rybicki — j. Kończal.

Płoty — 2.800 mtr., nagroda 1.000 zł.

Quartiermacher — L. Bukowieckiego — N. N.
Harriman - Wł. Bobińskiego — clił. W ojtko
wiak. Balsamina — J . Rościszewskiego — wła
ściciel. Żupan - B. Pi eczyńskiego — N. N.
Gini — Wł . Bobińskiego — właściciel. Umizg —

Gr. Ofic. 16 p. uł. — j. Kończal. N arzeczo na —

H. Dobrzań skiego — chł. Wojtkowiak.

PROGRAM RADIOFONICZNY.
PONIEDZIAŁEK, 29 CZERWCA.

WARSZAWA-RASZYN. 10,15—11,45: Transm.

nabożeństwa z Katedry poznańskiej. 12,10
Muzyka z płyt gramofonowych. 13,20: Mu
z yka. 14,00: Muzyka. 15,00: Odczyt rolni
czy. 15,20: Muzyka. 16,10: Odczyt rolniczy.
16,30; Muzyka. 16,40: Program dla dzieci

młodszych. 17,15: Muzyka gramof. :7,40:
Koncert popularny . 19,00: Rozmaitości.

19,20: Płyty gramofonowe. 20,30: Operetka

,,Panna z lalką" Leona Falła (Transm. na

wszy stkie stacje polskie). 22,45—24,00. Mu
zyka lekka i taneczna.

POZNAŃ. 10,15-11 ,45: Uroczystość św. P iotra
i Pawła. Nabożeństwo z Katedry pozn.
13,05—14,00: Ko ncert gramofonowy. 1 8 ,0 0 -

19,00: Ko nc ert z espołowy. 19,00—20,13: Do
datek do gazety porannej R. P. 20,10; Nad
program iłu str . muz . 20,10—20,30: Audyt'ja
wokalna p. Lindy Kamieńskiej (sop.'an).

WTOREK, 30 CZERWCA.
WARSZAWA-RASZYN. 12,10: Muzyka g'amo(.

14,50: Ko munikat gospodarc zy. 16,00: Muzy
ka gramofonowa. 18,00: Koncert popularny.
19,00; Rozmaitości. 19,20: Muzyka gramofon.
19,40: Giełda rolnicza. 20,15: Koncert z Do
liny Szwajcarskiej w wyk. orkiestry Filharm.

Warsz. 22,30: Koncert solisty z Krakowa.
23.00-24 ,00: Muzyka lekka i taneczna.

POZNAŃ. 13,05 -14 ,00: KonceR gramofonowy.
14.00—14,15: Notowania giełdy pieniężnej
i cen targ . rz eźni miejskiej. 19,00—20,15:
Dodatek do gazety porannej R. P . 22,15—
24,00: Muzyka taneczna z cukierni ,,Pokraja".

Z życia Ch. D.
na Małych Bartodziejach.
Dnia 21 bm. odbyło się w lokalu p. Szer-

barta zebranie koła Ch. D. — Małe Barto
dzieje przy bardzo licznym udziale słucha
c zów.

Prace rady miejskiej omówił radny miej
ski p. Meloch, poczem p. Stróżyński wygło
sił referat polityczno-gospodarczy. Referent

omówił obecne położenie na rynku pracy
i wynikający z tego ogólny zastój gospodar
czy. Wielkie wrażenie zrobiły na zebra
nych przytoczone przez mówcę' porównania
zarobków robotniczych z niesłychanie wy-
sokiemi poborami niektórych dyrektorów,
wykazujących tem samem całkowity brak

poczucia narodowego.
Referat przyjęto hucznemi oklaskami i

po załatwieniu kilku spraw lokalnych za
kończono zebranie.

W piątek, 26 bm. zasnęła w Bogu żona

gorliwego członka naszego i skarbnika filji
Ch. Z. Z. Zimne W'ody

śp. Pelagia Szymańska
z domu Mielewska.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 29 bm.

o godz. 3 -ciej po poł. z domu żałoby przy
ul. Toruńskiej 38. O udział członków w po
grzebie prosi

Zarząd okręgowy Ch. Z. Z.

Place budowlane są przy obecnych cięż
kich i niepewnych czasach, najlepszą lokatą ka
pitału. Własny domeczek, położony w uroczej,
zacisznej okolicy, w mieście tuż przy przy stanku

tramwajowym, wyposażony we wszelkie nowo
czesne urządzenia — oto marzenie każdego
małżeństwa. Na dogodnych warunkach spłaty
i tanio, można nabyć rozmaitej wielkości place
budowlane. Najlepiej więc lokować gotówkę
w nieruchomościach, które dają najlepszą gwa
rancję i zapewnienie na przyszłość. Place bu
dowlane na tak dogodnych warunkach można

nabyć u Józefa Stranza, Bydgoszcz, Nakielska

nr. 64, tel. 14-86.

Bydgoszcz otrzyma śmadalnię a la Bracia

Dawidowscy. Produkt spożywczy tylko wtedy
jest tani, kiedy wyklucza się pośredników w

sprzedaży. Ztego wychodząc założenia, mistrz
rzeźnicki p. Sylwester Tepper otwiera z dniem
1 lipca br. w domu własnym przy ul. Poznań
skiej 31 (obok redakcji ,,Dziennika Bydgoskie
go") nowoczesną jadłodajnię. Specjalnie zaan
gażowany kuchmistrz warszawski przyrządzać
będzie wsz elkie przysmaczki także obiady,
z najlepszych i najświeższych produktów, przy-
czem c ena p oszczególnych dań będzie tań sza

niż w restauracjach. W lokalu p. Teppera nie

sprz edaje się wódki i wogóle niema przymusu
picia. Szczegóły podadzą ogłoszenia w p rzed
dzień otwarcia nowej śniadalni.

Z ruchu towarzystw.
,,Echo". Dziś w sobotę o godz. 19 próba

w Resursie Kupieckiej. Komplet konieczny.
Tow. Powstańców i Wojaków Szwederowo.

Z okazji zjazdu obowodowego zbiórka członków

biorących udział w strzelaniu obwodowem o na
grody w sobotę, 27. bm. o godz. 16 w Strzelnicy
przy ul. Toruńskiej. W niedzielę, 28. bm. zbiór
ka wszystkich członków o godz. 8 na Wzgórzu
Dąbrowskiego celem wzięcia udziału w obcho
dzie 10-lecia Tow. Powst. i Woj. ,,Macierz".

Bydgoskie Tow. Wioślarskie. Plenarne ze
branie odbędzie się w czwartek 2 lipca w ho
telu Lengninga punktualnie o godz. 8,30. Waż ne

sprawy (regaty itp.). Liczne przybycie ko
n ieczne.

Sokół V. Zbiórka druhów do zbiórki ulicznej
w niedzielę o godz. 7,30 u drh, Derkowskiego ul.

Wincentego Pola 12. W poniedziałek wyciecz
ka do Nakła. Zbiórka drużyny na Czyżkówku
o godz. 7,30.

S. M. P, ,,Białych Orląt1*. Schadzka kółka

gimnastyczneg o dziś w sob otą o godz. 19 w

ogrodzie. Wszystkie trykoty bezwarunkowo

muszą być oddane.

O, P. N. Sokół I. Zebranie miesięczne dziś
w sobotę o godz, 20 w lokalu p. Mellera przy
pl. Piastowskim.

S. M. P. ,,Orzeł", Wielka zabawa latowa
o dbędzie się w niedzielę, 28, bm. w Opławcu.
Piękne położenie nad rzeką Brdy, tani bufet,
niski wstęp, jako też doborowa orkiestra, wszy
stko przemawia zatem, iż na powyższej ,,taó-
cówce" zabawi się każdy morowo. Początek
0 og-dz/ 15.

Tow. Powstańców i Wojaków Jachcice.
Z okazji zjazdu obwodowego odbędzie się s trz e
lanie o nagrody dla wszystkich członków w so
botę, 27. bm. o godz. 16 w Strzelnicy przy ul.

Toruńskiej. W niedzielę 28, bm. zbiórka o go
dzinie 7,30 przed lokalem p. Orczykowskiego
c elem w zięcia udziału w obchodzie 10-lecia
Tow. ,,Macierz".

Sokół konny. Ćwiczenia dziś w sobotę o go
dzinie 17 w koszarach 16 p. uł. Obowiązuje
mundur połowy.

Koło Absolwentów Szkół Handlowych. Wy
cieczka krajoznawczo-turystyczna do Chodzieży
1 Ujścia wyruszy dnia 28. bm. o godz. 4,30 rano

z placu Piastowskiego.
Grupa Powst. Wlkp. z r. 1918-19. Projekto

waną wycieczkę do Brzozy odkłada się do na
stępnej niedzieli. Zebranie zarządu, komisji
rewizyjnej i sądu ho norowego dnia 30. bm. o go
dzinie 20 w sekretarjacie ul. Kujawska 7.

Związek Podolic. Rezerwy. Zebranie mie
sięczne dąia 1 lipca o godz. 20 w lokalu ,,Pod
Lwem".

Bydgoskie Tow. Cyklistów. Zebranie mie
sięczne 27. bm. o godz. 19 u p. Bielawskiego,
uł. S zcz eciń ska 1.

Młode Polki ,,Gwiazda'*. Wycieczka do

Chełmna odbędzie się 5 lipca.
Tow. śpiewu św. Wojciecha bierze udział

dzisiaj w pogrzebie matki druhny Łuczakównej.
Zbiórka o godz. 18 ulica Lwowska. Drużyna
śpiewa na ślubie drh. Figla jutro w niedzielę
o godz. 18 w kościele farnyrn.

S. M. P. ,,Brzask" bierze udział w pogrze
bie S. p . ojca, naszego prezesa . Zbiórka dziś
o godz. 17,15 na nowym cmentarzu.

Korporacja S. K. M. im. Mikołaja Kopernika
w Bydgoszczy. Kandydaci do egzaminu spoty
kają się w niedzielę, 28. bm. przed poł. o g. 9
w lokalu korporacyjnym, celem omówienia pla
nu przygotowania się do egzaminu.

Pzisiaf
ostatni nwni^r

,,Dziennika Bydgoskiego"
w bieżącym miesiącu. — W ostatniej chwili

przypominamy o odnowieniu przedpłaty.

Stan wody w Wiśle w dniu 2SZVI br.:

Warszawa 0,92; Toruń 0,29; Fordon 0,47;
Chełmno 0,90; Grudziądz 0,39; Korzenie-

wo 0,71; Piekło —0,11; Tczew - 0,32;
Einlage 2,32; Schievenhorst 2,48. . ,

Stow. kupców zbożowych i nasiennych na Pomorzu

Notowanie z dnia 25.6.1931r.

Ceny za100kg.franco stacja załadowania na

Pomorzu, za otręby franco stacja odbiorcza

Pszenicadworska. .. .. .... .... .. .... .... .. .... .... . 27,00 —27,50
Pszenicatargowa....................... 26,50 -27,00
Zyto . . . ..........25,00—25,50
Jęczmień dworski........25,00—26,00
Jeczm ień ta rg o w y.................................. 24 ,00 — 25 ,00
Owies...............27.00 —27,50
M ąka p s z e n n a C a %............................. 47,00 — 00 ,00
M ąk a ż y tn ia 65%........................ *

- 40,00 — 00 ,00
Otręby pszenne.........16,00—17.00
Otręby żytnie ......................... 17,00 — 18 ,00

Notowania Giełdy Zbożowej iTowarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ,dnia26.6.1931roku.
płacono za100 kg. w zł.

Zyto ....... ...... ...... ..... 25,50 — 25 ,75
P s z e n i c a................................................. 27,00 — 27,50
Jęczmień przemiałowy.... 26 ,50 - 27,50
O w ies p a ste w ny ............................. 28 ,00 — 29,00
Mąka żytnia 65% wł. worki * * 38,75—39,75
Mąka pszenna 65% wł. worki . 44,00 — 47,00
O tręby żytnie ..................................15 ,50 — J6,50
O tręby pszenne ..............................13 ,50 — 14 ,50
Otręby pszenne (grube) .

* * 15,00—16,00

Ogólne usposobienie spokojne.

Banki Polski płaci! w dniu 27 bm. za:

dolary amerykańskie 8,92—8,91
funty szterlingów 43,23
franki szwajcarskie 172,19
franki francuskie - 34,761/2
marki niemieckie 210,87
guldeny gdańskie 172,81
szylingi austrjackie 124,85
liry włoskie 46,52
korony czeskie 26,32

Giełda warszawska
z dnia 26 czerwca 1931.

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż.inw est.. .... .... .. .... .... .. ... 085,50 085 ,75
6-p ro c . p oż . d o i................................... 074,00 075,00

Akcje w złotych;
Bank Handlowy .......000,00-100,00
Bank Polski *

......................... 0 0 0 , 0 0 — 118 ,
- 0 0

W. T . F . C uk r u.................................. 000 ,00 -025 ,00
L i l p o p...................................

*
.

- 000,03 -017,60
Parowozy...........00,00-10,00
Lombard . . . ... .. .... .... .. .... .. .... .... 000.00 — 150 ,00

Tendencja niejednolita.

I co teraz będzie?

- fłęce do góry!!!
- Łatwo panu mówić, drogi przyjacielu,

ale nie mogę, ho pękły mi szelki!..

Wybór śmiercii.

Cygana skazano na śmierć. W edług zwy
czajów krajowych miał prawo,sam sobie

wybrać rodzaj śmierci. 1
- Panie sędzio, - rzekł skazaniec — je

żeli mi wolno wybierać, to chciałbym um
rzeć na uwiąd starczy



Str. 14. ,,DZIENNIK BYDGOSKI**, niedziela, 28 czerwca 1931 r.
Nr. 147.

KRONIKA BYDGOSKA.
— Koncesjonowane, wzorowe przedszko

leioddziałprzygotowawczy przy ul.Jagiel
lońskiej 55, rozpoczęło zapisy dzieci od lat

trzech do siedmiu. Uwaga: wysoki poziom
naukowy, zajęcia pod osobistym nadzorem

długoletniej kierowniczki zakładów wycho
wawczych ikursów dla dorosłychp.Marji
Boruniowej i znanego poety-literata Stani
sława Borunia. Nauka wymowy — dykcja.
Przedszkole posiada duży ogród. W dnie

pogodne pouczające wycieczki po mieście.

Zapisy od 4-6 po' poł.
— ,,Szabeskurjer". W sobotę opuścił pra

sę najnowszy nr. , Szabeskurjera", który z

bruku bydgoskiego przynosi bardzo dużo

ciekawości. Sensację budzą fotografje ga-

Jerji szabesgojów bydgoskich, wykonane
przed składami 'żydowskiemi. — Pozatem

,,Szabeskurjer" demaskuje magistrat byd
goski, że u żydów warszawskich kupił kasę
ogniotrwałą. N a całość numeru składają
się aktualne artykuły i wiadomości z całej
Polski.

— Dokąd udać się na wywczasy? C o r a z

cięższe warunki gospodarcze zniewolą niejedne
go do wyrzeczenia się w tem lecie wyjazdu nad

morze albo w góry. Ponieważ jednak po ucią
żliwej całorocznej pracy każdemu potrzebne są

wywczasy — trzeba się będzie obejrzeć za

taniem letniskiem w pobliżu. Doskonale nada

jesięnatencel— Brzoza. Wszystko tu mieć

można: modny dziś ,,camping" (obozowanie nad

jeziorem pod lasem), pływanie, wiosłowanie,

plażowanie itd. Letnisko Brzoza, 14 kim. od

miasta, stacja kol. Chmielniki na szlaku Byd-
goszcz-Inowrocław, zaroi sięjuż w oba święta
gośćmi, w ybierającemi się tu na wywczasy.

Wieczór świętojański obchodzono w Brzozie

tradycyjnie. Przy zapalonych ogniach bawiono

się ochoczo. Wogóle w Brzozie nigdy rozrywek
nie braknie.

— Wandale. Do ogrodów przy gmachu
wojewódzkim (ulica Jagiellońska), zakradło

się kilku młodych wandali, którzy zrywali
róże, łamiąc przytem i niszcząc całe gałęzie
rośliny. Gdy spostrzegł tę niszczycielską
robotę łobuziaków pewien pan, chciał ich

zatrzymać, lecz łobuzy przeskoczyli przez

m ur i ulotnili się. Wobec dość często po
wtarzających się tego rodzaju wypadków,
że wandale niszczą calekrzewy roślin ila
mią drzewka przydrożne czyniąc tem dużą

szkodę, pożądanem bardzo jest, aby każdy
obywatel, napotkawszy takiego niszczyciela,
oddawał go w ręcepolicji.

ZMARLI.

Ś. p .NapoleonRutkowski,z Ławicy, zie
mianin, lat 63.

S. p . Marja z Urbanków Sopolińska, l a t

65, z Lwówka.

Z ostatniej chwili.

Marsz. Piłsudski odpocznie
jeszcze w Pikiliszkach.

Warszawa, 27. 6 . (Tel. w ł.) Prawdopo
dobnie już we wtorek wyjedzie marszałek

Piłsudski na^wywczasy wakacyjne do Piki.

liszek na swój majątek. Przed wyjazdem
mają być załatwione wszystkie sprawy no

minacyjne, specjalnie w wojsku. Między
innemi ma być obsadzone stanowisko sze
fa sztabu generalnego po generale Piskorze,

który przechodzi na inne stanowisko.

Pogrzeb powiernika
marszałka Piłsudskiego

Warszawa, 26. 6 . (PAT). Dziś przed

poł. odbyło się w kościele garnizono
wym przy ul. Długiej nabożeństwo ża
łobne za duszę generała Jaxa-Rożena,

komendanta głównego Związku Strze

leckiego. Nabożeństwo odprawił ks.

biskup połowy Gall w asyście licznego
kleru. Po nabożeństwie trumnę wy
nieśli na barkach towarzysze broni

zmarłego i złożyli na lawecie, ozdobio

nej kwitami.

Na cmentarzu wojskowym po odpra

wieniu modłów wygłoszono szereg

przemówień pożegnalnych.

W Kaliszu otwarto wystawę
kościelna.

Kalisz, 26. 6 . (PAT). Dziś odbyło się
w Kaliszu otw arciepowszechnej wysta
wy kościelnej, która została zorganizo
wana w związku z kongresem eucha

rystycznym djecezji włocławskiej- . Ot
warcia wystawy dokonał ks. biskup
Radoński. W wystawie bierze odział

wiele firm krajowych.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.

Zebranie Ch. D . Kola Śródmieście odbę
dzie się wewtorek,30bm. w lokalu zebrań

przy ul. Dworcowej o godz. 8 wieczorem.

Interesujący referat. O godz. 7,30 zebranie

Zarządu. O liczny udział członków prosi.

Zebranie Koła Ch. D . Czyżkówko w nie
dzielę 28bm. zaraz po nabożeństwie w lo
kalu p. Glapy. Referat wygłosi p. red. Bi-

goński.

Ogłoszenie. Nieruchomość położona w Swie-

ciu n/W. (Wojew. Pomorskie) przy ul. Mickiewicza

nr. 19, zapisanaw księdze wieczystejSwiecie tom XI

wyk.L .266. na własnośćfmyDavisiKnopf Sp. z

o. p . w Świeciu n/W. zostanie z powodu likwidacji
firmy w drodzedobrowolnegoprzetargu wysta
w'ioną na sprzedaż dnia31lipca1931r.o godz. 10

przed poi. w biurze wymienionej firmy w likwidacji
w Świeciu przy ul.Mickiewicza nr. 19. Dom towa
rowy imieszkalny z skrzydłem bocznem, dwa od
dzielne wstępy, podwórze ogród domowy, spichlerz
ze sklepem przy ul. Marsz. Piłsudskiego, stajnia,
magazyn, lodownia, magazyn do soliz szopą,zajazd
z wozownią, komora do butelek orazpalarniaka-wy.
Na nieruchomości tej od lat dziesiątekprowadzi się
dobrze prosperujący skład kołonjalny i restaurację
Nr. 151 księgi podatku budynkow'ego i Nr. 179ma-

trykuły podatku gruntowego. Powierzchnia33,31 ar.

Roczna wartość użytkowa 6.684 marek, roczna kw'o
ta podatku budynkowego 240,30 marek. Wraz znie
ruchomością w'yżej wymienioną sprzedany będzie
także inw'entarz znajdujący się w lokalu sklepow'ym
przy ul. Mickiewicza, narożnik Marsz. Piłsudskiego
oraz inwentarz dużego sklepu położonego przy ul.

Mickiewicza 19 icałkowite urządzenie sklepowe. Do
kładny spis tegoż inwentarza, wyciąg księgi wie
czystej iwyciągi z księgi podatku budynkowego i

z matrykuły podatku gruntowego oraz szczegółowe
warunkiprzetargu wyłożone są w biurze niżej pod
pisanego notarjusza w Świeciu n/W. Rynek nr. 9,
dowglądu w' dnipowszednie odgodz. 8 -mejdo1S-tej.
Szczegółowychinformacjiwsprawie tegożprzetargu
udziela niżejpodpisany notarjusz orazp.KurtKnopf
w swoim biurze handlowym w Świeciu n/W. przy

ul.Dworcowej26i w biurze likwidacyjnym firmy
DavisiKnopfT.zo.p .w likwidacjiwSwpeciun/W.
przy ul. Mickiew'icza 19,w godzinach ha'ndlowych.
Swiecie n/W.Wojew.Pomorskie,dn.18czerwca1931r.
13881) Kazimierz Ofierzyński, notarjusz.

DuirSKŁAD
z mieszkaniem 3 pokojowem
skład z piwnicą oraz 2 duże, jfUne I suche

piwnicezaraz do wynajęcia wprost od gospodarza

ulica Dtuga nr.06 .

Poważne przedsiębiorstwo poszukuje natychmiast

3podróżujących
na woj. Pomorskie i częściowo Poznańskie dla specjal
nej akwizycji w instytucjach publicznych,z poleceniem
Ministerstwa. W arunek: wyznanie katolickie, po
wyżej lat 25, dobra prezencja, doświadczeniekupieckie
i solidność. Pierwszeństwo mają panowie z własnym
motocyklem. Dobra egzystencja,wysokie wyna
grodzenie. Dokł. of.z podaniem życiorysu przyjmuje
f-a ,,Par" Bydgoszcz, Dworcowa72,pod ,,Stałaposada".

WHi-RIEIOWH!K
do 2 piecy pierścieniowych Hoffmanna (produkcja
tygodniowa około300.000 gąsiorów, pustaków,
pełnyrh cegieł i klimkrówek) na kilka miesięcy
poszukiwany. Przy zadow alającej sprawności
m ożliwość stałej posady jakomistrz żeglarski.

Zgłoszenia z podaniem życiorysu, odpisami
świadectw i referencji do

A. Medzeg. Cegielnia parowa
Fordon n/W. 03357

Stopień kulturalny narodu

jest jego największa silą.
Zapisz sie na członka wspie
rającego Tow. kulturalno-

oświatowego T. C. L.

Maturyczne i Dokształcające Kursy
WIEDZA

Pi

III

1

11

Mralców,ulicaSludenckaar.14,1.a*.
przygotowujące

na ustnych lekcjach zbiorowych w Krakowie oraz w drodze korespondencji* zapotnocą
świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek, programów i tematów

przyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1931/32 j(
na: - -

1. Kurs maturyczny gimnazjalny wszystkich typów i kurs seminarium naucz.

2. Kurs średni 5-tej i 6-tej kl. gimn.
3. Kurs niłszy w zakresie 4-ch kl. gimn.
4. Kurs 7-miu klas szkoły powszechnej.

UWAGA: Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc oprócz całkowego materjału
naukowego, tematy z 6-ciu głównych przedmiotów do opracowania.

Na kursach ,,W IE D Z A "

wykładają najwybitniejsze siły fachowe krakowskich państwowych
szkół średnich.

W roku szkolnym 1930/31 Zdali dotychczas egzamin z pomyślnym wynikiem następujący
uczniowie (nice) kursów ^WIEDZA":

Egzamin dojrzałości:
Bolesław Krzakowski, w Państw. Gimn. w Lublinie, Por. Mieczysław Puzdrakiewicz, przed Komisją Egz. O. S .

Poleskiego, Marjan Zgierski, w Państw. Gimn. w Lublinie, Helena Bednarska, Marja Armołowiczowa, Ludwik

Chromy, Kazimiera Tatarowiczówna, Orest Wołczuk, Marja Machalska w Państw. Gimn, II. im. Sw. Jacka
w Krakowie, Marja Danuta Górnicka w Państw. Gimn. w Lublinie, Antoni Wziątek egzamin dojrzałości
semin. naucz, w Państw. Semin. Naucz, w Nieszawie, Wanda Chudówna, Marja Zabrzeska, Aniela Wcisłówna

egzamin uzupełniający maturę seminarjalną w Państw. Semin. Naucz, w Krakowie.

Egzamin nadzwyczajny z 6-ciu klas gimn.
Teitelbaum Salomon, w Państw. Gimn. w Rzeszowie, Briinnerówna Blima, Cwynar Franciszek, Heldówna

Recha, Jelasiewićz Marjan, Król Józef, Kordas Władysław, Pazdro Feliks, Sokołówna Janina, Zieliński Jan,
Zając Jan, Kurc Władysław, w Państw. Gimn. IV. im. H . Sienkiewicza w Krakowie, Kozłowiecki Jerzy,

w Państw. Gimn. IX. im. W rońskiego w Krakowie.

Egzamin z 7-miu klas szkoły powszechnej.
Dejnowska Gertruda przed Państwową Komisją Egzaminacyjną w Tczewie, Ciszkowa Antonina, Niwińska

Janina, w Szkole Powszechnej im. Zbigniewa Oleśnickiego w Krakowie, Gruber Karol w Szkole

Powszechnej w Krakowie.
Do dyspozycji uczniów(czenic) kursów zbiorowych oraz korespondencyjnych posiadamy gabinet

przyrodniczy i geograficzno-geologiczny, jak również bogatą bibljotekę.

ŻĄDAJCIE BEZPŁATNYCH PROSPEKTÓW. ( l 3769

II Wspaniała nienda!!
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIllIllllllllllłltllllllllllllllllltllllllllllllllllllllllllllllilllllll

uzdolnieni zastępcy panowieipanie
we wszystkich miejscowościach Polski!!!
Kupcem Jest każdy - równie* eptekl, drogerie Itd.

- Epokowy bezkonkurencyjny artykuł. -

— Zgłoszenia przyjmuje —

odwrotnie wysyłając odnośne broszury:

Dgr.INI.Raabe, Gdańsk-Oliwa.
Proszę wyciąć i dać dalej do przeczytania. (1386

CAFE- RESTAURANT ,,P0D ORŁEM"
iiiiiifimiiiiitiiiiimiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifimiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiii

STiniejszem mamy zaszczyt uprzejmie donieść
9. *5. Qościom, iż to sobotą, dnia 27. 6 .1931 r.

o godz. 18-fej ottoieramy ro naszym lokalu

B R R (a la !Haroełka)
p'olecając snoe usługi pozostajemy

13886 z pomazaniem ZOrZq d.

POLECENIA

Fotografja
legitymacyjna 1 zł wyko
nuje .Wiol”,Mersz. Focha

nr. 40iDworcowa 43.(7419

Dachy
pokrywa naprawia wszel
kiejkonstrukcji po cenach

pprzystępnych .J. Tyliń-
ski, mistrz dekarski, Po
morska49/50. (7420

g( SPRZEDAŻE ) g

Fortepian (7417
200, pianino 300, jadalkę
400 zł i dużo pojedyn
czych mebli nowych i

antycznych, obrazy, dy
wany, rogi, rowery, ży
randole bardzo tanio od
da Stała Okazja, ulica

Gdańska 34, dawniej 152,

Pokojówczyk
(pinczer) sprzedam. Poznań
ska5, mieszk.6. (13830

Lełanki (74t3
bardzo dobre wykonanie,
po42zł. Hetmańska 14.

KEED1
Pokój

męski używany, bardzo

ładnyprawie nowy sprze
daje Dembek, Grudziądz
ka 12. (13911

Pokój
dla obcych (kompletny)
sprzedaje M. Ilerzke,
Gdańska 131. (13912

Pokój
umeblowany, osobne wej
ście. Parkowa3,part. le
wo. 7421

Pokój
frontowy z niekrępującem
wejściem wynajmę, cen
trum. Ulica Petersbna li,
parter. 7405

nie! - tak długo
nie możePani czekać,
nim sięjaki lokator

przypadkiem zjawi.
O wiele prędzejidogod
niej wynajmie się próżne
pokojelubmieszkania
przez nadaniedrobnego
ogłoszenia w Dzienniku

Bydgoskim,
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Fason 4435-00

Biały, damski półbucik ry-

psowy, na gumowej pode
szwie. Niezbędny na lato.

Fason 4438-00

Męskie półbuciki. z białego,
szarego, lub bronzowego
płótna żaglowego, na gu
mowej podeszwie.

Do każdego koloru bucika - odpowiedni odcień pończochy
Damskie pończochy: Dziecięce pończoszki

Bemberg-Złote 6.90 1.20, 1.70, 1.90.

Flor 4.90

Chcąc umożliwić wszystkim noszenie wy
godnego obuwia letniego, zredukowali
śmy tak znacznie ceny, że nasze buciki

są dostępne i dla niezamożnych.
Obniżyliśmy ceny naszych artykułów :

Nr. 4438-44400 ze Zł. 9 .90 na 5.90

i Nr. 4435-44400 ze Zł. 7.90 na 4.90.
ft MBBMWBWBBMBWIBIIIIWflfllllWllllMIHIIHHMIl'IWlBillMII-EWBBaa-B3-

Zakupujcie obuwie jaknajwcześniej.

Fason 9175-03

Doskonały, modny pantofe
lek taneczny z białego ry-

psu. Specjalny dla tych, co

wolą jednokolorowe obu
wie.

19*90

Fason 1065-60

Damskie, plecione panto
felki w jednolitym kolorze
lub kombinowane, na ni
skim lub półwysokim obca
sie.

Używajcie do pielęgnowania obuwia naszych specjalnych
past, które konserwują należycie obuwie. Cena 0.60, 0.90.

H.Bendix, Fabr. maszyn roln., Nowemiasto n/D.
. . . ŻC prace szlifierskie i dopasowanie tłoków d o 

brze zostały wykonane...
Bracia Betlejewscy, Brodnicki Zakt. Sam.

Brodnica (Pomorze).
. . . że szlifowanie cylindrów idostarczenie tłoków'

Wykonano ku najlepszemu zadowoleniu...

Butowski I Ska, Bydgoszcz, Gdańska 158
... że wykonane szlifow'anie cylindrów naszych

klientów w zupełności zadow'oliły...
Carl Domkę, Grudziądz, Marsz. Focha 7/9

. . . że z wykonanych prac szlifierskich i z dopa^
sowania kompletnych tłoków byliśmy zawsze za

dowoleni...

A.Driemeyer,K ościerzyna
. . . że z szlifowania motoru jestem zadowolony..

V. Detmering, Zarząd Majętności Jastrzębie
... że z w'ykonanych prac szlifierskich izdopaso'

waniem kompl. tłoków i panew'ek przy sam. , Fiat'*

jestem najzupełniej zadowolony...
Fabryka Traków i Maszyn do Obr. Drzewa

dawn. C. Blumwe i Syn, Sp. Akc. Bydgoszcz
... Motor funkcjonuje dotąd zupełnie sprawnie...

Główna Administracja MajętnościŁabiszyńskiej
Łabiszyn

. . . że z prac szlifierskich jesteśmy zadowoleni

Głogowski i Syn, Inowrocław
... że W'ykonanie prac szlifierskich zupełnie nas

2adow oliły...
Fr. Gołębiewski, Wąbrzeźno

,..że z szlifow'ania cylindrainowego tłokajestem
bardzo zadowolony...

W. Hinz, Łasin
. . . że z dostarczonego tłoka i buksy cylindrowe,

jestem zadowolony...
Dr. St. Jedwabny, Kcynia,

... że jestem zadowolony z szlifowania bloku cy

lindrow'ego...
Teodor Krause, Bydgoszcz

... z w ykonanych prac szlifierskich był zadO'

wolony...
M, Łabicki, warsztat mechaniczny, Bydgoszcz

Gdańska 68.
. .. że z wykonanych prac jestem bardzo za

dowolony...
Park Centrum Wyszkolenia Podoficerów

Lotnictwa Bydgoszcz.
,..że szlifowanie cylindrów' byłodobre...

Magistrat m. Bydgoszcz, Tabor Miejski
Bydgoszcz.

... iż z wykonanych prac szlifierskich jesteśmy
Zadowoleni...

Fr. Małkowski, Toruń, ul. Ogrodowa
.. . iżzprac szlifiersk.jestem bardzo zadowolony

Młyn Parowy Edm. Foltynowicz, Gniewkowo
. . . że jestem bardzo zadowolony z pracy szlifo

Wania cylindrów...
Młyn Parowy, Fordon

. .. że motor jeszczedziś dobrze pracuje...
St. Niewiteckl, Fordon

. . . żez wykonanychprac tj.szlifowania cylindrów
Jestem najzupełniej zadowolony...

Seifert Sc Forster, Bydgoszcz, Gdańska 156
... z wykonanych prac szlifierskich byliśmy zawsze

Zadowoleni...

Jan Smogów i Sba, Gniezno
... zpracszlifierskichjesteśmybardzo zadowoleni

B. Sommerfeld, fabr. pianin, Bydgoszcz,
Śniadeckich 45.

, ... że z wykonanych prac szlifierskich oraz z do

pasowania tłoków jestem bardzo zadowolony...
Stlelow Sk Foerster, sp. z. o . p ., Grudziądz^
...ŻCz przeszlifowanego bloku cylindrowego je

Bteśmyzadowoleni...
Alfons Theil, warszt. mech., Gniewkowo,

pow. Inowrocław.
... wyrażam swojeuznanieza fachowe i punktu

alne w'ykonanie pracy szlifierskiej...
MUnja" Zjednoczone Fabr. Maszyn d.A. Ventzkl

i Peters Sp. Akc., Grudziądz.
. . . że 'szlifowanie bloku cylindrowego wykonali

bardzo dokładnie ku naszemu zupełnemu zadowo

leniu... . ,

Leon Wysocki, Kościerzyna.
. . ,że z wykonanych prae szlifierskichjestem bar

dzozadowolony... (iastA

JMJT0ARMA”
BYDGOSZCZ,

Śniadeckich 45. Telefon 1824.

Bez namysłu
do wody — czas na to odpowiedni -

lecz

z namysłem kupować!
Prosimy badać poniższe ceny, które

na pierwszy rzut oka napewno przy
prowadzą wszystkich do nas!

Płaszcze fżojpielonpe
w rółn.wietk. iprzepiękn.deseń. 'jOtfU CS

wceniezł28,50.22 .T5 .StF.8CJ

Płeczniłkifrotte,
białe i deseniowe w cenie zł

3.90 .2 .09 .189,

Prześcieradła
białe i kolorowe wielk.150X180 'M'M d fig,
wceniez(18.79.13 .90 .

** .OSCf

Prześcieradła
dziecięce dobry gatunek wielkość fa A E
90X1JOw cenie zt - - 8.79.

ttostjumig fctątpiefome
trykot, wielki wybór w cenie zł 'ST SL

G.OO.8 .90 .J - 8Z7

ttostiamaĘjfóeąpielonje
wełn władnych kolorach w cenie 'M'M fiDC
zł17.80 .18 .70,13.90,II.CU

JYopu fófigpieforre
w rozmaitych kolorach w cenie zł -JJ Cf

3.50,2.35,IMO.

Jfapeluszeplażowe
w różnych wielkościach od zł - Z2*

P%ucifti ftapięlonw n o c

gumowe wszystkie wielkości zł

Pianina
polecaMajewski,fabryka
pianin,Pomorska65.(izsoz

mir. 'S
zachowuje bujny w'łos

zapobiega w'ypadaniu

tychże, radykalnie usuwa

JłCBgsidSńE- (7S95

Sprzedaż w aptekach,
drogerjachiperfumerjaeh

Fabryczny skład

,,Pharmachemiaf*
Bydgoszcz, teief. 1461.

Gdynia.
Dom Ekspedycyinc-Przewozowy
10lat na miejscu, bardzo
dobrze zaprowadzony z

całym inw'entarzem z po
wodów okolicznych na
tychmiast na sprzedaż.
L. Poznański, Gdynia

SzosaGdańska.
Tel. 1001 . (13854

Oaiuoekjat iawsie, teniak
c% nane

(jctpcdijnicm/

Chujxtt(y

TRÓJKA

Oatunek iak zawite, ten iak

TŁUMACZ JĘZYKÓW OBCYCH
czasopismo wychodzące miesięcznie w trzech wydaniach:
anmelsko-polskiem (Al, francusko-polskiera (B) i niemie-

cko-polskiem (C) - je st przyjemną i pożyteczną rozrywką
dla wszystkich interesujących się językami obcemu

Każdy numer ,.Tłumacza'* zawiera ciekawe opowiadania,
anegdoty, karykatury, wyimki z prasy zagranicznej itd.
wraz z dokładnym prz ekładem na język p olski. Do nabycia
w księgarniach. Cena n-ru 60 gr. Prenura. kwart, zł 1 aO.

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie specjalny numer oka
zowy. - Adres red. i admin.: Warszawa, ul. Wall-
c ó w 3 -4 . Skrzynka poczt. 396. — Skład główuy dia

pp. księgarzy: .,Dom Książki Polskiej'* Sp. Akc.
Warszawa, Plac 3-ch Krzyży 8. (to687

Poszukujemy natychmiast siedziba

Bydgoszcz

oraz

kantorzystki
do wydziału sprzedaży.

Warunki: władanie językiem polskim i nie
mieckim w mowie i piśmie. ( l3!SS

Spieszne oferty zżyciorysem, odpisamiświa
dectw ipodaniem wynagrodzenia uprasza się
nadsyłać do firmy:

I B-K*.:..** Zakł. Chem. Przem. Sp. z o. o .

nUrPin OdoAsk.Troyl67.
— A

Piece kaflowe
przenośne w pięknem
w ykonaniu dostarczają
tanio (l3768

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ui. Gdańska nr. 99 .

Tel. 306 . Tel. 361 .

branży skórn'ej naPomo
rze niech się zaraz zgłosi
do (13746

Fabrycznego Składu Skór firmy
,,Mochata"

ul. Szpitalna nr. 7.

K

WSTo7\|

Cieśla
potrzelmy . i^zarek,
cowa 20. 1

Dwor-
(7412

Poszukuje
siękucharki wykw'alifiko
wanej z dniem1 lipca.
Zgł. należy kierow'ać pod
^Dobrakucharka” Dzień.

Bydg. 13901

Baczność Konstruktorzy! 13892

Idealny Komplet
do

iskrzynka biegów

'bIjrman

Polskiego
Motocykla

Wszelki litraż

górno i dolno sterów.

Tradycja, rutyna, awiat. rekord szybk.
Agentura na Polskę i W. M. Gdańsk:

,,I A P " ŁÓDŹ, Cegielnlana 5, m. 7.



N'r. 147. ,,DZIENNIK BYDGOSKI**, niedziela, 28 czerwca 1931 r.
Str. 1T.

WwÓGiłam
iprzyjmuję odgodz. 9-1 Iod3-6

Fr. D ziurla z d. Budzbanowska
dentysta

^ ulica Dworcowa 93, U piętro. (6896

r -
^

HMrcaBfiiisficcs
leharsho*denaiiisaacznai

po ś.p. Dr. Mieicarzewiczu

przy ulicy Dworcowej nr. 7 (dawniej 3)

STEFAN JABŁOŃ IOW SK1
Tel. 998 lekarz dentysta Tel. 998

dawniej ulica Śniadeckich 33. (12023

Wystawa Kolonialna w Paryżu.
lO-draiowe

od zł 355.— organizuje (12576
Polskie Biuro Podróży w Paryżu ,,POLEXPRESS"

Przedstawicielstwo w Poznaniu
Plac Wolności 10, telefon 22-17, w lokalu firmy St. Jaeschke.

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ
UKOŃCZYĆ

KURSY
FACHOWE
KORESPONDENCYJNE
im. PROF. SEKUŁOWICZA
Warszawa, ulica Żurawia 42.
KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

W buchalterji, rachunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języków
obcych: angielski, francuski, niemiecki,
pisania na maszynach, pisowni, gramatyki
polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu

E ĘAPl1M.
12136 Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadą?

507otaiifiei
płaszcze damskie i męskie, kapelusze damskie
ubrania męskie i chłopięce, towary na ubrania,
płaszczy damskich i męskich, firany, bławaty

S. DorotyńsHa, Długa 32.
3516) Firma chrześcijańska.

gllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll||||||||||||ll|||lllll||HIH!illll|j||||||li

Srand-Hofei
w ZodziS.A.

Od dnia 1 lipca r. b.

na sezon letni ceny pokoi
zostały znacznie zniżone.

Ładne słoneczne pokoje pojedyńcze już za

złotych 8 za dobę.
Przy Hotelu restauracja, kawiarnia, cukiernia,
teatr, kino, koncerty w restauracji i ogrodzie

hotelowym. (i3685

......................... .

Idjrma konkurencyjna ogłasza zegarki pc
jłjM-30.95, obiecując browningstrzelająey, a da

| ;e blaszany pistolet bezw'artościowy. Tym spo
Jsobem klient przepłaca. U nas te same ze

garki syst. wAnkierfc nic nie różniące się
prawdziwego złota 18karat, z kopertami z to

Jet. gwarancją tylko zl. 5.85 zam. 80 wysy
łamy na listowne zamówienie za zaliczeniem

poczt. zeg. modny eleg. pł . praktyczny dla

każdego człowieka tak dla robotnika, jak
inteligenta. Wieczne szkła ochraniają
kurzu i od rozbicia się. W yregulowany

7Uo? oSrZA*U l0' 4 szt23-~* LeP*gat-^nt.
7k?Tosn i? v * 10 50 ze świecącym cyferblatem
llifiiś 9 : ,y y , z ,rzema kopertami pg. rysunku

zł. 11, 14. 16, 18, 25 na rękę damski iub męski zł. 9.30,12, 11 z(
świecącym cyferblat. 14, 10. Łańcuszki amer. 1, 2, 3 .50,5,8. Bu
dziki 8.9o, 12, 14, Za koszta przesyłki płaci kupujący. Adres
do znanej firmy: Przed. Szwaje. Zegar. E . Jakubiński

Warszawa, Pl.Napoleona oddz. 18d,skrz.poczt. nr . 237'

po

dzierżawy tartaku sprzedaję tylko jeszcze krótki
czas po znacznie zniżonych cenach partje

soUaoo sosu. małerj. slolarsfeleoo bloki i ta o lM
jak również inwentarz: powózkę, 2 szory ro-

boczę, manet, biurko, szafę do pieniędzy,
piłę tarczową do żerdzi i rozmaitości. (7082

. ffitSswBaą-Btf
Tel 2.1*8. Tartak Zimnewody. Toruńska 48. |

'Basta do zębów - 'Broszek do zębów

11569

^uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii(iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiui///^

z S

Polecam Szan. Interesentom (
zroiedzić przed zakupem pianina mojq rozororoo urzqdzonq
i fachoroo proroadzonq fqbryke piqnin, by przekonqć sie,
że piqninq moje dzięki noroocześnie urzqdzonej paroroej
suszarni do drzeroa oraz starannie dobranym materiałom

sq solidnie iznakomicie roykonane a ro cenie nadzroyczaj
korzystne. 0latego porótonyroane być nie mogq z in-

| strumentami małoroartościoroemi, zbudoroanemi i cząsto
| oferoroanemi przez laikom.

0osfaroa rołasnym samochodem na życzenie każdego czasu.

wtemmnwsm pianin

I B. SONNERFKID I
Gdańska nr.19 BVEIGOSZC2 Śniadeckich56

13529) Filja: Grudziądz, ul. Groblowa 4.

'%7flilllllilllillllllll!llliilllllllllllilll!lllll!llll!!ll!llll!llilllllllllllllllllll!llllillllllllllllllllllllllilll!illlllilllll||||||||\\\^'

^ \ a s n a oSacfą Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 1 0 - X5070 od kwoty po
życzkowej, który oszczędzić można w małych ratach

2178) miesięcznych, amortyzacja 6—S%.

. .H ACEGE” ?ep6zm\0-i-?)'Gdańsk. HansapIafZ 11

informacyj udziela: W. Biehler, Bydgoszcz, filarsz. Focha 23/25.
Prospekty na Życzenie bezpłatnie.

Wielki wybór wszelkich gatunków. 1
Pozostałe retttki po nadzwyczaj niskich cenach!

Proszę zwrócićuwagęnamojeoknawystawowe.
FR. WIŚNIEWSKI, MOSTOWA 7.

Fachowe pranie
i pierwszorzędne prasowanie bielizny

wykonuje

Zablad Prania Bielizny
Farna 2 , naprzeciwKościoła Farnego. Tel. 1830.

i dostawa wdom. ( l 3638) Ceny konkurencyjne.

'Uh ' ,V " ' '-hVi(r:

Czy wiecie już, że światowej sławy
..0RBENT -HENNA—SHfiMP00N,EHM
każdy może sobiebez trudu przez zwykle mycie dosko
nale ufarbować włosy na dowolny kolor, lub siwym pierwotny
kolor przywrócić ? Wszystkie kolory od najjaśniejszego blond
do czarnego, łącznie z najmodniejszeroi: złoty blond dla blon
dynek, tycjan i m ahoniowy dla brunetek. Żądać w skład,
aptecz., drogerjach, perfum, i ufryzjerów. Gdzie jeszcze niema w

sprzedaży proszę nadesłać 2 .
- zł w znaczkach poczlowych i po

dać żadany kolor, poczem prześlę kopertę próbną.
Generalny przedstawiciel na Polskę : (12672

Fi. B m BySpsitt, ulica Drama di. 93.

Poszukujemy zaraz lub później

do samodzielnego załatwienia korespondencji handlowej
w języku polskim i niemieckim. Zgł. z odpisami świa
dectw, fotografją, podaniem referencyj, warunków i ter
minu wstąpienia prosimy skierować do Chem . Fabr.
^Ergasta** C. Nagórski, Starogard. (13520

200 ctr.

Ś(całkowicie odgoryczonego
o zawartości około 35%
białka, dlatego lepszy od

każdej innej zagranicznej
paszy zasilającej, oddadzą
wiele niżej 'faktycznej
ceny (12257
Bracia Schlieper

Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 99 .

Tel. 306. Tel. 361.

Dopasowanie
i wjkooooie
według ostatniej

techniki

ortopedycznej
prakt. od 1895 r.

M. Kiciński
^ Bydgoszcz

ul. Pomorska 13.

II
Si!

Carało biuro2sMa
Ual uaC,dnlcami, pi-
wnice do wynajęcia. Za
pytać: Ogionek, ulica
Gdańska 131, p .l . 02462

MĘ-ZCZYZNI! Nowesiły132:
patent, aparat. Skuteczność zagwarantowana -

naukowej broszury załączyć 50 gf w zn. pocz.

nr. 111
dozwolony przez władze admin. -lek. Na koszta bezpł.

,,INVENTUSlt oddz. 7, Lwów, Jagiellońska 20.

K a u k i

księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela (1364S
d.Torreou

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Marszałka Focha 43.

nswe kursy samochodowg
amatorskie i zawodowe.
Do nauki jazdy nowoczesne

samochody. Kursy amatorskie

odbywają się w godzinach wie
czorowych. 23160

Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

3 Maja 14a, tel. 1185.

W. i G. Neumann

Wł. Marja Kasprowicz
Bydgoszcz, Gdańska 19

poleca po cenach przystępnych

paski, gorsety
biustonosze, re

formy, halki,
pończochy.

12276

KREM - MYDŁO

,,9IAŁINA"
Mag. Farm. W . Pażdzierskiego
osuwa piegi, wągry, liszaje itp.

Skuteczność udowodniona
na źywel reklamie.

Na PWK. w Poznaniu, Targach
Lwowskjch, Katowickich, Wi
leńskich oraz na ulicach W ar
szawy i innych miast był de
monstrowany chłopiec, u któ
rego pół twarzy była w piegach,
zaś druga czysta, pozbawiona
piegów przez krem ,,Halina14.
Duży 4 50, średni 250, mały 1.50.

Żądać w szędzie. (7896
Słoiki próbne wyczerpane.

Sowo44:!

Hygjena! Ekonomjal

Wycieraczki gum owe
IIIIIIIIIIIlllllllllIIISIIIIIIIIIIIIIII Illllllllllll .

do wszystkich celów w 3 kolor, do nabycia w firmie:

Świetlik, Bydgoszez,Gdańska 31/32 (obecnie51)
Cena umiarkowana.

RUwwaedMŁT (issra)

KasyleiDsitatyine
National

Wzorownie: Bydgoszcz,
Cz. Mieloch, Gdańska 31/2,

telefon 107

Toruń, W. Grzymała,
379, Plac Katarzyny 1.

T.%o.p.

Centrala Bydgoszcz
Marsz. Focha 46

Plac Teatralny
Telefon 1214, 1215

oferuje
po przystępnych cenach
i dogodnych warun
kach zapłaty z naszej

składnicy
Bydgoszcz

Chodkiewicza 8-18
Tel. 1300

Papę dachową
Papę izolacyjną
Papę niesmoło-1

weną
Smołę węglową j
Lak dachowy

nieściekający
Smołę liściastą
Smołę żywiczną
Lepnik
Karbolineum
Gudron
Asfalt
Epure
Płyty asfaltowe
Kit dachowy
Cement Portld.
Cement marm.

Wapno palone
Wapno hydrau

liczne
Gips murarski
Gips sztukator-

ski
PJyty gipsowe
Kredę spławion.
Biber
Masę izolacyjną
Muł torfowy
Fiizy ścieu. głaz.
Flizy posadzk.
Flizy terazzo
Klinkier szwedz.
Marmur mielony
Koryta kamion

kowe glaz.
Rury kamionk.

glaz. do kanał.
Rury betonowe

Flizy cement.

Cegłę szamot.

Zaprawę szam.

Płyty szamot.

Łupek dekarski
Szplisy
Trzcinęsufitową
Podsufitówki

druciane cegły
Kafle
Piece kaflowe

przenośne
Gwożdż'ę bud.
Gwoździe pap.
Trzciniaki
Cegłę budowl.
Sufitówkę-da-

chówkę
Rury drenowe
Węgiel, Koks
Węgiel drzewn.

itd.
6640

Przed użyciem — Po użyciu.

Krem i mydło

usuwa pod gwarancją
żółte plamy,prysz
cze, wągry* ia* 1
wszelkie nieczysto
ści cery (4449

Krem2.50i5. - zl., mydło2. -

Do nabycia
tylko w firmie ,,KosmosM

Drogerja IPerfumeria

J.Gluma, Dworcowa19.

Pianina
J4iłamacze*

sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fortepianów

W . Jahne
30643) Bydgoszcz
Gdańska 149, tel. 2225,

Filje: Grudziądz
Tornńska 17-19.

POZNAŃ, Gwarna 10.

Wózki dziecięce naj
nowsze modele poleca

Fabr
,,SP08I"

Bydgoszcz
ul.3Majanr.19.
Wykonuje reperacje!

Hurt! 9253 Hurt!

Ważne dla w laśffii
im tlioiR ti iioiaiSów.

Sprzedajemy
ściach

dowolnych i!o-

(6791

wysorfowaiis deski sosnowe
w grubościach przeważnie 23 m/m

nadające się do reparacji domów,
szop, stodół itd. po dostępnych
i korzystnych cenach.

SpotkaBk(..,Los;Palie"
Tarlak Bydgoszcz
Kapuścisko Dolne

ul. Przemysłowa 16.

W^urórnla rowerów

Jaiwcl
poleca rowery masyw'ne
po bardzo przystępnych
cenach, solidnie wykona
ne, nośność ramy gwa
rantowana od 8 do 10ctr.
Gwarancja 2-!etnia. (8I08

Bydgoszcz
Grunwaldzka 144.

AnotI6wki
i wszelkie wyroby zna
nej fabryki Centra stale
świeże na składzie w firmie

J. Świetlik, Bydgoszcz
ulica Gdańska 31-32

iobecnie 51. (13604
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W sobotę, dnia 27 czerwca 1931 r. o godzinie 7.30 zasnął w Panu

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony ostatniemi Sakramentami św.,
nieodżałowanej pamięci ojciec mój ś. p .

Modne garaże
do samochodów osobo
wych, ciężarówek i mo
tocykli dó wynajęcia.

G. Schlaak
ul.Marcinkowskiego 8a

13904

przeżywszy lat 68.

Zmarły łączył w sobie głębokie zalety chrześcijanina i obywatela,
w dobie niewoli był jednym z tych, którzy wytrwałą pracą swych rąk i serc

kładli fundamenty pod gmach Niepodległości.
Strudzonego długiemi latami cierpień i znojów życiowych — niech

wolna ziemia ojczysta na wieczny spoczynek ukołysze !

13906) Józef Leliwa-Daszkiewicz"

LICYTACJA.
Dnia13lipca1931r. o godz. 10 -ej rano odbędzie

się na składnicy kolejowo-celnej(Gmach Ekspedycji
Towarowej) licytacyjna sprzedaż następ, towarów:

L zgłoszonych do odprawy celnej, a niewykupio-
nych w przepisanym terminie, jakczęściko-
lowców, części instrumentów muzycz
nych, lakiery, armatura, filce, wózek dla
dzieci, materjaiy do szlifowania,

la śliwki suszone, obuwie i skrzynie uiyw.,
II. skonfiskowanych i zdeponowanych,a ostatnie

nie podjęte w przepisanym terminie, jaktka
niny bawełniane, wełniane i jedwabne,
odzież i konfekcja damska, bielizna, o-

brusy, firany, proszki do prania, mydła,
ultramaryna, wyroby galanteryjne, za
bawki i inne drobne przedmioty.

Towary może nabyć osoba najwięcej dająca, za na
tychmiastową zapłatą. Wzywa się odbiorców towaru

wymienionego pod i i la do wykupu najpóźniej w

przeddzień licytacji.
Bliższe dane znajdują się w ogłoszeniu wywieszo-

nem w Urzędzie Celnym.
W razie nieukończenia licytacji w dniu wyzna

czonym, ciąg dalszy tejże dnia następnego og.10-ej.

13783) Urząd Celny Bydgoszcz.

K*rzredcKrgprzynnisowg,
Dnia30.6.1931r. o godz.4,30 sprzedam przy

ui. Różanej 24/25 najwięcej dającemu za natychi-
ćBrastówą zapłatą:
9 desek calowych 30X260, tylny rysor do wozu robo.

czego nowy, 1 'k m kamieni brukarskich, różne deski
IInne rzeczy Jak: butelki ect. w piwnicy, 4 kury.
13909) Klóskowskl,komornik sądowy.

BBa*zi9SVBV39BCdTOig
Dnia30.6.31r. sprzedam przyui.Dolina17

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

lusfro, 2 fiocndteSos.
ła w hę, ipssrcnweBBB.

13908) Klóskewski,komornik sądowy.

l*B*iEetfcarggprsąganmsowiB.
Wdniu30.6.1931r. sprzedam najw'ięcej dają

cem u za gotówkę o g.13,30przyul.Gdańskiej75ci
piec do Uzieoki, wannę. Morko, 10 krzeseł, pianino, bibliotekę, 3 kanap;,
4 s toi;, Instro, 2 nocne stoliki, umywalkę, toaletę, leżankę, bn(et, kredens,
2 siafki, 3 foteliki, 4 obrazy, Instro i wieszak.

13900) Stężycki,komornik sądowy.

Ogłoszenie.
Wsprawie odroczenia wypłat drogerjiMarjan

Krygier w Szubinie przyjął Sąd Grodzki wniosek

o układ zapobiegaw'czy. W porozumieniu z tymże

Sądem zwołuję w myśl artykułu 40 rozp. P . R, P

z 6.Hf.1928(Dz.U .R .P .nr.27,poz.244)doSzubina
Hotel Centralny, przy ul. Parkowej
na dzień 4 lipca br. godz. 11 przed poł.
termin dla sprawdzenia wierzytelności.

Termin i miejsce wyłożenia listy wierzycieliipre

tensyj uznanych względnie nieuznanych, podam oso

bno po sprawdzeniu wierzytelności.

(-) Józef Perl
Dyrektor Komunalnej Kasy Oszczędności

Nadzorca Sądowy,

Dogkart
zagranicznyfabrykat, ba
rdzo dobrze utrzymany,
oddadzą bardzo korzy
stnie (l3905

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 90 .

Telefon 306i 361,

EGEEE9
Kapelusze

damskie najtaniej poleca
Słowik, Dworcowa 30, da
wniej 83. (7433

Tanio (13885
bo bez kosztów handlo
wych! Materjały męskie,
materjały na suknie weł
niane ijedwabne. Inlety.
Białe tow'ary bielizniane

i pościel. M . Siuchniński

tylko Zygm. Augusta9,1,

Oszczędność (7438
Przyjmuję męską'garderobę
do czyszczenia i reperacji
tanio i prędko. Gdańska85.

Najgorszą
garderobę czyści, reperu

je, przerabia spiesznie,
starannie, najtaniej ,Eko-
nomja”, DraEmilaWar

mińskiego 15. (7410

Domowa (7457
krawcowa z długoletnią
praktyką, szyje i przero
biwszelkie damskie gar
deroby.Hetmańska15,m .4

Krawcowa
damska szyje gustownie
Dworcowa 13, podwórze
w prostII. (l3802

Naczynia
kuchenne wszelkiego rn

dzaju, hurtownie i detali

czmo poleca Hurtownia,
Ko2ciuszki 13. (13883

Wróciłem z zagranicy
Drmed.A.Kerz

lekarz chorób wewnętrznych I dziecięcych

;Bydgoszcz. Gdańska 57 (dawniej 35) l| p.
|| Telefon 1988. Godziny przyjęć od 3 -5 .

Lekarz dentysta frasi

J. RAFAIOWICZ
z Warszawy (od roku 1927 w Wiedniu)
przeniósł sią do BYDGOSZCZY

i ordynujeprzy ulicy Śniadeckich nr. 33.

Nowy duży

,,Z.300" 9P.S.

w kompletnem wyposażeniu, instalacją elek
tryczną ,,Boscha", tachometrem, specjalną
kierownicą sprężynową, wskaźnikiem do

benzyny, stopniami i ochraniaczem nóg,
sygnałem elektr. ,,Boscha" i trąbką, w cenie

zl2.350

Dostawa ze składu na miejscu,

E.STADIEAUTOMOBILE
Gdańska 1 60 BYDGOSZCZ Telefon 1602

(l3850

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze
ełowo 20 groszy, 5 cyfr jedno słowo
I, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobneogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukającyoh posady 20%zn iżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sfę do godziny 9.

KEEDl
Rowery

maszyny do szyciaigra
mofony najtaniej reperu
je warsztat mechaniczny
Pomorska 60. 7454

S ( SPRZEDAŻE
BBkwawaaanassegeuaBWdSI

Za
pół ceny skład spożyw
czy, urządzenie, mieszka
nie, główna ulica, dobrze

zaprowadzony z powodu
wyjadu sprzedam zaraz.

Of. filjaDzień.Bydg.pod
, Urządzenie", (7386

Gospodarstwo
115mórg ziemiburacza
nej, zabudowania masyw
ne 4.pokoje, inwentarz

kompletny,mleczarnia na

miejscu, 58 tys. zł. wpła
ty 30 tys. zł.polecam du
żywybórmajątków. Jun-

czyk Gniezno, Hotel

Dworcowy,Licha13.(13865

Okazja.
Zamienię gospodarstwo
55mórg zżywymimar
twyminwentarzem nadóm

wartości 16.600 zł lub in
teres wartośoi do10.000zł.

J.Zaremba, Skórcz, pow.

Starogard. 13897

Szafa 03870

łóżkoi stółtanio na sprze-
i. Mazowiecka 14, m . 5.

Okazyjnie
sprzedam dobry składty
toniowy z mieszkaniem z

powodu natychmiastowe
gowyjazdu. Grunwaldzka

nr. 53.Klaja. 13817

Sprzedam
korzystnie kompletną ku

chnie w dobrem wykona
niu. Ul.Toruńska nr. 94,
Jackowiak. 13835

Okazja
Dom III ptr. ze składem

dochód 6 tys. zł rocznie.
Cena 40 tys. zł wpłata 20

tys. zł z powodu wyjazdu
sprzedam zgł. Kieliszek,
Bydgoszcz, Plac Piastow
ski 12. (7444

Dom
z dwoma interesamiw
centrum miasta. Cena

35 tys. zł wpłaty 20tys. zł

Wiadom. Kieliszek, Byd
goszcz, Pl.Piastowski 12.

7445

Dom
z piekarnią, piekarnia w

pełnym biegu, bezkonku
rencyjnawmałem mieście,
sprzedam lub zamienię na

dom w Bydgosczy.Wiad.
Kieliszek.Bydgoszcz, Plac

Piastowski 12. (7443

'Kamienicą
13mieszkań, ogród,skład,
mieskanio wolne, sprze
dam półdarmo. Gdańska

136, Kołecki. (13843

Skfad
cukierków, kawyiherba
ty z całkowitem urządze
niem zprzyległym poko
jem, w większem powia-
towem mieście,w centrum

tanio zaraz na sprzedaż,
Zgł. piśmienne do Dzień.

Bydg. pod .G . B.” (13893

Place
budowlane sprzedam pół-
darmo. Gdańska 136,go
spodarz. (13842

Skład
rowerów dobrze pjospe-
rujący odstąpię. Gdańska

136,gospodarz. (13845

Rowery
wszelkie części sprzedaje
półdarmoGdańska69(13844

Poszukują (l3903
składu spożywczego z

mieszkaniem zaraz. Of.

doDz. Bydg.pod .Z . W

Ogródek
działkowy korzystnie na

sprzedaż. Wiad. ul.20;Siy-
cznia 10, mieszk.5. (7424

Sprzedam (13882
w Koronowie realność z

zabudowaniem fabrycz-
nem, nadającą sięnaskła
dnicę materjałów budo
wlanych, zboża. Objekt
15000. Zgł. pod ,,Składni-
ca” do ,Par” Bydgoszcz.

Wóz
ciężki sprzedam lub za
mienię. Wysoka 20.J(13834

Wózki
dziecięce, najnowsze mo
dele sprzedaje półdarmo
Gdańska 69. ( 13841

Szprychy
bale, deski dębowe, bu
kowe, korzystnie sprze
da tartak Wejnerowski,
Promenada. (l3806

Maszyną
Singeragabinetową, stoły
2X0,75 mtr. masywne

sprzedam. Gdańska 139,
Szulcowa. (744t

Pianino
,Fibigera” nowe sprze
dam. Gdańska 54, miesz
kanie 7, front. (7440

Place
budow'lane odmierzone,

sprzedaję tanio. Pijarów
nr. 62 . (Nakielska). (13899

I
V POSADY VI

w JA

Poszukują
zaraz uczniai ekspedjent-
kę, w ładających językiem
polskim , niem. do niego
składu kolonjalnego. Zgł.
z podaniem wynagrodze
nia przy wolnem utrzy
maniu oraz odpisy świa
dectw nadsyłać Wł. No
wakowski,Grudziądz,To
ruńska38,tel.45 . . (I3879

Panie t13910
które pragną sobie byt
swój polepszyć, mogą się
zgłosić do lekkiego po
dróżowania. Posada stała
awans wg. zdolności.Zgł.
z dokumentami w w'torek

od 10—12i3-6 ul. Dłu
ga 29,1lewo ,Sanitas”.

Pomorzanka
inteligentna, godna zau

fania, przyjmie posadę
wyręczyeielki, gotuje do
brze, też gdzie są dzieci.

Oferty pod . Sumienna''.

13896

Ucznia (138li)
z dobrego domu, z odpo-
wiedniem wykształceniem
szkolnem (najchętniej 4

kl. gimnazjum) nrzyjmę
od 1lipcabr.B .,Kedrow-
ski, Drogerja, Długa 64.

Dziewczyna
do prac domowych potrze
bna. Pomorska 53.. (7439

Fotograf
potrzebny. Wiol, Dwor
cowa 43. (7418

Panienką
z kaucją 1—5000do pro
wadzenia filji przyjmie.
Adreswskaże Dzien.(i3846

Dziewczyna
do dzieci i lekkich prac

domowych potrzebna.
Gdańska 119, z podwórza
part. mieszk. 4. (13871

Fryzjerka (7449
potrzebna. Dw'orcow'a 10.

Służącą
z samodzielnem gotowa
niem idobremi świadec
twami do wszelkich prac

domowych od 1. 7. po-

potrzebna.Zgł.przy ulicy
Zduny 6a, parter. 03887

I
V POSADY
mposzuKUJĄj^B

romocnik
ogrodniczy poszukuje

pracy. Filja Dzień. Bydg.
pod .,Pomocnik". (7416

Poszukują
dla mej gospodyni za

skrom nem wynagrodze
niem posady, ewtl. u sa
motnego. Zgł. filja pod
, Rzetelna”. 7428

KEEE)I
Spichrz

z wjazdem, biuremwcen
trum, na wodą, nadający
się na ib kacje handlowe

do wydzierżawienia. Of.

pod .Spichrz'* do D zień

Bydg. (13870

Wydzierżawią
zaraz mieszkanie, całe II

piętro z wszelkiemi przy-
należnościami. Toruń,
Warszawska2,Ip.(13873

Dwa
warsztaty duże przy ul.

Sniadęckich 9, zaraz do

wynającia. (7404

I(wbhw.)!
Mieszkanie

2pokojezkuchniądoW'y
najęcia. G ołębia 29.(13835

Mieszkanie (7415
2pokoje kuchnia z me
blami odstąpię. Oglądać
od 7 wieczorem w nie
dzielę i poniedziałek od

10-13 .Pomorska42,m.25.

Mieszkanie
sześciopokojowe częścio
w'o umeblow'ane, (sypial
nia stołowy)odstąpię. Ta
niekomorne. Gdańska54,
mieszk.7, front. (7442

Trzypokojowe
mieszk. kuchnia, łazienka

i pokój dla służby w no
wym domu do wynajęcia.
Wiad, ul.20Styczna10,m .5 .

7423

Wi POKOJEa

Umeblowany
pokój z kuchniądo wy
najęcia. Kujaw'ska 31,

13819

Pokój (13888
umebl. elektryczne świa
tło, kąpielka do wynaję
cia. Kordeckiego 34b, I.

Mam
2 pokoje dla letników do

wynajęcia. Smukała Dol
nanr.2. 13833

Pokój
na biuro do wynajęcia.
Wełniany Rynek 2, re
stauracja. 13832

Pokój (l3805
umebl. Sw. Trójcy 32.

Pokój
umebl.zutrzymaniem lub

bez. Św.Trójcy27,miesz
kanie 3. (13804

Pokój
umebl. Sienkiewicza 6,
parter prawo. (7446

Pokój
Podwale 2,II, (13898

Stancja
dla młodzieży szkolnej,
opieka, fortepian, dobre

odżywianie. Król. Jadw'i
gi13,m.4. (74Q2

Pokój (7425
słoneczny dobrze umebl. z

telef. z całem utrzymaniem
od 1.VII.do'wynajęcia. Zgł.
ul. 20Stycznia 10, mieszk.5,
narożnik Aleji Mickiewicza.

Pokój
dla jednego lub dwóch

panów do wynajęcia. Sie
radzka 8. (74ll

Pokój (7414
umebl. Słowackiego J .

Pokój
małżeństwu wynajmę
Śniadeckich 47, 11. (7309

Pokój
2osoby. Sw. duńska16,
Czerwińska. (740l

Pokój
niekrępujący. Sw. Jańska

14,m.3. (7403

Pokój
umeblowany wydzierża
wię.Fethke,Petersona11,
m.2. 7407

Pokój (740S
PlacPiastowski4, m. 6.

Pokój (7408
wynajmę.GdańskaUl,m .l

R POŻYCZKI H

Kto
pożyczy na l hipotekę 20

tysięcy zł. Chocimśka 15,
Janowski. 7455

5.000 Zł
da na pierwszą hipotekę
miejską. Biuro ,Emeryt”,
Marsz. Focha43. (13907

Poszukują
pożyczki 5 tys. zł, na I

hipotekę, gospodarstwa
76morg, zabezpieczenie
w dolarach, procent pod
ług ugody. Zgł.doDzień.
Bydg.pod ,,P.K .” (!3902

Uciekł
pies dobermann, oddaćza

wynagrodzeniem, Długo
sza 8. 7453

Ostrzegam
przed wynajęciem sublo
katorom jako też sprze
dania mieszkania przy

ui,Chocimśka 1,lipiętro
prawo.Właśc.domu,(iSSOa
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WYŚCIGI KONNE Z TOTALIZATOREM
W niedzielę, dnia 28 czerwca 3 dnże gonitwy. 1

urządzaneprzezIOW.WTŚCIGÓW WONNYCHZIEMZACHODNICH X.

0M 3sl? na torze wyMgawjm w topuM statli Małich toto Bfdgasztzy w doiatli28 i29 czerwca, oiaz2.5,8,II,12,15,18i!9lipcali .

Komnnikacja: pociągiem z Bydgoszczy
do Kapuścisk Małych o godzinie 16.20 . '-'

Autobusami od placu Kościeleckich.

Początek gonitw o godzinie 16.30
— bez względu na pogodę. -

Wcześniejsza sprzedaż biletów ,programów
i losów w Kolekturze LoterjiPaństwowej
,,UśmiechFortuny*' ul. Pom orska 1. (13747

ECPOLECENIA
Abażury

wykonuje solidnie Koz
łowska, Gdańska 44.(7390

Reperują
spuszczone oczka u poń
czoch. Henryka Dietza4,
parter pr. (4380

Materace
pcłnowysłane, zagwaran
towanej jakości oraz siat
ki najkorzystniej od spe
cjalisty. Skład materacy,
Dworcowa 46(75.) (13785

Meble
duży wybór, solidne wy
konanie, własnych war
sztatów najtaniej, najdo
godniejsze warunki tylko
uKasprowicza, Bydgoszcz
ul.Długa 30. 13818

Ostrzą
brzytwy, nożyczki, ma
szynki. Świtalski, P o
znańska6. (13798

Fclwark (7379
360 morg. sprzedam lub

zamienięnadom. Nowa
kowski,Dworcowa 60.

Sprzedam
70 mórg pszennej ziemi,
zabudowania I kl. przy

kolei, wpłata 10.000 zł.

Biuro ^Jedność”, Dwor
cowa 100,Ip. (l3861

Nieruchomość
w Nakle, z dobremi chle
wami, ogrodem owoco
wym inieco roli,sprzedam
przy wpłacie 8-10 .0 00

zł. Zgłosz. skład, Gdań
ska 174. (7396

Dom
z ogrodem i1morgąroli
w Kcyni, zaraz tanio na

sprzedaż. Adres wskaże
Dz. Bydg. (13751

Skład
stroju z ezęściowem za
rządzeniem oraz towarem

zaraz tanio na sprzedaż.
Oferty do Dz. Bydg. pod
*Skład stroju”. (13750

Dom
piętrowy z ogródkiem za

15000 sprzedam. Pośre
dnicy wykluczeni. Of . pod
*K.F.” do filji Dz. (7365

Kiosk
zaraz sprzedam. Wiadom.

wDz. Bydg. (13808

Zamienią
45mórg roligranicz, z la
sem państw., wtem 5 mg,

łąki,bez zabudowań1sta
cja za Bydgoszczą, zamie
nię nadomek z większym
ogrodem warzyw. Wiad.

Gdańska 64,111. (7398

Place (13827
budowlane nadogodnych
warunkachoddajeJ.Stranz
Nakielska 64, tel. 14 -86.

Kuźnia
bogato zaprowadzona
objęcia. Of. do filji
rZaprowadzona”.

do

pod
(7394

Osadą (13877
parcelacji Samsieczynka
(Bydgoskie) kupisz WDła-

oająe wartość żniwa. Zie
miapszenna. Zamówienia,
zadatki wtorki Samsic-

czynek. Administracja.

Singer
maszyna do szycia kra
wiecka,tanio sprzedam
lub zamienię na motocykl.
Filja Dziennika Bydgo
skiego Chełmno. (13770

Platformą
wóz, wózek, powózkę
sprzedam. Grunwaldz
ka 35. (13796

Samochodowe
motory, używane części
opony sprzedaję za bez
cen. Jagiellońska 14, po
dwórze. (l3800

Szreberowski
ogród sprzedam. Sienkie
wicza25,m.8. (13755

KEEDI
Maturzystka

poszukuje lekcji nawy
jazd. Zgł. do Dz. Bydg.
pod nMaturzysta”. (13748

Konwersacją
polską poszukuję, wza
mian, może konwersacja
niemiecka. Najchętniej na

majątku. Zgłoszenia pod
,(Uczeń YII klasy gimn.
niem.” doDz. Bydg.(13670

Rower
na sprzedaż. Skład obu
wia, Poznańska20. (7378

Gramofon
sprzedam tanio, 23płyty.
Brzozowa 13. (13752

Rower
damski tanio sprzedam.
Nowodworska 9, parter
lewo. (13779

Przedstawiciela
na Pomorze iBydgoszcz,
posiadającego 1UO0 zł go
tówki, oraz dwa tysiące
gwarancji poszukuje do

jardzo intratnego arty
kułu spożywczego fabry
ka. Oferty pod ^Okazja”
do *Par” w Bydgoszczy,
Dworcowa 72. 13771

Wiąkszą
ilość d omów okazyjnie
sprzeda Biuro BEmeryt*
Marsz. Focha 43. (13786

Kaktusy
sprzęty kuchenne i na
rzędzia gospodarcze na

sprzedaż. Bydgoszcz, No
wy Kynek10,m.5.(l3848

Poszukują (l3767
zaraz lub później samo
dzielnego i uczciwegopo
mocnika zegarmistrzow
skiego z własnemi narzę
dziami. Posada dobra i

stała. Franciszek Nowicki

zegarmistrz izłotnik,Byd
goszcz, ul.Gdańska 39.

Samochód
Fiat501za1.500 złna sprze
daż. Wiad. udzielaKoniar-

ska, ul.20 -go Stycznia 13b,
tel. 155 . (13783

Młockarnią
z przeczyszczeniem
(Dresclikasten mit Rei-

nigen) cena 700zł.ma na

sprzedażKarl Dippe, Bo-

browiecp.Smętowo.(13855

Wirówka
rower, wanna. Cieszkow
skiego 4,part.lewo. (7371

Szafonierka (7430
38, pościel 35, łóżka 10,le
żanka 40,kanapa 55, rowe
ry, meble tanio sprzedam.
,,Merkur" Sienkiewicza 40.

Sprzedam
samochod limuzynę Fiat

509wbardzodobrym sta
nie. Szyperski,Poznańska
nr.4. 13821

Maszyną (7436
trykotarską płaską, :

pończochy, swetry, jak
nowątanio sprzedam. Lo-

natowski,Kujawska 13.

Walizą (13890
podróżową, dużą sprze
dam. W ełnianyRynek15/6.

Szyld
firmowy, drzewo7X1me
trów sprzedam. Jagielloń
ska 13,podw. (13889

Dziecięcy (13826
wózek,,Brennabor"na
sprzedaż. W ełniany Ry
nek 13, skład papieru.

Na
raty 'rowery nowe, uży
wane wózki dziecięce.
Długa 50, tel. 948. (13840

Rower
damskitanio sprzedam
Świętojańska 4, m . 5. (7427

Suka
połowa tanio na sprzedaż,
ICulina, M atejki 6. (13784

Skład
konfitur i czekoladywraz
mieszkaniem w centrum

miasta z powodu wyjaz
du sprzedam. Grudziądz,
Stara 23. (13878

Młyn
parowyprzy Bydgoszczy
30.000 wpłaty sprzeda Kieli
szek. Plac Piastowski 12,
Bydgoszcz. (7432

Piekarnią
zaraz odstąpię, kompl. u -

rządzenie, do' objęcia 4

tys. zł. Biuro ,Jedność”,
Dworcowa 100, Ip . (13i63

ECEEED3
13757) Domek
z ogrodem, przy wpłacie
4.000 zł.kupię. Oferty pod
nM.G." do Dzień. Bydg

Kupią
dom najchętniej wśród-

mieściu. Wpłacę 30.000 .

Zgł. dofiljiDz. Bydg.pod
bR- 30 .000”. (7363

Mały
próżny skład z mieszka
niem poszukuje, możebyć
na wsi. Of. pod ,,MaJy”
do Dzicn. (13781

Służąca
z gotowaniem potrzebna
zaraz. Asnyka 4, I. (13766

Kucharka
tylko z dobrą rekomen
dacją potrzebna. Kawiar
nia Ziemiańska, Pomor
ska5. (13774

Służąca (t 3811

potrzebna. Zgł. we wto
rek Tepper,Poznańska31.

Służącej
z wioski, um iejącej też

szyć, do prac d'omowych
poszukuje Lubańska, To
ruń, StaryRynek23.(13874

Panienka
do obsługi gości. Herma
na Frankego 3. (7447

Panienka
inteligentna, znająca ję
zyki polski, niem. poszu
kuje posady do dzieci od

15. VII, najchętniej wieś.

Oferty filja Dzień, pod
,7393”. (7393

Absolwentka
kursów handlowych po
szukuje posady kasjerki
za małem wynagrodze

niem. Zgł. uprasza do

filji pod ,1234 ”'. (7381

Trzypokojowego
mieszkania śródmieśeie po
szukuje, na żądanie| wypo
życzy5.000 .Biuro ,Emeryt"
Marsz. Focha 43. (13787

5 pokoi
kuchnia i łazienką zaraz

do wynajęcia, wprost od

waściciela. Lesz
czyńskiego 16. (13847

Do
wynajęcia natychmiast 5

pokojowe mieszkanie no
woczesne, w'szelkiekom
fortowe wygody, centrum

Wiad.Gdańska 42 (daw
ny), 11p., lewo. (13858

Pokój
wynajmę. Czartoryskie
go 6,IIpr. (13745

Przyjmą
uczni gimnazjalnych, u-

trzym anie pierwszorzęd
ne, opieka zapewniona.
Gdańska91,m.7. (7382

Dobrze (7376
umebl. pokój zbalkonem.

Cieszkowskiego 2, m . 6.

Pokój (7377
umebl.3Maja9,m.3.

2 pokoje (13860
umebl., osobne wejście,
frontowe do wynajęcia
dla2 osób. Długa38,I.

Mieszkanie
2 pokojowew willi czynsz

miesięczny. Wiad. Śniadec
kich 13, parter. (7426

Mieszkanie
pokój kuchnię odda go
spodarz. Czynsz roczny.
Ks. Skorupki 107. (13799

B|
POKOJE C T

Dekoracja
jest dobra

jednak ilu ludzi kolo okna wystaw'owego
nie przechodzii wystawy nie widzi? Należy
zatem każdy ,,TANI TYDZIEŃ'* ogłosić
w ,,Dzienniku Bydgoskim", a w tenczas

cała Bydgoszcz zwróci uwagę na korzystne
ceny. wystawione w oknie. —

Kucharka
do restauracji potrzebna.
Zgł.Dworcowa22,kantor
podwórze, 4—5godz.(7387

Dobrą
posadędam panukaucjapo
żądana. Oferty filja Dzień,
pod ,Kaucja". (7434

Bufetową
przystojną z praktyką
przyjmę od 1lipca. Kau
cja pożądana. Hotel Ale-

ksiewicz, Nakło. (7364

Nauczycielka
skromna, zdrowa, muzy
kalna, ze znajomością ję
zyka niemieckiego do 7

letniej dziewczynki i po
mocy w naukach2chłop
com 3 i 6 kl. gimnazjum
od 1.9.31poszukuję.Od
pisy świadectw, życiorys
z 'fotografją i warunki

nadsyłać pod adresem:
Dr. Łukowiczowa, Choj
nicePomorze. (13853

Uczeń
do drogerji potrzebny.
Sehenk, Bydgoszcz, Król.

Jadwigi 15. (13754

Służąca
młodszapotrzebna. Adres

w Dzienniku. (13756

Dziewczyna
do kuchni i drobiu po
trzebna. Zgł. w wtorek,
30.6.między10—12 up.

Losarowucz, Piać Koście'
leckieh 3. (13753

Fotografistka
poszukujeposady oddnia

15.VII.31r. Łaskawe o-

ferty pod ,Fotografistka”
do Dziennika. 13894

Wydzierżawią
m ajątek w Bydgoszczy
80mórg z całym zapasem

potrzebado objęcia10tys
Szymański, Marszałka

Focha 31. (13793

Garaże (7369
nadające się na warsztat

przy ul. MarszałkaFocha

41 zaraz do wynajęcia
Wiadomość Emila War
mińskiego 10, Frajman.

Skład
z dużem oknem wystawo-
wem łączniezjedną ubika
cją zaraz do wynajęcia.
Grunwaldzka 131. (13744

Piekarnia
do wydzierżawienia od1

lipca, patent,piec, na do
godnych warunkach. Zgł,
ul.Osada 1. (13823

Ogród
owocowo-warzywny, mie
szkanie, przynależności
wydzierżawi korzystnie
Pluciński Toruń, Lubicka

nr.28. (13876

Uczeń
blacharsko - instalacyjny
może się zaraz zgłosić.
Bydgoszcz, Długa 3.(13891

D OMIESZKANIA ^ | j

Urządniczka
samotna poszukuje mie

szkania, pokoju z kuch
niąod1.7.Of.pod,U-
rzęd-uiczka” filja. (7375

Stancja
pierwszorzędna dla mło
dzieży szkolnej, opieka,
dobre odżywianie, forte
pian.Świętojańska13,pię
tro lewo. (7344

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem. Śniadeckich 29,
parter lewo. (7400

Pokój
osobne wejście z utrzy
maniem. Marszałka Fo
cha35,Hoppe. (13773

Pokój
osobne wejście wynajmę.
Chełmińska 22, parter
lew'o. (13813

Pokój
umebl.wynajmę.Ks.Sko
rupki 13, oficyna. (13810

Pokój
umeblowany zużywaniem
kuchni do wynajęcia.
Błonia 19,Skucińska.(13814

Pokój (l3824
niekrępujący do wynaję
cia. Podgórna25,zogrodu.

2 pokoje
umebl.kuchenka. Malbor-

ska 10. (13801

Pokój 03797

elegancki. 3 Maja 19, 4.

2 pokoje (13792
eleg.PlacPoznański 13-4.

Umeblowany
pokójzkuchenką.Konop
na 18. 13788

Pokój (13791
tani Jackowskiego 36 a,

mieszk.3,dom nadśluzą,

Pokój
od remont, z osobnem wej
ściera. Dr.Warmińskiego^,
1ptr. (7431

Pokój
wynajmę. Gdańska 85, I.

prawo. (7437

Pokój
umebl. niekrępujący tanio

wynajmę. Gdańska41,po
dwórze prawo. (7435

Pokój
Grodzka 16, róg Mostowej,
2 schody, 11 piętro. (13859

Pokój
umebl.do wynajęcia. Herm.

Frankego.9,dom ogrod.part.
prawo. (13815

Pokój
umebl. Śniadeckich 40,
mieszkanie 6. 7451

Pokój
frontowy, ładnie umebl.
z utrzymaniem. Gdańska

nr. 147/46, I piętro mie
szkanie 4. ' 7456

Pokój
umebl. Chrobrego 15, 1

prawo. 7450

Umeblowany
pokój dla 1-2 . Cieszkow
skiego 17,IIle-wo. (7399

Pokój (7388
umeblow. wynajmietanio
samotna panibezdzietne
mu małżeństwu lubpanu.
Krakowska18,V ojcińska.

Pokój
umeblowany,duży,ładny,
wspólną kuchnią, drugi
bez kuchni. Ogrodowa 2,
parter prawo. (l3809

Pokój
używaniekuchni, do wy
najęcia. Naruszewicza la,
parter. (13812

Pokój
dla1—2 osób.Poznańska

14,parter lewo. (13863

Stancja
dla uczni lub uczennic

szkolnych z dobrem u-

trzymaniem, fortepian do

dyspozycji. Wileńska 3,
parter. (7372

Pokój
umebl.kuchnia. Kanało
wa7,II. (13777

Pokój
duży lub mniejszy. Nie
dźwiedzia 7, ni. 7 . (13782

Pokój
do W'ynajęcia. Jezuicka 2,
in.5. (13743

Pokoju (13849
skromnego zubikacjądla
motocyklu w pobliżu ul.

Garbary poszukuję. Of.

pod ,1140” do Dz. Bydg.

Pokój
Stroma 58. (13794

Pokój (13795
dowynajęcia. Grudziądz
ka3,J.Weihskopowa.

Pokój
dla dwóchpanów, osobne

wejścieW'ynajmę.Jackow
skiego 35. 13822

Pokój
w ejście seperat, wielki

słonecznyi telefonem 1.
VII. do wynajęcia. Plac

Wolności2, m. 6. (13851

Pokój
umebl.dla2panów zo-

sobnem W'ejściem do wy
najęcia. Śniadeckich 11.

II ptr. prawo. (l3839

Pokój
dowynajęcia.Długosza16,
m.6. . 13825

Pokój
umebl.do w'ynajęcia. W e
soła 12,parter. (13838

Stancją
dlapana. Śląska8, m .16,
samotna. 13829

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem, można gotować.
Malborska 11. 13828

Pokoje
umeblowane z całem lub

bezutrzymaniado wyna
jęcia. Wełniany Rynek 2,
restauracja. 13831

Pokój
dla dwóch panów. Wileń
ska 7, II. (7422

Pokój (7458
umeblowany do wynaję
cia, z używ'aniem kuchni,
zaraz.Swiętojańska22,m.l0

Pokój
w pobliżuHermanaFran
kego poszukuje Bydgosz
czanka. Adres filja. (7448

Pokój (7452
Hetmańska13,Fibich.

R'LETNISKA f l

Letnisko
w pięknej miejscowości
pokoje z utrzymaniem do

wynajęcia. Prądy, Willa

Toska. (7367

Wi POŻYCZK' Hi
7.000 Zł.

wypożyczam na I hipote
kępod warunkiemdostar
czenia4pokojowego mie
szkania. Of. do filji Dz.

Bydg.pod ,Pożyczka
7.000A .B .”. (7373

Pożyczki
udzielamy urzędnikom
oraz właścicielom' nieru
chomości. Bank Oszczęd
nościowy repr.Bydgoszcz
Cieszkowskiego 21.W nio
ski o pożyczki przyjmu
jemy tylko do 1 lipca,
poczem nastąpi dwumie
sięczna przerwa. (7429

3.000
do 4.000 zł. na I hipote
kę poszukuję na rok na

kamienicę w'artości 120

tys. zł. Of.doDz. Bydg.
pod ,Trzy tysiące*. (13837

EGED1
Samochody

ciężarowe do wynajęcia
dniemi nocą.Nowodwor
ska 24,tel.2193. (13761

Skradziony
w ykaz osobisty, na na
zwisko BukowskiWitalis,
wystaw'iony przez 3 ko-

misarjat Poznań, unie
ważniam. (7397

Głuchota
uleczalna. WynalazekEu-
fonja zademonstrowany
specjalistom.Usuwaprzy
tępiony słuch, szum , cie-
knienie uszów.Liczne po
dziękowania.Żądajcie
bezpłatnej pouczającej
broszury. Adres: Eufonja
Liszkik.Krakowa. (13895

Kto
chciałbytowarzyszyćmło
demu dziennikarzowi w

podróży po Polsce? Zgł.
pod ,Redaktor X.” (13764

Przyjaciela
zapozna przystojna roz
w'ódka. Oferty Dzień.To
ruń, ,L.33”. (13875

f(imm Sl
Wdowiec

lat 47, w'łaściciel dużego
domu i gotówką poszu
kuje starszej panny lub

wdówkizmajątkiem, cel

matrymonjalny.Zgł.z fo
tografją filja Dz. Bydg.
pod ,,115". (7362

Wdowa
lat 40, posiadająca swoją
w'łasność poszukuje męża
rzemieślnika do lat 50.

Zgł. do Dz. Bydg. pod
, Wdowa". (l3780

Pani 13776

w średnim wieku, przy
stojna, posiada kilkana
ście tysięey majątku, szu
ka męża na stałem stano
w'isku. Oferty do Dzień,
Bydg.pod ,Serjo myśląca”.

Inżynier
kawaler przystojny ihono
rowy Wielkop. rz. kat.w
średn. wieku na dobr. stan.

pragnie zapoznać tą drogą
symp.iwykszt pannę o wy
jątkowo szlachetnym cha
rakterze i nienagan. prze
szłością. Szan. Faniepoch.
z zacnych dom. wielkop.
w wieku 18-25 najchętniej
córki właśc.poważnych nie
ruchomości z pierw, opinją
i odp. majątkiem uprasza

się ołask. nadesł. zgł, możl.

z dołącz, fotogr. którą zwra
cam odwrot.pod stow. hon.

pod , Szatynka" do Dzień.

Bydg. (13S07

'-.l
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Obrońca pptny
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dow'e, karne, procesowe,

spadkowe,hipoteczne,wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.

Długoletnia praktyka.

KEHHD3
Z powodu

innego zajęcia sprzedam
dom z ogrodem i w'arsz
tatem, wpłata 10.000 zł.

Zgł.doDzień,pod,S.U.
100" . (13640

Licytacja (13710
alei ow'ocowej Gminy O-

siek n/Notecią ca3V2klm.

odbędzie się dnia 30 VI.

o godzinie 15 w lokalu

p. Cichosza w Osieku

n/Not. Warunki dzierżą
wy ogłoszone będą przed
rozpoczęciem licytacji.
Reflektanci w inni złożyć
przy licytacji kaucję.W y
dzierżawienie nastąpinaj-
najwięcej dającemu za

gotówkę. Schmidt, sołtys,

POŁECEMIfl ^ j|

Fasonowania
kapeluszydamskichi mę

skich, Bydgoszcz, Pomor

ska22/23. (16081

Psy
Wilki, Dobermany, Ber
nardyny, kupi za gotów
kę tresura psów, Byd
goszcz-Wilczak. (13683

Nieruchomość
centrum miasta, wartość
20.000 doi., sprzedam za

90 tys., dochód 12tys. ro
cznie, wpłata 30 tys. De
cyzja natychm, Zgł. pod
Centrum". (13533

Ł u*** 31
Rutynowana

nauczycielka poszukuje
lekcyj kondycji dobry
francuski. Oferty do Dz.

Bydg. pod .Kondycja”
13749

Sprzedam
dom, śródmieścieBrodni

cy, nadający Się takżena

każdy warsztat, dochód

roczny 2.800 zł, w płata
12-15 tys., reszta podług
ugody. Zgłosz. przyjmu
je Andrzej Bonk,Brodni
ca, Przykop 34. (13719

Buchalteryjne
Współczesne Wykłady

Palliera gwarantująwielo-
dziedzinową samodziel
ność. Warszawa, Nowo
grodzka 48. Zamiejscowi
'istownie. 27822

Dom (13716
w Grudziądzu 111piętro
wy, 8 dwupokojowych
mieszkań. Dochód 2.100,
cena 15.500byleby natyeh
miastsprzedaAntoniGra-
blowski,Dobrzawino.poczt,
Chwaszczyn, pow. Morski

PIEBKE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborzekom
pletnych pod gwarancj
dębów, jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni

oraz mebli pojedynczych
także wyściełane solidne
go wykonaniawłasnych
warsztatach na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego Grajnerta
Bydgoszcz, nl. Dwor
cowa 8, telefon 1921.

9574

Samochód G3537

otwarty Renault4/20(ma'
ły 860 kg.),4 osob. w do

brym stanie sprzedam lub

zam ienię najchętniej na

Forda nowoczesn. lubkm

piętakowyokazyjnie.Men'
delski, Margonin tel. 31

Z powodu
innego zajęcia sprzedam
kiosk, dobrze zaprowa

dzony tanio byle zaraz,

Wiad.filja Dzień. (7351

Zakład
kąpielowy C.A . Franke,
Bydgoszcz, Ks. Adama

Czartoryskiego 7, czynny
w porze letniej od godz.
9do godz. 19. (13738

Zpowodu
śmierci w łaściciela, jest
na sprzedaż w większem
mieście prowincjonalnem
w Poznańskiem dobrze

prosperująca od lat 20,
hurtowniairozlewniapiw,
oraz fabr. wód minerał

nych, z kompletnem u

rządzeniem i maszynami,
Do objęcia potrzebna su

ma ca 15.000 zt. Oferty
pod ,Hurtownia" filja
Dz. Bydg. (7302

meble?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Spieszcie sie!
Czas wyprzedaży krótki a

ceny niskie na wszelkie o-

kulary, aparaty fotografi
czne i przybory do tychże,
termometry,barometry,mi
kroskopy, przybory rysun
kowei 1000innych artyku
łów. St.Zakaszewski,Cen
trala Optyczna, Gdańska 9.

13600

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnię,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H.

Schmidtke. Szpitalna 6. —

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21395

Dom
III ptr. komfort z ogro
dem wśródmieściu Byd
goszczy sprzedam. Wiad

w filji Dz. Bydg. (13673

Fryzjerski
mistrz poszukuje posady.
Of. pod .26 ”filja. (7374

KGEEED3
Poszukuje (13388

dzierżawy młynawodnego
zaraz lub później wzgl.
wżenię się z gotówką do

12.000 zł, kawaler, katolik,
lat 27. Prosperujący inte
res innej branży nie wy
kluczony. Dyskrecja pe
wna. Pośrednicy wyklu
czeni. Łask. oferty proszę

doDz.Bydg.pod .Kupiec'',

Irj M
^

w iiiiiiiiie .

Ekspedientka
branży rzeźniczej, sa

modzielna potrzebna za
raz lub pierwszego. Flor-

jan Pokora, Grudziądz,
Szewska 17. (13646

Orkiestry (13644
damskiejposzukuje się od

l.7.31. Of zfotografją
Par" Toruń, nNr. 175".

Energiczni (l1075
wymowni zarobią 2.000 zł

miesięcznie miłąpracą han
dlową. Laboratorjum .Idu-

11Wydział C. Łódź 6.

Restauracje
centrum Bydgoszczy za
raz wydzierżawię na kO'

rzystnych warunkach.
Wiadomość filja Dzień.

7287

Skład
przy Rynku (2okn.wyst.)
z mieszk., nadający siędla
wszystkich branż od 1

sierpnia br. do w ydzier
żawienia. W . Heydelreck,
Kościerzyna (Pomorze),
Rynek 19. (13717

Wydzierżawią
220mórg. Młynki, poczta
Maksymiljanowo. j(1370l

I'NN

nastaio i znów rozpoczęty swe panowanie;
jasne, powiewne szaty. — Moda daje

pierwszeństwo żywym kolorom, lecz

jakże cze%to taka piękna sukienką już po

pierwszem czyszczeniu staje się, niepo-
kainą i wypłowiałą. Przyczyna tego leży

w użyciu gryzących mydeł iśrodków do

prania zawierających tlen, które wnet

,,sam odziałająco” zniszczyli I wypłowili
najżywsze kolory. Unikajcie więc 'Szan.

Panie tych przykrości i strat! Skoro |a

gcdna i zawierająca glicerynę piana'z
pięknego mydła ,,Kołfontay” nie szkodzi

nawet delikatnej skórze dziecka, toi

mydło ,,KolIontay” ochroni szaty letnie

Szan. Pań przed szkodą. — Proszę jednak
nie kupować nigdy innego mydła wy

chwalanego za ,,taksamo dobre” i zważać

na znak ochronny Mpralka”!

Biuralistka
początkująca, w ładająca
językiem polskim i nie
mieckim, biegła w licze
niu potrzebna zaraz. Of.

do filji Dzień. Bydg. pod
Biuralistka", (7323

Skład G3137

z urządzeniem, 2pokojei
kuchnia w dużej kościel
nej wiosce w Wi,Komor
sku przy kościele, nada
jący się na każdą branżę
zaraz d'o przedzierżawie-
nia. A .Lemka, Warlubie.

Zdolni
ajenciprzedstawiciele po
szukiwani do sprzedaży
artykułów pierwszej po
trzeby, masowego zbytu.

Kitaj”,Warszawa, Żela
zna 43B. (13647

Handlowy
lokal trzypokojowy tuż

przy Dworcowej, wynaj
miegospodarz. Kanałowa

2,mieszk.2. (7357

KEEE3
Mieszkanie

wśródmieściu 6pokojowe
dowynajęcia. W 'iadomość

Księgarnia Gieryna. (i3645

Biellżnlarki
na prace u siebie w do
mu potrzebne. Of .Dzień

pod ,Bieliźniarki". (13666

Koszykarz 17336
zaraz potrzebny. Nitka,
Brodnica, Kopernika U.

Gospodarstwo
28mórg zpełneminwen
tarzem zaraz sprzedam
jub zamienię na realność

miejską. Mischke, Stronno

k.Kotomierza pow. Byd
goszcz. (7334

Dom
4 sklepy i mieszkanie w

centrum miasta na dogo
dnych warunkach sprze
dam.Of.filjaDzień..Goz
dawa”. (7353

Ekspedient
magazynier, kawaler, z

kaucją najmniej 4.00U zł

gotówki potrzebny do

Hurtowni Spirytusowej w

powiatowem mieście Po
morza. Zgł.da Dz. Bydg
pod nMonopol". (13737

Dom
wśródmieściu sprzedam,
dochód 6.600, cena 45.000,
w płaty 25.000 . OL .Ko-

rzystne" Dz. Bydg. (13679

Meble. (6887
Kto pragnie nabyćgusto
wne sypialnie, jadalnie,
gabinety, szafy, stoły,
krzesła, łóżka, lustra, ka
napy, leżanki i klubowe

garnitury, powinien od
wiedzić znanąfirmę.
AndrzejNowakBydgoszcz,
Wełniany Rynek 5-6,Ce
ny zniżone, warunki do
godne. Uwaga:Wełniany
Rynek 5-6, rógPodgórnej.

Trumny (12776
z przyborami wszelkiego
rodzaju od zł40,dekora
cje, kandelabry, w 'ypoży
cza bezpłatnie W. Kos
mowski,Pl.Piastowski6a.

Wózki dzieciące
najnowsze modelepoleca:
Fabryka Wózków Dzie
cięcych .Sport”,3Maja19.
Wykonujereparacje.
Hurt. (tl?25

Meble
wszelkiego rodzaju soli

dnego wykonania, całko
wite urządzeniadla nowo
żeńców, oraz pojedyncze
za gotówkę i na spłaty
sprzedaje najtaniej
Sajkowski, Długa 23.(4406

Dom
z piekarnią, powiatowe
miasto, dochód miesięcz
ny300zł, sprzedam 25000

zł,wpłaty7000zł,reszta 7

lat. Kosmann, Poznań,
Fredry 6. (t3736

Hotel
irestauracja naPomorzu

Czersk, Dworcowa 10,
sprzedam lub wydzierża
wię. Nadają się także na

każ'de inne przedsiębior
stwo,czykino,fabrykęitd.
J, Piekarek, Bydgoszcz.
Promenada 10. (7358

Skład
urządzeniem,mieszkaniem
sprzedam. Oferty Dzień.

Bydg. .Okazyjnie”. (13733

Wózek
ręczny i gęsie pióra na

sprzedaż. Micbaelis, To
ruńska 159. (13741

EGEED9
Kuplą

dom tylko w centrum,

wpłata30.000.Oferty .H .”

filja. (7304

Torfu
duże ilości w kaw'ałkach

łub miał wgatunkutwar
dymwysoko-kalorycznym
kupi dla cegielń, inż.

Chrzanowski, Toruń,Fre
dry8,tel.34. (13715

K
ursmxTśTm

POSZUKUJĄ

Kelnerów
kueharzy,bufetowychpo
leca Biuro Pośrednictw'a

Pracy, Plac Piastow'ski 2,
tel. 11 -63 . (5358

Szukam
posady jako lagerzysta
do jakiej hurtowni lub

większego przedsiębior
stwa,w raziepotrzebymo-
gę służyć kaucją do 3.000

zł. Zgłosz. do Dz. Bydg
pod,N.A.” (13607

Poszukują
mieszkanie ęzteropokojo
we z wygodami, pożąda
new willi z ogródkiem
istajDią dia konia. Zgł.
Śniadeckich 27, m . 3,dla
inżyniera. (7223

Biuro.
Z powodu likwidacji od
stąpię daw'niejsze moje
biuro z 2 pokoi, dla le
karzawzgl.prawnika; od
stąpię ubikacje na parte
rze, mieszczące sięw han
dlowej dzielnicy przyZbo
żowymRynku nr.6. (13631

Mieszkania
skromnego 2pokojeiku
chni poszukuję. Czynsz
do 1000 zł za 2"lata zgó
ry. Of.

Dzień,
podJĘ.E .” do

(13731

Mydfo

FłifSłT

13689Złoty medal na wystawie w Katowicach 1927.

ZastępcanaPoznań iPomorze:KłaczyńskiiSka,Poznań,Wielkie G arbary21.

Eleganckie
pokoje.Cieszkowskiego 15

m.4. (7182

Umeblowany
pokój. Ossolińskich 9, II

prawo. (13478

Umeblowany
pokój z kąpielką i świa
tłem elektr. od 1.7.br.

dowynajęcia. Poznańska

nr. 14,ni.2. (13417

Duży
słonecznypokójinteligen
tnemu panu wynajmę.
Pomorska27, m. 3. (7322

Próżny
pokój ewentl, z meblami

do oddania. Jana Kazi
mierza5,IIIp.1. (732l

Pokój
umebl. Paderew'skiego 6,
Iptr.,ni.3. (7318

Pokój (l3684
Ugory 11,II prawo.

Wydzierżawią
mieszkanie jednopokojo
we, magię, szopę. Pod

Blankami 12. (13678

Administracją
domu poszukuje m łody
energiczny właśc. domu.

Łask. oferty ,,Minimalna
opłata". (13435

Kupiec
kawaler lat 34,(Pomorza
nin), branży kolonjalnej,

oszukuje pracy wjakim-
olwiek zawodzie, włada

jący językiem polskim ,

niemieckim i francuskim.

Zgłoszenia do Dzień, pod
,Z.222”. (13680

Ekspedjent
z branży żelaza, broni i

amunicjiposzukuje posa
dy zaraz lub później w'

Bydgoszczy lub na pro
wincji, aibo jakąkolwiek
inną pracę za bardzo ni-

skiem wynagrodzeniem.
Łask. oferty proszę skie
rowaćpodBA.Z,”doDz.
Bydg. (l3665

Poszukują!
jakiegokolwiek bądź zaję
ciajako biurowy, maga

zynier, inkasent lub tp.
Propozycję upraszam pod
, Sumienny” do filji Dz.

Bydg, (7316

R POKOI, ą

Pokój
ładnie umeblowany dla

solidnego pana lub pani
zaraz do wynajęcia. Sw.

Trójcy 6, I lewo. (12710

Dobrze (7300
umebl. pokój do wynaję
cia. Chodkiewicza 43.

Pokój
frontowy, dobrze umebl. z

oddzielnem wejściem dla

1-2 lepszych panów od 1

lipca do wynajęcia. Długa
nr. 45,IIptr. lewo. (13630

Umeblowany
pokój wynajmę. Ciesz
kowskiego 9,parter. (7336

Pokój (7355
z używaniem kuchni wy
najmę.Krakowska2b.

Pokój (13742
Długosza3,parterprawo,

Pokój
osobne wejście. Łokietka

8b,IIlewo,2wejście,(l3702

Pokój
umebl.Gdańska91,

(7383
m. 7.

Pokój (7389
wolny.Fredry5, m. 1.

Pokój
Podwale 17. C7395

Dla (7354
małżeństwa pokój umebl.

Gdańska 62, Olejńicka.

Pokój
umeblowany. Zacisze 2,
m.3. (7359

2 pokoje
z kuchnią do wynajęcia
od gospodarza. Adres

wskażeDzień.Bydg.(13762

Pokój
Jezuicka6,m.6. (13758

Pokój
niekrępujący. Poznańska

18, II lewo. (13759

Umeblowany
pokój z używaniem kuch
ni dla bezdzietnego mał
żeństwa. Hetmańska 14a,
mieszk.4. (13765

Umeblowany
pokój, oddzielne wejście
może być z eałem utrzy
maniem zaraz lub 1.7.

Zacisze4,m.9. (7380

jjfuTHIlKam
Zdrowotne

letnisko w lesistej, gdzie
jeziora, pagórki, roman
tycznej okolicy. W arunki

utrzymanie niedrogie.
Bliższe informacje udzie

laJanRogala, Wiele, Po-

Kencesji
z wyszynkiem w lokalu

polskim kto poszukuje.
Zgł. yPar” Poznań, Aleje
Marcinkowskiego 11, pod
,,55,351”. (l3642

Która
pani do lat 40, pomoże
kupcowi do powiększenia
przedsiębiorstwa. Oferty
, Wdow'iec” Dzień. (13730

i(fpOłYCZKl'^i

6600 zł
pożyczki na I hipotekę na

dom wartości70000złpo
szukuje. Zgłosz. Zemke,
Ułańska 1. (7272

morze. (13471

Pokój
umeblow. wraz zkuchnią
dla małżeństwa. Grun
waldzka60. (13732

Pokój
wynajmę lepszemu panu.

Chrobrego la, parter le
wo. (7384

Pokój
Dworcowa 88, m . 8.(7385

Pokój (7392
umebl. Matejki12,parter.

1-2
dobrze umebl.pokoje, te
lefon, fortepian do wy
najęcia. Śniadeckich 21,
m.6. (7391

Pokój
zosobnem wejściem. 3 -go

Maja5.Paul. (7368

1-2 pokoje
fortepianem wynajmę.

Gamma8,mieszk.3. (7366

Pokój
umebl., osobne w ejście
Toruńska 18,I. (13763

Pokój
dobrze umebl. z tel., ewtl.
2 pokoje dla int. pana.

8Maja14,m.1. (737U

2 pokoje
nieumeblowane,używanie
kuchni.Cieszkowskiego4,
parter lewo. (7372

KEEDi
Żurnaie (13708

mód na lipiecjuż nade
szły. Księgarnia N. Gie
ryna, Plac Teatralny.

Bezpłatnie
poznasz charakter, prze
szłość, przyszłość. Napisz
własnoręczniemiesiącuro
dzenia. Załącz znaczek po
cztowy. Warszawa, Re
dakcja,,Wiedza Tajemna"
Skrzynka 571. (13277

Zioła (12131
lecznicze według przepi
sów sławnych lekarzy
przeciw chorobom żołąd
ka, kiszek, płuc, nerwów,
wątroby, nerek,pęcherza,
hemoroidom, upławom,
obstrukcji,kamieniom żół
ciowym, kaszlowi, astmie,
błędnicy, sklerozie, artre-

tyzmowi, reumatyzmowi
eto. Żądajcie bezpłatnej
broszury pouczającej!!!
Adres: Liszki, apteka.

Przystąpią
z pewnym kapitałemjako
czynny spólnik do solid

nego przedsiębiorstwa
przemysłowego, budowla
nego lub biura inżynier
skiego. Of.do Dz. Bydg.
Grudziądz, pod ,Prze
mysł”. (13664

Przyjmują
wszelkie przepisyw ania
na maszynietanio. Jagiel
lońska13,m.1. (13G84

30.000 zł
tylko na I hipotekę po
życzki Warunek: procent
i3pokojowe mieszkanie

w lepszymdomu. Of.filja
Dz.pod ,H .” (73o3

|(ran)J
Dyskretnie

isolidniekojarzy małżeń
stwa we wszystkich sfe
rach najw'iększe biuro

inatrymonjalne BPostęp”,
Warszawa, Senatorska38.

Na żądanie w'ysyłamykil
kaset ofert. (12417

,,Głos Serca"1
nabyć można w Bydgosz
czy,Kiosk,Dworcowa35.

9935

Wiele (13447
bogatych pań pragnie
bezzwłocznie wyjść za-

mąż. Na każde żądanie
wysyłamy kilkaset odpo
wiednich ofert Koncesjo
nowane biuro matrymo-
njalne .Przyszłość”,W ar
szawa, W spólna 58-1 .

Inżynier (13650
obejmując większe przed
siębiorstwo wartości 250

tys. zł, przynoszące wiel
kie zyski, poszukuje żo
nyjako wspólniczki. Star
sze panny lub wdowy z

większym majątkiem lub

gotówką najmniej 60 tys.
zł, serjo m yślące, u-

prasza się o nadesłanie

ofertbezanonimowychpod
,C.Avemir”doDz.Bydg.

Poznam
panią inteligentną da lat

35, z majątkiem od 20.000

zł., bezdzietna wdówka

niewykluczona, możliw'ie
z nieruchomością. Kupiec
z własną nieruchomością
ihandlem żelaza. Of . zfo-

tografją uprasza się pod
bK. K .” filja D zień. (7360
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Precz zwszelkie!
Pod tym hasłemurządzamy Wielka Wyprzedaż Posezonowa!

damskie angielskie i 41 s%
PłcSSZCZG gumowe . . zl 70,- teraz filii'"
Płaszcze i kostiumy z pierwszorzędnych AA

materj. na jedw. podszewce zł 120, - teraz dslaP|~
Płaszcze georgettowe, tweedowe, Fren- Aft% -

chcoat, gabardyn, i angielskie zł 160,— teraz * łll|"
Płaszcze jedwabne, georgette, gre- Ka

nada .................... . . . .. . . zł 2 0 0,—teraz w%9p~*
Karakuły w dobrem wyko- AAA

naniu .... zł 2500,— teraz
Karakuł bardzoładny 42A A

zł 1600,- teraz OvV9~
Krety (holenderskie) RAA

zł 1500,- teraz SilU,*
Fokowe (Petzolda) w naj- AAA

lepszym gatun. zł 1200, - teraz

Piżmowce, pissczaimki, tchórze, źrebce

poniebywale niskich cenach.

Futra

Dlac*n męski Fren-
chcoat w'ielki

w'ybór. . . . zł 78,- teraz
Solidne płaszcze wio- mg-

senne... zł 120, - teraz
z prima biels.

gabardyny, zł 160,- teraz
w eleg.wykona

nia miarowe zł 190,- teraz
Oryg. angl. *Frencb- 4AA

coatu oficerski zł298,— teraz IW l
Płaszczyk burszów- %f%

ski angl. . . zł 68,— teraz fil**'"
Płaszczyk gabardy- AS%-

nowy eleg. . . z ł 85,- teraz
Płaszczyki z prima

biels. gahard. zł90,- teraz
Solidne płaszczyki fiLA

najl. wykon. . zł 120,— teraz

23.

70,

30.

Ubraniesport tera, 35.-
n sport. 2 pary yflg?

spodni . . zł 105teraz A***
0 double bielski -

kamgarn . zł 128teraz %lW*
0 miarowe ostat-

nia nowość zł 170teraz r
” 1

0 pa. bielska fllS -

gabardyna zł 185teraz O%li

Ubranko g zł 19teraz
,, angielskie

sportowe zł 21 teraz
n marynarskie -

zł 26teraz By'ł
,y eleg.ostatnia 4ty ^

nowość zł 35 teraz I4S.*
H eleg.burszów- %g* ^

skie zł 48teraz fi!
w sportowe p-a.

gabardyna zł 58 teraz 45U*
n w nainowsz. 'et21 -

kolorach zł 88 teraz %P”9

5,
7,

z creP chiny, bengaliny, muślin %i% ^

wełn. jedw. do prania i woal. zł 60,- teraz BUf
Suknia z crep meteor, georgette, taft, toal de soac., ISA

_

f u l a r o w e .......................................................z ł 1 2 0 ,— teraz w U |
Suknia z crep mongol, georgette, mirando crep ilA

meteor ................................................. zł 200, - teraz AW*

Bluzki z crep meteor ........ rf 60,- teraz 28.-
Bluzki z surowego jedwabiu . . . . zł30.- teraz 16.50

Kapelusze Bankock i Panama model zł 50. - teraz 15,-
Canofier w dobrym gat. zt30. - teraz10.-

zfantazyjnej słomki eleg. zł 20. - teraz 8*~~

Płaszcze i sukienki dla dziewcząt za bezcen.

lAtfi*iiahioCrePedeChinG T
jyfSWcgySiS deseń zł 22 teraz f, ~

Crepe de Chine kolorowa zł 18 teraz 5 .50

Taffet w kolorach .... 19 teraz 8f~

D u c h e s s e ....................................15 t e r a z 7

Crep Georgette w deseń. . 23 teraz 9*~

CrepMeteor . . . 0 . . 18teraz 12.-

Welutina .

* 0 . . . 15teraz*!'l 5ISO

Foulard deseń ..... 13 teraz8*58

Ryps płaszczowy jedw. . . 18 teraz S*

Eoliena deseń .... 10.50 teraz 5 ,50

Materjały wełniane
Twed na płaszcze nowe

des. 140 cm. zł 21 teraz

Płaszcze panama czysta wełna %g%
140 cm. zł 23 teraz IWf-

Na ubrania wieczorowe %%

kamgarn 140 cm. zł 20 teraz fiA9~
Ubraniowe angielskie sportowe

zł 12 teraz

Na spodnie pludry angielskie
zł 14 teraz

Kratki czysta w ełna 100 cm. A AB?
zł 5 teraz

Muślin wełniany .... zł 4 teraz 2f

Popelina ....... zł 4 teraz 2 ,50

Szewiot pótw eł.................... zl 3.50 teraz 2 ,

9,

5,-

8.-

Bielizna dam ska i dziecięca

Fartuszki dziecięce zł 2.25 teraz 1 ,1 0

Kombinacje dziecięce m

zł 4.50teraz 1,95

Koszulki dziecięce nocne

zl3.90teraz2,50

Szlypfery damskie różne

kolory . . . zł5.60teraz3,50

Uwaga!Wszystkoz a llłJT O i!
teraz

Popelina je! daw. 5,58
Batyst biały -

,, 4.50

Aksam.dopran.,, 3,75
Płótno w paski

na ubranka,, 2,40
Piótno w paski

nakaiesany,, 2,20
Piótnoczerw,oa

spodJkapiel. M 2,29
Cajginaubr. ,, 2,30
AluślinyiKrep. ,, 1,80
tatkinagł. ,, 2,48Zł.

Stołowizna i pasy odp. zł 4.50 teraz 3*
Obrusy w kwiaty gwanrantowane ko- n*A

l o r y ................................ .. zł 7.15 teraz %P*%JU

Obrusy adamaszkowe 140/180. zł 7.— teraz 5*"~

Obrusowe ogrodowe 140 cm .

Garnitur lniany z serwetkami
n a 6 o s ó b ...............................

zł 6.50teraz4,90

zt21.- teraz14. -

Serwetki białe zł1.- tera*0,75
Serwetki kolorowe . .... zł 2 .

- teraz0,90
Serwetki obozowe adamaszek zł 3 .

- teraz I,-
Serwetki do raków adamaszk. zł 3 .

- teraz 1,~

Artykuły męskie
Koszule wierzchnie kolorowe %wg
z kołnierz, i krawatką zł 12.— teraz Ol* 3
Kołnierzyki białe nowe fasony g%OA

zł 1.60 teraz WfOW

Krawatki i motylki . . zł 3.50 teraz 0 .50

Krawatki nowe desenie zł 4 .

- teraz 1|~

Kapelusze wełniane . zł 17.— teraz 10.
Kapelusze welur . . zł 12.- teraz 6 .50

Kalesony męskie . . . zł5.- teraz 3,15

Czapki stangreckie . . zł 6. - teraz 1,~

Obuwie

Buciki damskie letnie
zł 14.50 teraz 6 *

Buciki damskie sportowe
zł30.— teraz i8*~

Buciki wieczór, zł 39. - teraz 14,~
Bucik damski bez obc.

zł55.— teraz23,'

Zastrzega się tylko
sprzedaż pojedynczą.
Odsprzedawcy wyklu
czeni. Sprzedaż tylko 1Bucikimęsk.bronz.zł41.- teraz 22,-

za gotówkę. Sandały nagum. zł21.- teraz 8,~

Kąpielowe:

Ręcznikifrotte dobry gat. zU.60teraz 1 ,2 0
Frotte płaszcze 140 cm. z! 7,50 teraz 6 , 2 5
Płaszcze kąpielowe zł 25,00 teraz 2 0 , 0 6
Rękawiczki frotte *

- zl 1,20 teraz 0 , 8 5
Sciereczki frotte -

. zl0,60teraz0,45
Prześcieradłakąpielowez! 16,00teraz 9 ,0 0
Garoitur kąpielowy - zł 4 60 teraz 2 ,0 0
Spodenki kąpielowe - zl 1.50 teraz 0 ,8 0

Pończoszki:
Florjedwabny . . . zł2,50teraz0,95
Til decosse -

.
-

. zł4,95teraz2,50
Jedwabdo prania - - zł 3,50teraz2 ,75
Jedwabdopraoia primaz! 5,50 teraz 4 , 7 5

Bemberg złoty w najle
pszymgatooko - - zl 7,50 teraz 6 ,2 5

Galanteria

Partja guzików do płaszczy i sukien

I. serja tuzin 40 Sf
II. serja tuzin 20 gr.

III. serja tuzin 10 gr.
Zatrzaski tuzin 5 gr.

Dywaniki JSSjŁ 7 .
- tera* 4 ,9'*

vp owalne . . zł 12,50teraz 11-

vt perskie160/250zł60,- teraz 50-

ft n 200/300 zł87,50 teraz 7 5 -

,f n 250/350 zł150,- tera* 1 3 5 -

H Horsa200/300zł 76,- teraz 68,50

yt Samoa160/250zł 78,- teraz 70. -

99 Kassan200/300zł315,- teraz 2 5 0 -

Kołdra wat. saty/saty zł 22,— teraz 18.50

Narzutki kilim. . . zł26,- teraz22.50

Obrusy pluszowe . zł39,— teraz3 0 ,
-

Kapy pikowe białe, zł 7,50 teraz 3995

Firany odp. etaminowe zł 16,- teraz 9?95

Gobeliny zł 5,60, . teraz 4f95 S 3925

Skarpetki:
Męskie * *

- - zł1.10teraz0,95
Wszystkie desenia - zl 1,40teraz 1 ,2 5

Męskieprimagatunki zł1,95 teraz 1 ,6 5

Skarpetki dziecięce w wiel
kim wyborze po każdej mo
żliwej c enie.

Rękawiczki:
Damskie oiciaoe -

,, erem,, -

Imitacjaduńskich
zn. marki . .

Imitacjeduńskich -

Rękawiczki trykot

zł3,20teraz2,50
zł3,80teraz2,85

zł 5,90teraz4,95
zł4,60teraz3 ,75
zł1,95teraz 0,75

Płótna:

Nakoszulki dziecięce -

Nabieliznę damską
Na ,, męską--
Naprześcieradła -

.

Napościele140cm.szer.

Na ,, wkratki
lałety 80 cm. szer. róż.
Ręczniki kuchenne -

.

zł1,25teraz0,90
zł2,25teraz 1,60
zł1,90teraz 1,25
zł3.50teraz2,40
zł3,30teraz2,25
zł1,60teraz0,80
zł2.80teraz2 ,20
zł1,60teraz1 ,20

Robótki:

Serwetki z koron. kloc.

Robótki narysowane .

Poduszki białe - -

zł1,25teraz0,95
zl1,50teraz 1,10
z!2,95teraz 2,25
zł4,95teraz3,95
zł0,35teraz 0,29
zł0,50t.raz 0,38
zł2,25teraz1,60

(13739

Sprzedaż tylko za gotówkę. Dla dzieci: baloniki, rakiety powietrzne i różne inne niespodzianki. Rozp. zaraz po św., tj. 30 bm.

KCYNIA.
W czwartek, dnia 2 Sipca h. r.

odbędzie się w ECcyni

jarmark nabydło ijarmarkkramny
Spęd wszelkiego bydła dozwolony. (13856

Kupno okazyjne!
Kompletna drukarnia
wartości 20.000 zł z powodu likwidacji

za 6.000 zł na sprzedaż.
Wiadomość ( 13852

we firmie BAŁTYK w Kartuzach

Czytajcie Dziennik Bydgoski!

ifocxtamia poleca każdego czasu

(13869
do ślubu, chrztu i na

1?v zejlYińd.śfei po bardzo przystępnych cenach

Telefon nr. 4 3 6 , ulica Grodzka 4.

I

U
Edmund Macłmikowski

Bydgoszcz
ulica Toruńska 42

Telefon 792 (4639
dostarcza jako specjalność:

mię leski
podłogowe

heblowane i szpundowane
oraz wszelki tarty

materjał budowlany
i stolarski.

Piegi - plamy - wyrzoly
usuwa krem i mydło

MBenegninaf(
Puder Benegnina jako ko
nieczny dod. nadaje cerze

przepiękny wygląd i na
turalną świeżość. Cena
kremu 2 zl, mydła 1,50
zł, pudru 1 zł. (4930

Magister Jan Stenzel, apt.
Apteka pod Łabędziem

Grudziądz, Rynek 20, Tel. 142.

Wszędzie do nabycia .

w niedzielni dnia 28 i poniedziałek, dnia 29 czerwca

Odjazd z Bydgoszczy: 83(), 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 15tó i 1630

Odjazd z Brdyujścia: 11.00, 1215, 14.00, 15.00, 17.00, 18.00, 19.00 i 2030

Począwszy od niedzieli, dnia 28 bm.obniża s ioceny za przejazd statkami jak następuję:
1. Za przejazd w jedna stronę: 2 . Za przejazd w obydwie strony:
a) dla dorosłych zł. 0,80 a) dla dorosłych zł. 1.20

b) dla dzieci do 12 lat b) dla dzieci do 12 lat
i dla szeregowców ,, 0,40 i dla szeregowców ,, 0,80

Pozatem sprzedaje się bilety w bloczkach na przejazd w obydwie strony :

a) dla doro słych w ilości 10 s z tu k ................................................. p o zł. 1 0 .

-

b) dla dzieci do 12 lat i dla szeregowców w ilości 10 sztuk . . po zł. 5.—

13772) Elcgęsei l'. M .
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Ceny ogłoszeń : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-Jamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1 20 zł.
dalszych stronach 1.00 zł. za milini. I łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 80 gr., każde dalsze 20 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 0L zniżki,

iększe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50fVo drożej jak w zwykłym działo ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Jrizy konkursach i dochodzeniach sądowych w'szelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. ~ Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych. Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. (ć. O. 203715 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Bp. Akc. w Bydgoszczy, - Za redakcjg odpowiedzialny: Aleksander Ktedrowski w Bydgoszczy.










